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Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty-

Polski listopad.
powstania 1830 r. ustaliło się 

. sce przekonanie, że listopad to 
b0jęSl̂ c dziwny dla Polaków. To głę- 

0 utajone przeświadczenie rozwi- 
nas literatura powstańcza, a na 

k  i®kiegoś mistycznego napoły ocze- 
kia nastroił je Wyspiański potężną 
 ̂ swej „Nocy Listopatłowej". 

l6tj w listopadzie, gdy „liście zaczyna 
Ili„ec 2 drzew", wichrzył się zawsze i 
®>j koił duch polski, oczekując cze- 
L ’ co przyjść miało niebawem, śniąc 
w ygasłe nigdy sny swoje o wolno- 

® odzyskaniu straconego Państwa, 
tytek przeczuciach takich, nurtują- 
tej^nie jednego człowieka, ale ogół, 
ł ? eSzcza się często idąca rzeczywi
ste Tak było i z nami.
'ajflistopad 1918 r. stał się dla na- 
4  haszego największą datą w jego 
tĄch. Bo czyż nie jest większą datą 

podiwignięcia się i zmartwych- 
»'-4hia Państwa po stuletnim przeszło 

cie, aniżeli miesiąc Grunwaldu, czy 
awic czy Konstytucji 3-go M aja? 

fv) Listopad jest odrąd i na wieki naj
jaśniejszym miesiącem Polski, mie- 

prawdziwie wiosennym, chociaż 
j ^Oczywistości jest już późna jesień 

°ty smutek przechadza się po świecie. 
k̂ la Małopolski Wschodniej i Lwo- 

jednak listopad, w olbrzymich 
.ąj- 1̂ h  ogólno-narodowego Święta, je- 

® znaczenie inne, powiedzielibyśmy 
ęj, lftne, domowe, bardzo bliskie ser- 
iOh,aSZemu. to zarazem rocznica 
le: Ipny Lwowa", w tym roku 10-lecie 

Obrony.
S l2 *  rona Lwowa — to było coś 
8wleg°, jak Grottgerowska „obrona 
st(a j aru" ‘ Skupili się wszyscy dokoła 
jj. bdaru Rzeczypospolitej, który po- 

tu dumnie i prawowicie na kre- 
bastjonie przez setki lat, i przy- 

Hjjj1 sobie, że raczej polegną wszyscy, 
^   ̂ mieli pozwolić komukolwiek ze
ty ,c ten sztandar. Lwów wystąpił 

y> jak wierny depozytarjusz Rze- 
^ ? sP0htej, który klucze od arsena
ch * ° d serc wręczyć może tylko wy- 
ty. £°wi swego Rządu. Zachował się 
C  Wał ciała, który nie da odedrzeć 

0(1 całego organizmu, bo wrósł 
Wszystkiemi żyłami i wszystkiem 

Bieniem swojem.
Obchodzimy zaś uroczyście 10-le- 

V>>Obrony Lwowa" nie dlatego, 
V*hy chcieli wspominać dawne wal- 

rozterki, które na tej ziemi się to- 
> nie dlatego, abyśmy chcieli li

ty^ »Jam przelał tyle krwi, a ty 
’ •' n*e dlatego, abyśmy pragnęli 

Święto domowe wyodrębniać za- 
C? -z cal°ści nieporównanego z 
V ?  Święta Odrodzenia Państwa 

k'ego.
C  amiątka „Obrony Lwowa" ma 
tyćj j f s — poza żałobnem świętem 

. Poległych bohaterów dwojakie 
Bt}ie : jest symbolem obywatelskiej 

dla Państwa, o której nie za- 
Nbiflatl°  tutaj przez lat 146, i jest 
s e n * .  wiecznie czujnego ducha 

ego, którego dziedzictwem stało 
•j. kowanie i gotowość. 

e 4wa symboliczne znaki, wypi
s u  a S2tandarze „Obrony Lwowa", 
Csży ^ ° rejącemi głoskami na oczach 

. Preez 22 dni każdego listopa- 
>°Lcea d̂łuższy to może jubileusz w 
^ a!hię{ n? °wę jego każdy musi dobrze

miesiąc naprawdę dzisiaj 
^ale j  osobliwy. Z jego narodowe 

c*afza przemawiają do nas aż

Przed konferencją polsko-litewską.
Królewiec, i  listopada. (PAT). 

W dniu dzisiejszym jako w przeddzień 
rozpoczęcia konferencji polsko-litew
skiej, do Królewca zaczęli napływać 
uczestnicy konferencji oraz zaintere
sowani dziennikarze. Rannym pocią
giem z Berlina przybył członek dele
gacji litewskiej, poseł litewski w Berli
nie, Sidzikauskas. Dzisiaj o godz. 22 
spodziewany jest prz\ jazd reszty dele
gatów litewskich, a mianowicie gene
ralnego sekretarza ministerstwa spraw 
zagranicznych Zauniusa 1 generała 
Radus Senkavikciusa. Premier Walde- 
maras przyiedia do Królewca w so
botę w południe samochodem, w to
warzystwie litewskiego ministra woj
ny gen. Pau.kantasa. Ze strony polskiej 
przybyli w piątek rano sekretarz ge
neralny delegacji Perkowski i drugi 
sekretarz Łaciński oraz szef służby 
prasowej przy dclegacj- polskiej dr. 
Litiiauer. W godzinach przedwieczor

nych przybył do Królewca poseł pol
ski w Berlinie, Minister, p. Roman 
Knoll. Przyjazd Ministra Zaleskiego 
i członków delegacji polskiej spodzie
wany jest w sobotę rano. Przybyli już 
również przedstawiciele prasy, zarów
no polskiej, jak i litewskiej. Szefem 
służby prasowej delegacji litewskiej 
będzie obecnie nowomianowany dyr. 
Agencji Kowieńskiej. Turauskas, do 
niedawna redaktor zamkniętego obec
nie przez rząd litewski opozycyjngo 
pisma »Ritas«. Sekretarzem delegacji 
litewskiej pozostaje konsul litewski w 
Królewcu, Budrys. ooec tego, żc
Waldemaras przybędzie do Królewca 
w sobotę w południe, należy wątpić, 
aby pierwsze posiedzenie plenarne obu 
dclegacyi odbyło się już w pierwszym 
dniu formalnego rozpoczęcia roko
wań. Raczej przewidywać należy, że 
pierwsze posiedzenie odbędzie się do
piero w poniedziałek dnia s listopada.

Przyjazd Ministra Zaleskiego do Królewca.
Królewiec, 3 listopada. (PAT). O 

godz. 9.40 rano przybył do Królewca 
Minister spraw zagranicznych Zaleski 
w tow-arzyśtwie członków delegacji 
polskiej. N a dworcu oczekiwali Minis
tra poseł polski w Berlinie, Minister 
Knoii i konsul generalny polski w 
Królewcu, Staniewicz, w otoczeniu 
personalu konsulatu. W  imieniu rządu 
Rzeszy witał Ministra Zaleskiego za
stępca nadprezyd-cri.a urowincji Prus 
Wschodnich dr. Stsimiof w otoczeniu 
wyższych urzędników. N a dworcu ze
brali się liczni dziennikarze polscy 
i zagraniczni. Członkowie delegacji

polskiej zamieszkali w hotelu »Berliner 
Hoi«.

Królewiec, 3 listopada. (PAT). U- 
d;ua! w rokowaniach polsko - iitew- 
skicn litewskiego ministra wojny Dau- 
kantasa wywołał sensacje. Dziennikarze 
litewscy komentują ten fakt jako do
wód 1) poważnych zamiarów Litwy, 
z jakiemi przystępnie do rokowań, 2) 
silniejszego stanewiska Wahlemarasa
na zewnątrz w stosunku do rokowań 
i  Polską i 3) zamiaru Litw y prowa
dzenia narad przedewszystkiem nad 
paktem o nieagrcs,i, w  której to spra
wie miarodajny jest minister wojny.

Charakterystyczny głos niemiecki.
Berlin, 2 listopada. (ATE). Z oka

zji otwarcia konferencji w Królewcu, 
poświęca »Vossiche Ztg.« dłuższy ar
tykuł kwestji polsko-litewskiej. Oma
wiając wynik: pierwszei konferencji
królewieckie;, autor artykułu stwier
dza, że mimo pesymistycznego nastro
ju przyniosła ona pewne pozytywne 
rezultaty. W  ciągu ostatnich 5-ciu mie
sięcy, powiększył sie ieszcze szereg 
spraw spornych między oboma kraja
mi, albowiem zatamowanie komuni
kacji pomiędzy temi dwoma pań
stwami, które trwa już od 8-mu lat, 
przynosi szkodę nietylko interesom 
Polski i Litwy, ale także i Łotwy. Dla

tego też podczas ostatniej sesji Ligi 
Narodów w Genewie przedstawiciel 
łotewski protestował przeciwko nie
zrozumiałej polityce Waldemarasa, 
którą naraził Łotwę na wprost nieob
liczalne szkody. Autor twierdzi dalej, 
że Polska znajduje się obecnie w la- 
twiejszem położeniu, sytuacja zaś W al
demar asa jest znacznie trudniejszą, al
bowiem licząc się z opinją publiczną 
swego kraju, nie może on otwarcie 
zrezygnować z Wileńszczyzny. N ie
mniej uważny obserwator dojść musi 
— zdaniem autora — do przekonania, 
że Waldemaras w ostatnich czasach 
nietylko, że poddał rewizji swoje sta-

trzy warstwice polskich pokoleń, jak 
trzy slupy milowe, znaczące pochód 
na tej samej wielkiej drodze, której na 
imię : wola wolności!

U wrót tego miesiąca jawią się 
gromadki zbrojuych pacholąt, małych 
studentów i rzemieślniczych niedorost
ków, którzy upilnowali Lwowa dla Pol
ski i upilnowali granic Państwa.

W samem sercu miesiąca stoją 
oparci na karabinach zwycięzcy żoł
nierze Polskich Legjonów, ciemni od 
zmęczenia 1 trudu, jako żołnierze rzym
scy. Witają nieprzytomnemi z radości 
oczyma wskrzesłą Polskę i wprowadza
ją Ją  w triumfie do stolicy, do wiel
kich miast, wszędzie. Za nimi napiera 
olbrzymia, nieprzejrzaną masą naród 
cały. To 10-ty listopada.

A  gdy już zmierzchać zaczyna li
stopad i chylić się ku białemu grud

niowi, wstają na jego ostatnich szań
cach jakieś zjawy dawne, prawie stu
letnie : jenerałowie w złotych szlifach, 
oficerowie jak z starego obrazka, pod
chorążowie, literaci, akademicy i wiel
kie wojsko, całe w dymach i krwi. To 
żołnierze powstania listopadowego i woj
ny narodowej 1830/31 roku. Do nie
dawna jedyni patronowie polskiego li
stopada-..

Trzy wizje, ale nie wizje marzone. 
To rzeczywistość staje przed nami na 
purpurowym szlaku krwi i chwały. W 
sferze wspomnień dawnych 1 świeżych 
odgrywa się święte polskie misterjum 
listopadowe.

Odgrywa się nie poza nami, ale 
w nas samych. I dlatego wszyscy je
steśmy w tym miesiącu tak wzruszeni, 
tak przez łzy szczęśłiwi i dumni.

nowisko, ale zmienił taktykę nierozsą- 
nego oporu. Jest rzeczą możliwą, ie  
litewski dyktator przedłoży konferen
cji propozycje w dziedzinie komuni
kacji, które obie strony będą mogły 
przyjąć. Dochodzi dalei autor do prze
konania, że pesymizm co do wyników 
obecnej konferencji jest nieuzasadnio- 

ny‘ Natomiast w sposób o wiele wię
cej pesymistyczny zapatruje się na 
konferencję królewiecką zbiizona da 
rządu »Deutsche Allsemeine Ztg.«. 
Dziennik ten twierdzi że żadna ze 
stron nie zamierza przedłożyć nowych 
propozycji, ani też poczynić dalszych 
koncesji, wobec czego rokowania obe
cne skazane są z góry na niepowodze
nie, tak, że nie pozostaie nic innego, 
jak zwołanie przez Ligę Narodów ko
misji rzeczoznawców, która ostatecz
nie będzie musiała rozstrzygnąć spór 
polsko-litewski.

P R E M JER  B A R T E L  W K RA KO W IE.
Kraków, 3 listopada. (PAT). Dziś 

rano przybył do Krakowa Prezes R a
dy Ministrów prof. Bartel na uroczys
tości 10-lecia 1 p. saperów kolejowych. 
P. Premjer bierze udział w uroczys
tościach jako oficer rezerwy tego puł
ku.

PRYMAS HLOND W BOLONJI.
Bolonja, 2 . listopada. (PAT.) 

Wczoraj popołudniu przybył tu z We
necji Prymas Polski Kardynał Hlond. 
Kardynał powitany był na dworcu 
przez mgsr. Lodi, przedstawiciela ar
cybiskupa Kardynała Nassalli Rocca, 
dyrektora Instytutu salezjańskiego i 
szereg innych osobistości. Kardynał 
będzie gościem Instytutu salezjań
skiego.

ALBERT THOMAS W WARSZAWIE.
Warszawa, 2 . listopada. (PAT.) 

W przejeździe do Chin i Japonji dro
gą na Moskwę przybył do Warszawy 
dyrektor Międzynarodowego Biura 
Pracy Albert Thomas. W salonach re
cepcyjnych na dworcu w czasie jedno
godzinnego postoju pociągu Minister 
pracy i opieki społecznej odbył roz
mowę z p. dyr. Thomasem, w której 
brał udział również delegat Rzpltej 
przy Lidze Narodów Minister Sokal.

POMOC ROZWOJOWI EKONOMICZ
NEMU POLSKI.

Warszawa, 2. listopada. (PA T.) 
W Brukseli powstało towarzystwo pod 
nazwą Union Financiere Polonaise z 
kapitałem zakładowym 25 miljonów 
franków. Towarzystwo to ma na celu 
dopomaganie w rozwoju ekonomicz
nym Polski, w szczególności, branie 
udziału we wszystkich przedsiębior
stwach polskich oraz udzielanie kredy
tu. Prezesem tego Towarzystwa jest 
minister finansów Theunis.

NOWE PRZEPISY O REWIZJACH 
CELNYCH.

Warszawa, 2 listopada. (AW). Dy
rekcja ceł przystąpiła do opracowania 
nowych przepisów o rewizjach celnych. 
Przepisy określić mają sposób przepro
wadzania rewizji bagażów 1 rewizji o- 
sobistych na stacjach granicznych. Za
wierać będą one również instrukcje dla 
urzędników celnych o traktowaniu po
dróżnych.
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Szwajcarja,
laboratorjum demokracj i.

Szwajcarja przechodzi przez pro
ces cichej, niemniej jednak daleko idą
cej ewolucji politycznej i społecznej. 
Afery głośniejsze i wywołujące więcej 
wrzawy, jak np. sprawa przywódcy 
socjalistycznego Grimma, oskarżone
go o sympatje dla komunizmu, zda
rzają się stosunkowo rzadko. Walka 
polityczna jest spokoina i rzeczowa, a 
ten jej charakter zaznaczył się i przy 
rozegranych w niedziele ubiegłą w y
borach do niższej i wyższej izby zwią
zkowej w Szwajcarii.

Charakterystyczną cechą życia po
litycznego w Szwajcarji jest fakt, że 
większość w izbach i ster rządów w la
tach od 1848— 1918 znajdował się w 
ręku stronnictwa wolnomyślnych de
mokratów. W  r. 19 18 , pod wpływem 
strajku generalnego, przyszło do refor
my wyborczej, opierającej się na syste
mie proporcjonalnym. Przy pierw
szych wyborach, przeprowadzonych 
na tej podstawie w r. 19 19 , wolno- 
myślni demokraci stracili większość, a 
liczba ich mandatów ze 103 spadła do 
63. Na prawo od nich wyłoniła się 
grupa chłopska w sile 25 posłów, na 
lewo stronnictwo robotnicze, które u- 
zyskalo 41 mandatów. Stronnictwo 
katolicko-konserwatywne utrzymało 

się przy nowym systemie przy swoich 
42 mandatach. Aby skończyć z cyfra
mi dodajemy, że ostatnie niedzielne 
wybory oznaczają sukces stronnictw 
chłopskiego --  32 mandaty, katolic
kiego — 42, gdy wolnomyślni w sto
sunku do poprzedniei ilości swoich 
mandatów w izbie niższei stracili 2, 
mieć ich będą obecnie %7. Socjaliści 
zdobyli 1 nowy mandat na komunis
tach. Korzystniej przedstawia się dla 
wolnomyślnych stosunek sił w izbie 
wyższej, w której każdy kanton ma 
dwóch przedstawicieli, na 44 człon
ków tej izby bowiem mieć ich będą 2 1.

Ewolucja w stosunkach wewnętrz
nych szwajcarskich polega na objawie, 
który da się zaobserwować i w innych 
społeczeństwach. Oto hasła ekonomicz
ne poczynają wypierać dawne progra
my polityczne, a na tem tle dawne 
stronnictwa rozkładają się, o ile nie 
potrafią się radykalnie zreorganizo
wać, a w miejsce ich powstają nowe, 
reprezentujące programy przede- 
wszystkiem gospodarcze.

Szwajcarja, ten klasyczny dawniej 
kraj chłopski, przechodzi przez szybki 
proces uprzemysłowienia, tak, że zale
dwie jedna trzecia cześć ludności zaj
muje się pracą na roli. Tem tłumaczy 
się wzrost stronnictwa socjalistycznego 
i powstanie partji chłopskiej, skupiają
cej włościan przedewszystkiem zamoż
niejszych, obawiających się jednostron
nej, ich zdaniem, miejskiej i robotni
czej polityki.

Członkowie tej partji niedawno u- 
rządzili pochód manifestacyjny do 
Berna pod hasłem podwyżki cen zboża 
i zniżenia procentów od hipotek. Nie 
wszyscy jednak pracuiacy na roli są 
tego zdania, gdyż robotnicy rolni w 
znacznej części należą do stronnictwa 
socjalistycznego.

Stronnictwo wolnomyślno-demo- 
kratyczne, które znajduje się w defen- 
zywie, próbuje się bronić przez wysu
nięcie programu zdecydowanie demo
kratycznego, dążącego do wyrówna
nia różnic między miastem i wsią, mię
dzy kapitałem i pracą, z uwzględnie
niem interesów przedewszystkiem tej 
ostatniej. Proces jednak przeobrażeń 
i przegrupowań polityczno-partyjnych 
w  Szwajcarji, zdaniem znawców, nie 
jest jeszcze zakończony.

Obok problemów SDołecznych w y
suwają się i problemy polityczne. Są 
politycy, którzy dążą do rozszerzenia 
uprawnień referendum ludowego, i są 
tacy, którzy domagają się wyboru 
członków rządu związkowego wprost 
przez wyborców, a iuż conajmniej 
bezpośredniego wyboru prezesa rady 
związkowej. Kwestje te prawdopodo-

Prezydjum Federacji Polskich Związków 
Obrońców Ojczyzny na Zaniku.

Warszawa, 2 listopada. (PAT). Dzi
siaj popołudniu P Prezydent Rzplitej 
przyjął na Zamku prezydium Federa
cji Polskich Związków Obrońców Oj
czyzny i Zarządów Głównych Związ
ków sfederowanych. Na salach Zamku 
zgromadzili się przedstawiciele organi- 
zacyj b. wojskowych w liczbie prze
szło 100, z prezesem Federacji, gen. 
drem Romanem Góreckim na czele. 
Po ustawieniu delegatów w czworo 
bok, o godz. 17  wszedł na salę P. Pre
zydent Rzplitej w otoczeniu Gabinetu 
wojskow. i Domu cywilnego. Wcho
dzącego P. Prezydenta nowitał gen. 
Roman Górecki, przedstawiając pre- 
zydjum Federacji. Wśród miłego i ser
decznego nastroju, pogawędka, w cza
sie której P. Prezydent żvwo intereso
wał się działalnością Federacji i jej 
Związków, przeciągnęła sie około pół
torej godziny. Nasrępnie odbyła Się 
wspólna fotografja, przyczem P. Pre

zydent zasiadł obok przedstawicieli 
Federacji. Na zakończenie prezes Fe
deracji zwrócił się do Głowy Państwa 
z krótkiem przemówieniem, na które 
odpowiedział P. Prezydent. Zgroma
dzeni zgotowali na cześć P. Prezy
denta długotrwałą entuzjastyczną o- 
wację.

W dniu dzisiejszym gen. Górecki 
w imieniu Zarządu Głównego Federa
cji Związków Obrońców Ojczyzny 
piosił P. Prezydenta o przyjęcie hono
rowego protektpratu nad Federacją, 
na co P. Prezydent wyraził Swą zgo
dę. W  ten sposób w dniu Święta Dzie
sięciolecia Niepodległości, które będzie 
równocześnie świętem zjednoczenia 
całego społeczeństwa wojskowego w 
pracy dla utrwalenia potęgi Państwa, 
Federacja Polskich Związków Obroń
ców Ojczyzny stanie już pod protek
toratem P. Prezydenta.

Zatwierdzenie statutów Zakładów ubezpie
czeń pracowników umysłowych.

Warszawa, 2. listopada. (PAT.) 
Minister pracy i opieki społecznej za
twierdził statuty Zakładów ubezpie
czeń pracowników umysłowych w War
szawie, Lwowie, Królewskiej Hucie i 
Poznaniu. Dzięki temu działalność Za
kładów uzyskała konieczne formalno
prawne ramy w myśl ostatniego roz
porządzenia Prezydenta Rzpltej z 24.

listopada 1927. o ubezpieczeniu pra
cowników umysłowych. Jednocześnie 
Mjnister pracy i opieki społecznej za
twierdził statut bractwa górniczego w 
Krakowie, przezco dokonane zostało 
zjednoczenie szeregu drobnych i nie
zdolnych do samoistnego życia bractw 
w Małopolsce w jedną poważną insty
tucję.

Zjazdy
Katowice, 2 listopada. (PAT). Dzi

siaj toczyły się w dalszym ciągu obra
dy dwóch kongresów P. P. S., przy
czem jeden z nich odbywał się w Ka
towicach, drugi zaś w Sosnowcu. Na 
kongresie dawnej frakcji rewolucyjnej 
P. P. S. w Katowicach w godzinach 
przedpołudniowych odbywało się skła 
danie życzeń przez poszczególnych 
delegatów okręgowych, jak również 
wygłoszono szereg przemówień powi
talnych. Zasadniczo programowe prze
mówienie wygłosił poseł Szczypiorski, 
zaznaczając m. in., że stosunek partji 
robotniczych do Rządu, winien być 
rzeczowy i dyktowany interesami kla
sy robotniczej. Po tym referacie zgło
szono szereg rezolucyj, stwierdzają
cych m. in., że dzisiejszy system rzą
dów jest wynikiem politycznego nie- 
wyrobienia stronnictw parlamentar
nych, które nie śą w stanie stworzyć 
dzieła większości sejmowej. Dotych
czasowe rządy parlamentarne kończy
ły się kompromitacją stronnictw bio
rących udział w tworzeniu rządów. 
Sejm nie mógł dotychczas podejmo
wać obalenia obecnego Rządu, gdyż 
nie jest w stanie stworzyć większości 
dla utworzenia nowego Rządu. Rząd 
Premjera Bartla z Marszalkiem Piłsud
skim jako Ministrem spraw wojsko
wych, jest jako Rząd pozaparlamen
tarny pod wielu względami co do swe
go składu osobistego i programu gos
podarczego, koalicyjny. Pozatem re
zolucje obejmują kilka punktów, do
tyczących postulatów frakcji oraz 
spraw ekonomicznych i socjalnych. 
W  ciągu godzin popołudniow. wywią
zała się nad referatem posła Szczypior
skiego obszerna dyskusja, w której za
bierali głos delegaci poszczególnych 
okręgów. Wkońcu na wniosek posła 
Downarowicza, zebrani postanowili 
wysłać depesze hołdownicze do sen. L i
manowskiego, jak również powzięli 
decyzję w sprawie wyboru komisji 
wnioskowej i komisji-matki.

bnie staną na porządku dziennym o- 
brad izb, z których niższa występuje w 
składzie zupełnie odnowionym, gdy w 
wyższej z 44 członków 25 musiało się 
poddać nowym wyborom. (j.)

P. P. S.
Jednocześnie w Sosnowcu obrado

wał pod przewodnictwem posła Żu
ławskiego i Wasilewskiego kongres P. 
P. S. Referat o działalności centralne
go Komitetu wykonawczego wygłosił 
poseł Pużak, który omówił sprawę za
rzutów stawianych P. P. S. przez 
zwolenników dawnej frakcji rewolu
cyjnej. Referent podkreślił między in- 
nemi z naciskiem, że wszyscy człon
kowie P. P. S. stoją na stanowisku nie
podległości Państwa Polskiego, której 
gotowi są bronić każdej chwili. Oma
wiając sprawę ewentualnego porozu
mienia się ze zwolennikami byłej frak
cji rewolucyjnej P. P. S., poseł Pużak 
wyraził przekonanie, że porozumienie 
takie może nastąpić dopiero po złoże
niu mandatów przez przywódców da
nej frakcji rewolucyjnej.

Z  kolei składał sprawozdanie z dzia
łalności Klubu parlamentarnego P. P. 
S. poseł Marek, który poświęcił także 
część swego przemówienia kwestji 
rozłamu, dokonanego w ostatnim cza
sie w tej partji. Poseł Niedziałkowski 
omawiał stosunek P. P. S. do polityki 
zagranicznej Rządu. Następnie rpzpo- 
częła się dyskusja nad wygłoszonemi 
referatami, w której zabierali głos de
legaci prowincjonalni i poszczególni 
posłowie, omawiając głównie sprawę 
dokonanego ostatnio rozłamu. W dniu 
jutrzejszym oba kongresy obradować 
będą w dalszym ciągu.

NOWY KLUB SEJMOWY.
Warszawa, 2 . listopada. (AW). 

Poseł Seniuk (z klubu Selrob prawica) 
wystąpił z klubu i wraz z posłami 
Chamem i Walnickim (Selrob.-lewica) 
utworzył nowy klub pod nazwą „Sel- 
rob-jedność.“

PO WYPADKACH LWOWSKICH.
W arszawa 3 . listopada. (AW.) 

W kołach politycznych żywo omawia
na jest sprawa udziału posłów ukraiń
skich w akcji przećiwpaństwowej upra
wianej pod osłoną nietykalności po
selskiej. Wyrażono mniemanie, że w tej 
sprawie pierwszy powinien zabrać głos 
prokurator.

ZGON WYBITNEGO EKONOMIS^ 
Warszawa, 2. listopada. (A ' 

Wczoraj zmarł tu wybitny e ko non*1 , 
rektor i profesor Wyższej S z k o ł y 0_ 
oraz ostatnio prof. Szkoły Sztabu ^
Jan Dmochowski. Pogrzeb ś p- u  ̂  
chowskiego odbędzie się we wtoie

ROZCZAROWANIE DR. ECKENERA 
Berlin, (ATE.) 2. listopada. ^  

Eckener oświadczył, że zrezygnowa 
ponownego lotu do Ameryki. 
wiec „Hr. Zeppelin" nie nadaje sR 
stałej komunikacji powietrznej P ?®.^  
dzy Ameryką a Europą i mo?e S»u 
jedynie jako aparat próbny dla 
ształcenia pilotów i mechaników.

DZIEN‘ POKOJU ŚWIATOWEGO- 
Paryż, (A TE.) 2. listopada. Ud* 

europejska stowarzyszeń w s p ó łp ra 
intelektualnej narodów uchwaliła
ln r » i  o  i » o r ł o i o n o  r \  o * /  A f ł n n i a  r l  n l 3

ktą
lucję żądającą ogłoszenia dnia 
sierpnia t. j. dnia podpisania Pa 
Kelloga dniem pokoju światowego . 
urządzania dorocznych uroczystych 0 
chodów celem uczczenia tego dma-

EKIPA POLSKA W NOWYM YOR^JSł
Nowy, York 2 . listopada. (P A 1 !\ 

Ekipa polska przyjęta została na ra 
"uszu przez burnrstrza miasta NoW®£ 
Yorku Walkera. Następnie ekipa < 
żyła wizytę komendantowi okręgu n°, 
wojorskiego Elyemu. Najpoważniejszy 
mi rywalami jeźdźców polskich są kâ  
walerzyści amerykańscy, Francuzi 5^  
wiem są nieobecni. W zawodach bt* 
będą udział Niemcy, Beigijczycy i r*° 
lendrzy.

UROCZYSTOŚCI RZYMSKIE. .
Rzym 2 . listopada. (PAT ) 

dzisiaj daje się odczuwać w Rzyfl1' 
,wzmożony ruch. Co kilkanaście min" 
przyjeżdżają pociągi wiozące przyW, 
wających na zjazd chłopów, któryś 
liczba przewyższa 63.000 osób. P 
bywają oni, aby wysłuchać wielki,! 
mowy Mussolini’ego na placu Wen6c| 
u ołtarza, dokąd przybędzie cały 
brzymi pochód. W dniu 4. b. m. t. Jj 
w rocznicę zwycięstwa, Mussolini tyt 
kona uroczystej inauguracji wspan*a 
łego gmachu Domu Inwalidów.

POŻYCZKA DLA JUG O SŁAW JL,
Białogród 2 . lisłopada. (PA^ j 

Wczoraj podpisano umowę pożyczką 
wą, zawartą między państwowym 
rządem monopolów a szwedzkim tru^ 
tem zapałczanym. Suma pożyczki 
nosi 22 miljonów doi.

WŁOCHY WOBEC KOMISJI RZE' 
CZOZNAWCÓW.

Londyn 2. listopada. (ATE.) „D al1 
Telegraph" donosi, że angielski 
nister skarbu Churchill podczas svV.e^L 
ostatniego pobytu w Paryżu wysłał 
Mussoliniego dwa listy, w k t ó r y c h  ty j  
rażał żal, że nie może przyjechać 
Rzymu, żywi jednak nadzieję, że ”  „ 
chy wraz z innemi mocarstwami sP1?",. 
mierzonemi uczestniczyć będą w 
waniach o odszkodowania. MussoJ 
odpowiedział na ten list mianowani3 
Pirellego głównym delegatem włoskj. 
do komisji rzeczoznawców. Wło3 
pragną otrzymać od Niemieć ty 
tyle, żeby pokryć swoje długi.

ZAOPATRZENIE B. SKAZAŃCÓW 
POLITYCZNYCH.

Warszawa, 2 listopada. (A -e 
Przy Min. Skarbu powołana 7.0Ś& 
do życia komisja kwalifikacyjna w sP^j, 
wie zaopatrzenia b. skazańców P ^ , 
tycznych. Przewodniczącym komisJ1 ~
stał naczelnik Wydziału emigracyj^ ^  
w Min. Skarbu p. A. Lineger, za 
cą p. Sturm de Strem. Pozatem w s ^0' 
komisji wchodzą jako członkowi^ j, 
warzyszenia b. więźniów polity.A 0teź 
posłowie Pużak i Kwapiński ł* £ci> 
delegaci Min. Pracy, Sprawiedh j,0- 
Spraw Wewnętrznych. Z a d an i® .e Jo  
misji będzie opinjowanie o P*a ychr 
zaopatrzenia b. skazańcóvr polity ,g t 
którzy zgłosili swe żądania zg ° z 
rozporządzeniem Prezydenta KzP 
dnia 6 marca rb.
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politycznych me 
obecnych rokowań

0 ^ Y N IK  o b r a d  k r ó l e w i e c -
■  ? K ICH . 

tiit ’ ans^’ 2 listopada. (PAT). Pisma 
tila^fZe omawiają w dłuższych tełegra- 
tr . rozpoczynające się w dniu ju
ty J^ y tn  rokowania polsko-litewskie 
tjaji *0iewcu. Między innemi organ so- 
iio*1 1 demokratów gdańskich »Dan- 

?er Volksstimme« pisze, że w ko
c i c h  kołach 
f ^ u j ą  <
^.^W cckich wielkiej nadzieji i uwa- 
ko t Za Prawdopodobne, że także ta 
nc £ncia zakończy się rezultatem 
d ^tywnym, tak samo, jak wszystkie 

W czasow e narady z Polską. Mo- 
.̂‘ st'Wa, będące członkami Ligi, po- 

l ^ y  przeto liczyć się z tern, że nie 
n\ Zl5 można osiągnąć w Królewcu 
Rojow ego m o d u s  v  i v  e n d i, oraz 
 ̂ sPrawy komunikacyjne i transyto- 

, tudzież sprawa spławu na Niemnie 
j, , i tym razem mimo usilnych na- 
^san, n[c będą rozwiązane. Kwestje 
, Jednak — pisze dalej dziennik — 

interesować trzecią stronę, 
°oec czego spór polsko-litewski za- 

w większym lub mniejszym stoiklUi stawać się kwestją europejską, 
'fa z u ją c  na problem wileński, 

'<ciz. Volksstimme« podkreśla, że 
L^owisko rządu litewskiego w tej 
i&Wie nie uległo zmianie i w przy- 
Rści także żadnej zmianie nie ule- 

jak to widać z ostatniego wystą- 
ja Waldemarasa. Dowodzi to za- 

że narady królewieckie nie bę- 
rawdopodobnie w stanie usunąć 

Ufności, na jakie natrafią rokowania 
Wko - litewskie. W  dalszym ciągu 
*̂ennik wskazuje na nieustępliwe 

d^Parte stanowisko Litwinów, którzy 
swoim sporze z Polską naruszają 

“Teresy strony trzeciej. Jeżeli konfe
kcja królewiecka upłynie bez rezul- 

to przewidywane jest badanie ca- 
Q sprawy przez rzeczoznawców Ligi 
grod ów  i w takim wypadku Litwie 
 ̂ ,ebrana byłaby inicjatywa. "Wkońcu 

f f ennik ostrzega Litwinów, że takie 
. ^Wiązanie sprawy mogłoby wyjść na 
l .2>'tek tylko Polsce i dlatego obo- 
JH^ksem dvp!cSn , " ‘ . .
ty; ac się o udaremnienie takiego roz-

iyp! omacu litewskiej jest,
o

'^ania.
^ Królewiec, 2 listopada. (PAT). Pe- 

sensację stanowi weiście w skład 
. Iegacji litewskiei w charakterze jej 
tjs°  . a> ministra woiny sen. Daukan- 
|ę \  i zdegradowanie gen. Radus Sen- 
rJ i ciusa z roli członka delegacji do 

1 eksperta.

^ K A W A  m o w a  p r o f . j o r g i .1*
jir Bukareszt, 2 listopada. (ATE).

J orSJa jako jedyny przedstawieiel 
V, ?2ycji w Izbie wygłosił ostrą mowę, 
l^tórej między innemi oświadczył, że 

 ̂ * obecna nie jest przedstawicielem 
H 1 narodu. Na czem państwo i mo- 
j cŁja mają się dziś opierać? Król 
„ ; dzieckiem, Rada regencyjna musi 

walczyć o utrzymanie autorytetu 
, astwa oraz własny autorytet. Jedyną 
l^Porą jest armja. Ale jest to system 
^bezpieczny, ponieważ armji nie wol- 
^j-się mieszać do polityki. Ustrój pań- 
m °.wy może się opierać tylko na za- 

opinji publicznej. Liberałom brak 
 ̂ Parcia” 3 program partji chłopskiej 

jj;cer°dził się w demagogję. Przewod
n i c y  jej Maniu uważa się za proro- 
ty), J ° rga żąda utworzenia rządu, któ- 
j). y. się składał z przedstawicieli jego 
JIęj. 1* oraz z przedstawicieli partji ge- 

Averescu. Obydwie te partje są 
l które mogą wydobyć kraj

^dnego położenia.

Ną
qRo b i e  n i e z n a n e g o  ź o ł - 

NIERZA.
^ d ś ^ arszawa 2 . listopada. (AW.) 
n g, , 2 powodu Dnia Zadusznego 
^rjt z- 12-tej w południe Pan Prezy- 
. Vj?PBtej w otoczeniu członków 
*Vł yj! Wojskowego i Cywilnego zło- 

na Grobie Nieznanego Żoł- 
“Jicjjj '.Następnie gen. Fabrvcy imie- 

**?i ,rszafka Piłsudskiego złożył 
j eretU0^ ien'ec na Grobie. Podobnej 
"or t nJ> dokona! następnie ambasa 

atlcuski p. Laroche.

Sensacyjne aresztowanie komunistów 
w Krakowie.

Kraków, 3 listopada. (PAT.) Wła
dze policyjne aresztowały niejaką 
Heuberger, szwaczkę z zawodu oraz 
siostry Ginzig. Przy rewizji znalezio
no w mieszkaniach aresztowanych 
plan działania, wedle którego miasto 
podzielone było na 5 obwodów. W 
każdym z nich grupa agitatorów ko

munistycznych miała malować na fa
sadach damów napisy antypaństwowe. 
Nadto w ykryto drukarnię komuni
styczną, zaopatrzoną w klisze i papier 
do odbijania odezw komunistycznych. 
Aresz.towane usiłowały zniszczyć kom 
promitujący je materjal. Odstawiono 
je do więzienia.

Prasa czeska o zamachu na konsula polskiego.
Praga, 2 listopada. (PAT). Dzi

siejsze dzienniki potępiają stanowczo 
zamach Ukraińca Pasiuka na konsula pol
skiego Lubaczewskiego. .Narodni Li
sty" stwierdzają, że wiadomość o za
machu wywołała jak największe obu
rzenie wśród całej ludności. Oburzenie 
ludności było tak wielkie, że sprawca 
zamachu omal nie został zlynczowany. 
Nie można jednak — pisze dziennik — 
zadowolić się wyrażeniem żywego nie
zadowolenia, gdyż konieczne są jak 
najostrzejsze sankcje. Niedopuszczalnem 
jest, aby Czechosłowacja miała stać się 
siedzibą zbrodniczych knowań cudzo
ziemców. „Cesko S!ovenska Republi
ka" i „Prager Presse“ domagają się 
surowego ukarania zbrodniarza.

„Prawo Lidu“ przypomina dwa za
machy dokonane w Pradze poprzednio, 
to jest na bułgarskiego posła Daslalofa 
i ministra pełnomocnego Albanji Tsena 
Bega. Nie można dopuścić — pisze 
dziennik — aby w Czechosłowacji za
panowały stosunki bałkańskie oraz aby 
emigranci regulowali tu swoje rachunki 
ze swoimi przeciwnikami politycznymi.

Praga, 2 listopada. (PAT.) W 
związku z zamachem Pasiuka na kon
sula Rzplitej Polskiej, jeden z wyż
szych urzędników czeskiego minister
stwa spraw zagranicznych złożył w po
selstwie polskiem oraz konsulowi dr. 
Lubaczewskiemu wyrazy ubolewania 
w imieniu ministra Benesza.

Francja musi się
Paryż, 2 listopada. (ATE). »Echo 

de Paris« z powodu ponownego przy
jazdu Parkera Gilberta do Paryża przy 
puszcza, że przyjazd ieeo ma na celu 
przeprowadzenie rewizii planu Dawe- 
sa, co mogłoby być dokonane tylko 
kosztem Francji. Z  urzędowych o- 
świadczeń Niemiec widać wyraźnie, że 
Niemcy pragną nietvlko ewakuacji 
Nadrenji, ale też znaczneso obniżenia 
swoich długów wobec Francji. Jeżeli

miec na baczności.
zestawić długi sprzymierzonych 1 do
dać do nich koszty odbudowy pół
nocnych prowincii francuskich, to po
wstanie suma, która zaledwie pokry
wają dotychczasowe raty, wypłacane 
przez Niemcy według planu Dawesa. 
W razie reformy tego planu. Niemcy 
zamiast 2 i pół miliarda rocznie, jak 
dotychczas, płaciłyby półtora miljarda 
albo 1.75 miljarda. Francja musi się 
zatem mieć na baczności.

Działalność reformatorska Amanulli.
Londyn, 1 listopada. (ATE). »Ti- 

mes« poświęca dłuższy artykuł dzia
łalności reformatorskiej króla Amanul- 
laha. Dziennik podkreśla w szczegól
ności ożywienie stosunków dyploma
tycznych między Afganistanem a mo
carstwami zachodniemi oraz państwa
mi azjatyckiemi. Afgański minister 
spraw zagranicznych Sardar Mahmud 
Bek-Khan Tarzi w ciągu dość krótkie
go czasu 'podpisał traktaty z Wielką 
Brytan ją, Persją, Japonją, Turcją, a 
także z Einlandją, Polską, Szwajcarją, 
oraz Boliwją. Poselstwa afgańskie w 
Teheranie i w Angorze zostały podnie

sione do rangi ambasad. W najbliż
szym czasie afgański przedstawiciel 
dyplomatyczny będzie akredytowany 
przy rządzie króla Wahabitów Ibn 
Sauda, oraz przy Imamie Yemenu. R ó 
wnież zostały nawiązane rokowania z 
rządem chińskim w sprawie stałych 
stosunków dyplomatycznych. Król 
Amanullah zwraca także baczną uwa
gę na rozwój gospodarczy swego kra
ju. Ostatnio postanowił on powierzyć 
firmom francuskim i niemieckim bu
dowę wielkiej kolei, któraby przeci
nała kraj z północy na południe.

PPZED REKONSTRUKCJĄ 
GABINETU W JUGOSŁAWJI. 
Belgrad, 2 listopada. (ATE). Wo

bec tego, że porozumienie między Ser
bami i Chorwatami nie doszło do skut
ku, będzie zapewne przeprowadzona 
rekonstrukcja gabinetu dra Koroszeca. 
Do nowego gabinetu weszliby prze
wodniczący partji radykałów Stanoje- 
wicz oraz przywódca partji demokra
tów Dawidowicz. Z drugiej strony partje 
znajdujące się u władzy ratując pre- 
stige rządu, na posiedzeniu Skupczyny 
uchwaliły decyzję, według której wszyscy 
posłowie, którzy nie biorą udziału w 
posiedzeniach, pozbawieni są djet po
selskich. Skierowane to jest oczywiście 
przeciwko członkom koalicji chłopsko- 
demokratycznej ale dotyczy również 
kilku posłów radykalnych, którzy od 
czasu zamachu w Skupczynie trzymają 
się zdała od posiedzeń Skupczyny.

WRZENIE W UNIWERSYTECIE 
BUDAPESZTEŃSKIM.

Budapeszt, 2 listopada. (ATE). 
Przywódcy młodzieży uniwersyteckiej 
postanowili w razie otwarcia wyższych 
uczelni w Budapeszcie, zamkniętych z 
powodu zaburzeń studenckich na tle 
antysemickim, wystosować memorjał do 
rządu, parlamentu i opinji publicznej, 
wyjaśniający stanowisko studentów. Z 
drugiej strony władze wystosować ma
ją odezwę do studentów kategorycznie 
zakazującą zakłócania spokoju w uczel
niach.

ZAGADKOWY KROK W1ELK. KS. 
MIKOŁAJA M1KOŁAJEWICZA.

Berlin, 2 listopada. *PAT). „Voss. 
Z tg .“ donosi z Paryża, że wielki ksią
żę Mikołaj Mikołajewicz, były raczelny 
wódz rosyjski w czasie wojny, złożył 
prezesurę Związku emigrantów rosyj
skich. Decyzja wielkiego księcia Miko
łaja miała wywołać wielkie wrażenie 
i poruszenie wśród całej emigracji ro
syjskiej. „Voss. Ztg.“ przypuszcza, że 
wystąpienie wielkiego księcia wywoła
ne zostało przez przeciwieństwa istnie
jące pomiędzy nim a jego siostrzeńcem, 
wielkim księciem Cyrylem, który już 
w r, 1922 ogłosił się głową domu Ro
manowów i pretendentem do tronu ro
syjskiego, albo też, że wielki książę 
doszedł do wniosku, że walka jego 
przeciw bolszewikom jest beznadziejna 
i że chciał on sobie w ten sposób o- 
tworzyć drogę do pojednania z bolsze
wikami-

NIC SIĘ NIE ZMIENIŁO.
Ryga, 2 listopada. (ATE). W Twe- 

rze w fabryce im. Kalinina wykryto 
wielkie nadużycia. Kierownicy przywła
szczyli sobie pieniądze, wyznaczone na 
remont fabryki i wybudowali za sumy 
te wille oraz urządzali orgje. Wskutek 
złej gospodarki fabryka przyniosła zna
czne deficyty.

NASTĘPSTWA LOKAUTU.
Berlin, 2 . listopada. (PAT.) Lo 

kaut w przemyśle metalurgicznym w 
Nadrenji i Westfalji wywołał poważny 
zastój w całem życiu gospodarczem i 
handlowem, robotnicy bowiem pozba
wieni pracy ograniczają się we wszyst
kich swoich zakupach. „Voss. Z tg.“  
donosi, że poczynione już zostały przy
gotowania wstępne do wdrożenia na 
nowo bezpośrednich rokowań pomię
dzy przedstawicielami Związków zawo
dowych i przemysłowcami. Dziennik 
uważa za rzecz niewykluczoną, że ro
kowania mogą się rozpocząć i dopro
wadzić do zakończenia lokautu zanim 
trybunał pracy orzeknie ostatecznie, 
czy orzeczenie Ministra pracy ma być 
obowiązujące.

PORAŻKA KOMUNISTÓW.
Londyn 2 . listopada. (PAT.) Re

zultat wyborów do Rad miejskich w 
całym kraju wskazuje naogół na po
rażka komunistów. Liberałowie stracili 
15 mandatów, nie zaś 50, jak pier
wotnie mylnie donoszono. Rezultaty 
z 1 1  okręgów londyńskich nie są do
tychczas znane.

SZKOŁY WOJSKOWE NA UKRAINIE 
SOWIECKIEJ.

Ryga, 2 listopada. (ATE). Dono
szą 2 Charkowa, że do szkół wojsko
wych na Ukrainie władze sowieckie 
w roku bieżącym przyjmowały tylkc 
takich kandydatów na oficerów, co do 
których stwierdzono, Że są komunista
mi. Tylko 20 proc. nowoprzyjętych ofi
cerów nie należy do związków komu
nistycznych. Ogółem na Ukrainie przy
jęte do szkół wojskowych 2000 osób, 
z tego 65 proc. robotników, 30 proc. 
włościan i 5 proc. osób innego po
chodzenia.

„Daiekowidztwo“ .
W związku z coraz bardziej na

przód postępującemu badaniami nad 
widzeniem na odległość oraz pewnemi 
już w tym kierunku osiągniętemi do- 
datniemi wynikami, roztacza ina ła
mach „Vossische Zeitung” Frank War- 
schauer ciekawy obraz świata przy- 1 
szłości, w którym obok istniejącej już 
dziś nieograniczonej możności słysze
nia, nastanie również nieograniczona 
możność widzenia.

Dla ludzi runie wówczas więzienna 
ściana, otwierając przed nimi bezkre
sną swobodę; ruchomem okiem, ja
kiem będzie odpowiednio skonstruo
wany aparat, widzialny będzie dosło
wnie cały świat. Z zacisznego pokoju 
będzie można odbywać podróże w 
najodleglejsze kraje. Jak  dziś może 
każdy nastawić sobie aparat radjowy, 
by np. o godzinie 8-ej usłyszeć Bal- 
dwina, tak w przyszłości czytać bę
dziemy w programie: godzina 7-a — 
ciąg dalszy podróży po Irlandji, go
dzina 9-a — przejażdżka Renem.

Ziemia stanie si  ̂ rzeczą powszech
nie znaną i to wszystkim; przestanie 
być obcą i niedostępną; nastanie cał
kowita zmiana kosmicznego stanowi- 
slia człowieka.

Przed teatrem poraź pierwszy w 
dziejach stanie otworem nieograniczo
na widownia o niedgraniczonej ilości 
widzów. Zrodzi się teatr dla wszyst
kich, teatr narodowy, teatr świata. 
Powstaną nowe rodzaje sztuk teatral
nych, może przedziwnie subtelnych a 
jednak przeznaczonych dla setek ty- 
sięcy. Obok zaś tych centralnych te
atrów powstaną centralne opery, cen
tralne kina. Czynniki zarządzające te- 
mi przepotężnemi organizacjami będą 
miały oczywiście decydujący wpływ 
na kształtowanie się kultury całego 
świata.

♦
Dziś wydaje się jeszcze obraz taki 

wytworem fantazji. Ale czyż nic z ta
kim samym uśmiechem powątpiewa
nia słuchalibyśmy przed niewielu jesz
cze laty opowiadania o tem, że we 
własnym pokoju słyszeć będziemy z 
największą dokładnością głosy idące 
tysiące mil, z za mórz i oceanów?

A —ski.

I
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CZĘŚĆ URZĘDOWA.
Lwów, dnia 3 listopada 1928.

O B W I E S Z C Z E N I E  
Ministra Skarbu, 

z dnia 27 października 1928 r. 
o w artości jednego gram a czystego 

złota.
Na podstawie art. 16 rozporządze

nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
5 listopada 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 
97 , poz 355) oraz rozporządzenia Mi
nistra Skarbu z dnia 28 listopada 1927 r. 
w sprawie ustalenia trybu ogłaszania 
wartości złota (Dz. U. R. P. Nr. 109. 
poz. 932) ustalane na miesiąc listopad 
1928 r. wartość jednego grama czy
stego złota na piąć złotych 92 44 grosza.

Minister Skarbu :
(—) G. C z e c h o w ic z .

KRONIKA
LISTOPAD K A L E N D A R Z

Rz.-kat. Huberta b.

%
BM

Gr.-kat. Iłarjona

W sch ód słońca g  6  m 34

SOBOTA D łu go ść  dn ia  g  9 m 34

LWOWSKA
T E A T R  W IELK I.

Sobota 3 listopada o godz. 4-tej: „T eatro  
dei Piccoli“ , —  przedstawienie dla dziatwy
i młodzieży.

Sobota, 3 listopada o godz. 7-m ej; „T a 
jemnicza Dama1-, operetka.

Sobota 3 listopada o godz. 9.30: „T eatro  
dei Piccoli".

Niedziela, 4 listopada, o godz. 12  w  poi.: 
„T eatro  dei Piccoli".

Niedziela, 4 listopada, o godz. 4-tej: „T e- 
airo  dei Piccoli".

N irdziela, 4 listopada, o godz. 7.30: „C y - 
ganerja", gościnny występ P. Rajczewa.

P iotr Rajczew  w  „C yganerji“ . DyrekcŁ. 
T eatru  pozyskała światowej sławy znakomi
tego śpiewaka Piotra Pajczew a jeszcze na je
den występ w  niedzielę 4 bm. w  „C yganerji", 
który będzie zarazem pożegnalnym.

Pani Leonja Barwińska, artystka Miejskie
go Teatru W ielkiego, wyjeżdża na szereg w y
stępów gościnnych do Łodzi, dokąd została 
zaproszona przez dyrektora Teatrów  M iej
skich, Bolesława Gorczyńskiego.

Dwa nadprogramowe występy „T eatro  d-l 
Piccoli". Wobec niebywałej frekwencji pu
bliczności, jaką się cieszą w  Teatrze W ielkim 
występy słynnego teatru włoskiego „T eatro  
dei Piccoli", oraz ze względu na liczne rzesze 
osób pracujących, nie mogących w  dnie po
wszednie uczęszczać na przedstawienia, od
będą się jeszcze dwa nadprogramowe występy 
tego świetnego teatru w  niedzielę o godz. 12  
dla dzieci i młodzieży 1 0 4  popołudniu dla 
ogółu. Będą to nieodwołalnie ostatnie przed
stawienia.

T E A T R  M A Ł Y .
Sobota dn. 3-go bm. „Pow rót do Grze

chu" premjera, występ M. Malickiej i A . We- 
g.erki. Początek o godz. 7.30 wiecz. Ceny 
zniżone.

Niedziela dn. 4-g^ bm. godz. 4-ta po 
połudn. „Prawdziwa M iłość", występ M. Ma
lickiej i A . W ęgierki. Ceny zniżone.

Niedziela dn. 4-go bm. „Pow rót do 
G rzechu", występ M. Malickiej i A . Węgier
k i. Początek o godz. 7.30 wiecz. Zniżki 
ważne.

Dziś w Teatrze M ałym  premjera z wystę
pem  M arji Malicńiej i Aleksandra Węgierki 
ulubieńcami Lwowa. Dziś w  sobotę dn. 3-go 
L>, m. teatr M ały występuje z premjerą ostat
niej komedji Stefana Kiedrzyńskisgo, świetne
go autora dr^m. p. t. „Pow rót do Grzechu", 
k tóra to komedja w  teatrach Szyfmana w 
W arszawie „raną była ostatnio z niesłycha- 
nem powodzeniem. A . W ęgierko, k tóry zara
zem komedję tę reżyseruje, kreować będzie 
popisową swą rolę fotografa Borackiego, a u- 
rocza jak zwykle M. Malicka, panią doktoro
wą Anielę. Partnerami nieporównanych gości 
będą najlepsze siły teatru Małego z dyr. 
Czarnowskim , W ronckim, Bcrskim na czele. 
Zupełnie nowa oprawa sceniczna dopełni ca
łości, która zanosi się na prawdziwą rewe
lację artystyczną.

Popołudniu w  niedzielę dn. 3-go listopa
da W Teatrze M ałym  wystąpią gościnnie nie
porównani artyści warszawscy M. Malicka 
i A . W ęgierko w  dowcipnej komedji włoskiej 
„Praw dziwa M iłość". Ceny miejsc zniżone.

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W .

A P O LL O ; „Zdeptany kw iat".
A Y E N U E : „W  siódmem niebie".

CA,SINO : „C órka Z o rry " . 
F A T A M O R G A N A : „C hłopczyca". 
G R A Ż Y N A ; „Przedpiekle".
K O P E R N IK ; „D ram at w  Moulin Rouge". 
L ltfN A ; Eddie Polo.
L E W : „D zikuska".
M A R Y S IE Ń K A ; „D ram at w  Moulin Rouge". 
O A Z A ; „G d y  w  kobiecie miłość się budzi", 

oraz występy artystów p. Tarnawskiej i 
Orwicza.

P A Ł A C E ; „Pow rót z niewoli"
P A SA Ż ; „Pod fałszywem oskarżeniem". 
U C IE C H A : „N iew olnica księcia B orysa".

Sztuka włoska —  „M adonna" (trecento —  
ąuattrocento), wykład z przeźroczami w ypo
wie w sali Kasyna i Koła liter.-artyst. dnia 
8 bm. o godz. 7-mej Helena Simonowirzów- 
na, art.-malarka —  bawiąc w  przejeździe do 
Włoch w  naszem mieście. Po odczycie dys
kusja.

W  niedzielę wiec L i"i Samowystar
czalności Gospodarczej w malej sali 
kina Apollo —o godzinie 12-Łej.

Delegat Rządu we Lwowie. Po
nadejściu pierwszych wiadomości o 
zajściach lwowskich, p. Premjer Bar- 
tel, Ministrowie Składkowski i Ś-wLal 
ski polecili składać jSobie do późnej 
nocy szczegółowe raporty o ich prze
biegu. Z  polecenia Ministra Składkow- 
skiego wyjechał niebawem do Lwowa 
zastępca naczelnika Wydziału bezpie
czeństwa, dr. Raczyńsk1’

Wszyscy posłowie B. B., wybrani 
z Małopolski Wschodniej, wyjechali 
do Lwowa.

Pan Wojewoda lwowski Wojciech 
Gołachowski, chcąc uczcić pamięć bo
haterów poległych w  obronie Lwowa, 
złożył na ręce prezesa Związku O- 
brońców Lwowa dra Nowak-Przy- 
godzkiego 200 zł. na cele Związku.

N ow y Wojewoda stanisławowski 
pułk. Nakoniecznikoff - Klukowski, 
wyjechał do Stanisławowa, gdzie z 
dniem 3 bm. obejmuje urzędowaule.

Generał Józef Haller przybył 
wczoraj do Lwowa 1 zamieszkał w 
Hotelu Georgea. Na dworcu powitał 
go Związek Hallerczyków ze sztanda
rem i orkiestrą oraz młodzież akide- 
miecka.

Po nieudałych prowokacjach. W
Województwie odbyła się wczoraj 
konferencja, na której omówiono i, 
wydano specjalne instrukcje oficerom 
policji. Do Ministerstwa Spr. Wewn. 
przesłały władze bezpieczeństwa ob
szerną relację o zajściach. W  ruskim 
Domu Akademickim znaleziono broń 
i amunicję. Po przeprowadzeniu sZe- 
regu rewizji policja aresztowała kilka
naście osób. Rany odniosło w  czwart
kowych awanturach ponad 40 osób. 
w  tern 30 posterur kowych. Wczoraj 
nastąpiło znaczne odprężenie. W ie
czorem wybuchły wprawdzie tu i ów
dzie nowe demonstracje, policja zli
kwidowała je jednak rychło.

Wobec prowokacji. 2  inicjatywy 
Związku „Obrońców Lwowa” odbę
dzie się w  sobotę o godz. 6-tej wie
czorem posiedzenie Federacji Związ
ków Obrońców Ojczyzny celem zaję
cia stanowiska wobec ostatnich pro- 
wokacyj ukraińskich.

Jutrzejsze uroczystości. W nie
dzielę, dnia 4 listopada br. odbędą się 
następujące uroczystości; 8 rano na
bożeństwo na Kleparowie, następnie 
odsłonięcie Krzyża Obrony Lwowa 
na budynku gminy w Kleparowie. 
Przemawia im. Kapituły kpt. Stani
sław Bac. — 10 rano odsłonięcie K rzy
ża Obrony Lwowa na budynku ko
szar 26 p. p.; przemawia imieniem 
Kapituły dr. Lesław Węgrzynowski.— 
Godz. 12 odsłonięcie Krzyża Obrony 
Lwowa na budynku „Skały”. Przema
wia imieniem Kapituły płk. Karol 
Baczyński. Zbiórka „Obrońców Lw o
wa” o godz. 7.4 5 'koło kościoła na 
Kleparowie.

U  Zastępcy Komisarza Rządu r.
Frankowskiego zjawiła się wczoraj de- 
putacja piekarzy lwowskich i wręczy
ła mu memorjał z prośbą o cofnięcie 
zakazu wypieku większych bulek niż 
4 dkg. wzgjędnie 8 dkg. Deoutacja 
prosiła, aby piekarzom lwowskim, jak

dotychczas wolno było wypiekać pie
czywo świąteczne, jakoteż t. zw. weki 
t. j. bułki pod kanapki. Delegacja pod
niosła, żt zakaz ten dotyczy tylko 
Lwowa, gdyż w  Warszawie i w  Kra
kowie ilie robiono ograniczeń co do 
wielkości pieczywa białego. K  Zastęp
ca Komisarza Rządu pizyjął memorjał 
deputacji i przyrzekł przedstawić go 
Województwu do załatwienia.

Syndykat Przemysłu Naftowego
otrzymał pismo od Ministra Przemy
słu i Handlu inż. Kwiatkowskiego, w 
którem tenże zawiadamia, że poru- 
czył funkcje Komisarza Rządowego 
pizy Syndykacie Przemysłu Naftowe
go p. inżynierowi Janowi Brzozow
skiemu.

STOŁECZNA

Dr. Franciszek Doleżal, Podsekre
tarz Stanu w Ministerstwie Przemysłu 
i Handlu, powrócił z sesji Komitetu 
Ekonomicznego Ligi Narodów w  Ge
newie i objął urzędowanie.

Dolarówka. Dnia 2 bm. odbyło 
się ciągnienie 5% -owej premjowej 
pożyczki dolarowej serji II. w  małej 
sali konferencyjnej Ministerstwa Skar
bu. Wylosowano numery: 8.000 doi. 
N r. i_j 8 .8 6 i , na 3.000 doi. Nr. 
9^0.384, po 1.000 doi. N r. 370.888, 
420889, 540.181, 499.328, 186.018,
po 500 doi. N r. 418.023, 236.074, 
800.571, 846.557, 234.322, 087.142,
922.759, 203.398, 316.789, 094.125.
Pozatem. wylosowano 40 premij po 
100 doi., na sumę ogólną 4.000 doi.

KRAJOWA

S t a n i s ł a w ó w .  Zjazd Regjonalny B. B. 
W . R . 'Województwa Stanisławowskiego. Dnia 
28 października br. odbył sic w  Stanisławowie 
Zjazd Regjonalny BBW R. przy uczestnictwie 
około 100 delegatów Kom itetów okręgowych 
i miejscowych BPW R  wszystkich 16-tu po
wiatów W ojewództwa. Zjazdowi przewodni
czył poseł dr. LSwenherz, sytuację gospo
darczo-finansowa referował senator dr. Szar- 
ski, sytuację polityczną poseł dr. Stroński, 
sprawy organizacyjne poseł dr. Seidler. O- 

■becnymi na Zjeździe byli ponadto posłowie: 
dr. Dzieduszycki, Niedźwiecki, dr. W ojcie
chowski, W ojtowicz i Wysoczański oraz se
nator ks. Manugiewicz. Po wyczerpującej 
dyskusji Zjazd powziął szereg rezolucyj do
magających się zmiany Konstytucji i w yraża
jących pełne uznanie dla prac Rządu i Bez
partyjnego Bloku. Zjazd wysłał telegramy 
hołdownicze do Pana Prezydenta Mościckiego 
i Pana Marszałka Piłsudskiego oraz telegramy 
do Prezesa Bloku posła Sławka i Prezesa Koła 
regjonałnego posła Koca. Liczna obecność de
legatów oraz poziom dyskusji w ykazały tak 
sprawność organizacyjną BBW R . w  W oje
wództwie stanisławoy.skiem, jak i pełne zro
zumienie społeczeństwa dla prac Bezpartyj
nego Bloku,

P o z n a ń .  Strajk w  „A ero ". W czoraj o 
godz. 8 rano rozpoczął się sT ajk  protesta
cyjny w przemyśle lotniczym 1 w  T ow arzy
stwie „A ero " w  Poznaniu, prowadzącem linję 
komunikacyjno - pasażerską Poznań-Warsza- 
wa. Pierwsze pertraktacje delegacji Związków 
zawodowych pracowników lotnictwa, od
byte u inspektora pracy z udziałem dyr. 
Smólskiego, nie odniosły rezultatu. Strajk o- 
bejmuje dział techniczny, t. j. około 60 osób. 
Samolot w dniu dzisiejszym z Poznania do 
W arszawy nie odleciał.

B r z e ś ć  n. B. Szkoła im. Prez. N aruto
wicza, N a posiedzeniu Komitetu obchodu 10- 
lecia Niepodległości w Brześciu n. B., uchwa
lono projeki zorganizowania Szkoły technicz- 
no-zawodowej im. Prezydenta Gabrjela N aru
towicza, Z wydziaiami m elioracyjnym, dro
gowym, elektrotechnicznym i handlowym. 
Biorąc pod uwagę olbrzymie prace przy o- 
suszeniu Polesia i brak w  związku z robota
mi wykonawczemi techników meljoracyj- 
nych —  uchwała ta jest bardzo znamienna dla 
Polesia.

z a g r a n i c z n a

L u b i a n a .  W ycieczka polska. W  Lubla- 
nie odbyło się uroczyste przyjęcie wycieczki 
polskiej z W arszawy, która była rewizytą w 
odpowiedzi na poby w  Polsce znanego chóru 
jugosłowiańskiego Glasbena Matica. W  pro
gramie było zwi dzenie okolicy cudownej 
wyspy ria jeziorze Gled, gdzie wycieczka w y
słuchała Mszy św. Następnie urządzono wspa
niały bankiet, na którym  przemawiał na cześć 
Polski i jej Prezydenta prezes M aticy Ravni- 
ha-, a na cześć króla Jugosławji p. Kneblew- 
ski, przewodniczący wycieczki polskiej. Po
stanowiono wysłać odpowiednie depesze do 
Prezydenta Rzeczypospolitej Mościckiego, do 
króla jugosłowiańskiego, do poselstwa jugo
słowiańskiego w  Warszawie i poselstwa pol
skiego w  B :ałogrodzie. Wieczorem, dnia 28 
z. m. wycieczka brała udział w  obchodzie ło 

k c ia  niepodległości Czechosłowacji, 't~zeCbÓ' 
nym prze 2 Tow arzystw o przyjaciół 
słowacji.

T O  H U Y T  P U n i K

Tydzień 
samowystarczalno ści<

Liga Samowystarczalności Gosj-* 
darczej zainaugurowała swą pracę F j 
braniem Stowarzyszenia Kupców i Nl, 
dzieży Handlowej, na którem 
o znaczeniu i wadze naszej akcji, of* 
o roli kupca w niej, wygłosił pr- 
Stowarzvszen'a Kupców Polskich) 
inż. Bieńkowski.

Dnia 31 -go października w prz^ 
sionku Politechniki odbył się 10-mi1111 
towy ogólno technicki wiec, zwoła11? 
przez Bratnią Pomoc Politechniki.

Wiec zagaił kol. Onyszkiewicz, kt(* 
ry poinformował zebranych o rozp° 
czynanej przez nas akcji. - - Następ*1* 
wygłosił przemówienie W ic e -P re z f 
dent Izby Przemysłowo-Handlowej f  
Hoflinger — Przemówienie to pod*' 
jemy w streszczeniu.

Społeczeństwo z hasła »wy ścig? 
pracy« zrobiło tylko frazes, a właś*1  ̂
konsekwencją tego hasła jest SarnoWT 
starczalność Gospodarcza, bo ona 
jedynie może doprowadzić P ań st^  
do takiego dobrobytu ekonomiczne?0’ 
że pomoc sąsiadów stanie się zbytek 
rja. — Wysiłki jednostek, choćby f  
wet najzdolniejszych i stojących u sN 
ru nic nie pomagają, jeśli za niemi 
stanie w zwartym szeregu społccze° '  
stwo. Teraz właśnie nastał czas, w kt°' 
rym społeczeństwo ma pokazać, że jeS 
zdolne do drugiego keudu«.

Nie znarry swej własnej produk<T’ 
lgniemy do wszystkiego, co obce, k?0'  
sumeją towarów luksusowych jeS 
nadmierną.

Podniesienie wytwórczości kraj0' 
wej wzmoże zaufanie zaeranicy do O®5’ 
co szczególnie ważne jest obecnie 
względu na pożyczkę stabilizacyj0  ̂
której kurs obecny zagranicą nie js l 
zadowalający. — Mowę swą zakońc”) 
Szanowny Prelegent okrzykiem 
cześć silnej ekonomicznie Ojczyzny!

Tydzień Piopagandy Samowysta* 
czalności Gospodarczej żosta* otW3fr ' 
dnia 1 lisropada drużynami sanioch0̂ 
dowemi oraz przemówieniem kol- f  
czaka na wieczornem przedstawi001!.,; 
w Teatrze Wielkim. — Dalej prz| 
dziane są w tygodniu następujące l0j_ 
prezy: Wielki wiec o.góIno-ObyWat 
ski w  niedzielę 4-tego listopada, 1' 
dżinie 12-tej w południe, w sali kj_ 
Apollo — następnie manifestach1  ̂
pochód Młodzieży Akademickiej’ 0

ie 1 -■ 
6-g?

stopadn 15 -minutowe pogadank*

dniu 5-go listopada, o godzinie 1 'jp 
z pod gmachu Politechniki. —• ^
stopadn r 5 -minutowe p o g a d a i  ti 
szkołach, dnia 7-go zamknięcie *7
dnia.

P O P I E R A J C I E  

L .  O . P . p*
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nauka -  u t er a t u r a  -  sztuka .
Pamiętniki Przybyszewskiego po 
e<azku. Dziennik sztokholmski 

Qjeenska Dagbladet* rozpoczął obec- 
p druk pamiętników Stanisława 
^ y^yszewskiego świetnym opisem 

 ̂ P°mnień z czasów berlińskich, kie- 
* * * * *  do tej samej grupy, co 
, ^edzi Strindberg, Ola Ibansson, A- 
. * Paul, Bengt Lindforss i in. Dalszy 
*8 Pamiętników jest oczekiwany z o-
‘ftinem zainteresowaniem.

j,. ^rupa legjonowa w kolekcji obra- 
*  p. prof. Mycielskiego. W olbrzy
mi i bogatej kolekcji obrazów, daro

w y c h  Wawelowi przez ś. p. prof. dr. 
^cieLkiego, ważne miejsce zajmuje 

legjonowa. Stanowi ona wielką 
J* rt°ść, zarówno artystyczną jak i hi- 
i,tyczną. Grupa ta obejmuje m. in. 

jW a Wojciecha Kossaka, Zygmunta 
j ^Badowskiego, Juljana Fałata, St. 
'^Owskiego. Znajdują się tam m. in. 
g0rtret szefa sztabu płk. Sosnkowskie- 
^ Pendzla Leopolda Gottlieba, por- 
y 1 Jastrzębowskiego jako iegjonisty 

^cnie dyr. Departamentu Sztuki 
„Ministerstwie W . R . 1 O. P.), dalej 

rtret prof. Mycielskiego z czasów' 
działalności na rzecz Legjonów, 

f^ re t  Edwarda Rydza - Śmigłego 
^Pieczęcią 1 p. I-ej Brygady Legjo- 
jty pendzla Henryka Uziembły, dzie- 

Jana Rembowskiego, Leona Cze
r s k ie g o  i Kazimierza Żelechow-

h ^oświecenie nagrobka na mogile 
yMela Chodowieckiego. Na cmen- 
k/b gminy francuskiej w Berlinie od- 
yj 0 się poświęcenie nagrobka na za- 
t Nbanej dotychczas mogile znakomi
tym malarza polsko-gdańskiego, Da- 

Chodowieckiego. Grób Chodo- 
^ckiego do dziś nie posiadał nawet 

^Niniejszego kamienia, który dopie- 
teraz został ustawiony w obecności 

. edstawicieli Akademii Sztuk Pięk- 
z Berlina, przedstawicieli Towa- 

sk‘ ^  badania historii, berliń- 
i  cu członków kolonii francuskiej,
W^ystorza francuskiej gminy refor- 
ty j^anej. W uroczystości wzięli ró- 

udział potomkowie zmarłego 
v *arza, mianowicie wdowa po pra- 

Chodowieckiego, pani Wilhel- 
Chodowiecka, radca von Ising, 

ty' Lecou i Loehr. Jeden z potomków 
?rzemówieniu, wygłoszonem nad 

k eńi, żądał ustawienia Chodowiec- 
pomnika na jednym z placów 

icznych w Berlinie, 
y  “^ossische Zeitung«, donosząc o 
tyj Uroczystości, podnosi, że Chodo- 
V  z pochodzenia Polakiem,
|ie< . î  się jednak na sztuce francus- 

1 dzięki'swemu pokrewieństwu za- 
się do hugenotów i mówił po

g - s k u .

S je s t

Wszechsłowiański Zjazd śpiewaczy 
w Poznaniu. W tych dniach odbyło 
się w Poznaniu posiedzenie rady na
czelnej Zjednoczenia Polskich Zwią
zków Śpiewaczych. Przewodniczył ze
braniu prof. Antoni Ponikowski. Przed 
miotem obrad był zapowiedziany pod
czas otwarcia wystawy krajowej 
W szechsłowiański Zjazd Śpiewaczy. 
Komitet wykonawczy ziazdu oblicza 
ilość uczestników na przeszło 60.000, 
wliczając w to śpiewactwo polskie w 
kraju i na emigracji oraz gości słowiań
skich. W ramach zjazdu odbędzie się 
pierwszy wielki festival muzyki pol
skiej, który będzie pierwszą tego ro
dzaju manifestacją muzyczną w Pol
sce. W festivalu wezmą udział najwy
bitniejsi polscy artyści.

Koudołencje sow. Akademji Nauk 
po zgonie Aularda. Z  powodu zgonu 
wybitnego historyka francuskiego Au
larda Akademja Nauk ZSSR przesłała 
rodzinie zmarłego depeszę kondolen
cyjną.

Przyznanie wielkiej nagrody fran
cuskiej Akademji Nauk. Francuska 
Akademja Nauk przyznała jednomyśl
nie nagrodę im. Alberta I, ks. Monaco 
( i o o .o o o  f r . )  jednemu ze swych człon 
ków, p. Aime Cotton, za skonstruo
wanie największego na świecie elektro
magnesu, o wadze 120 tonn.

Katolicki Kongres Kinematogra
ficzny. W dniach od 6 do 8 listopada 
odbędzie się w Paryżu pod przewod
nictwem kardynała ks. Dubois Kato
licki Kongres Kinematograficzny. Kon
gres rozpocznie się nabożeństwem w 
kościele Madeleine. Dnia 8 listopada u- 
czestnicy kongresu będą obecni na se
ansie filmu mówionego oraz zwiedzą 
atelier wytwórni »Cine-romans« w 
J  oin yilłe-le-Pont.

Nowe studjum włoskie o Krasiń
skim. Pani dr. Nucci ogłosiła ostatnio 
część swej pracy doktorskiej p. t. »Zy- 
gmunt Krasiński, Saggio Critico«. Au
torka zajmuje się w swem dziele ob
szerniej »Nieboską«, »Irydjonem«, 
»Przedświtem« i »Psa!mami«. Dzieło 
obfituje w liczne przypiski. Przy koń
cu umieszczona jest bibljografja litera
tury o Krasińskim.

Z Tow arzystw a Polsko-Szw edz
kiego. Oneg-daj odbyło się w War 
szawie w sali Tow. Hyg-ieniczneg-o ze
branie Tow. Polsko Szwedzkiego z u- 
działem przedstawicieli Min. Spraw Za
granicznych poselstwa szwedz. i licz
nych zaproszonych gości. Zebranie 
zagaił p . Karol Bertoni, który przed
stawił cele i dążenia Towarzystwa. 
Następnie p . dyr. Gustaw Thunberg

wygłosił w języku francuskim odczyt 
o przemyśle drzewnym w Szwecji, 
wkońcu zebrania wyświetlono film, przed
stawiający krajobraz szwedzki, oraz 
prace przy eksploatacji lasów i tran
sporcie drzewa. Tow. Polsko-Szwedz
kie projektuje urządzenie szeregu wie
czorów, mających na celu zbliżenie o* 
bu narodów w dziedzinie kulturalnej i 
ekonomicznej.

Jubileusz kwartetu Szewczyka. Zna
ny czeski kwartet Szewczyka obcho-

kimś dokumentem literackim oświe- 
dzi 25-lecie swej działalności artysty
cznej. Kwartet zawiązał się w r. 1903 
w Warszawie, utworzyło go 4-ch ów
czesnych członków orkiestry Filhar- 
monji warszawskiej, uczniowie Szew
czyka: Lhotsky, Prohaska, Moravec
i Vaska. Trzej pierwsi pozostali w ze
spole do dziś. Miejsce wiolonczelisty 
Vaski zajmuje dziś Fr. Pour, solista 
opery praskiej.

SPRAWOZDANIA I RECENZJE.
Józef Białynia C hołodecki:

„Lwów w XIX stuleciu". Lwów 1928. 
Tytuł wyjaśnia zawartość broszurki

0 32 stronach druku. Jest to zwięzła, 
niestety zbyt sucha, kronika dziejów
1 wydarzeń, jakie zaszły w naszem 
mieście. Obok wypadków historycz
nych, zapiski o ruchach narodowych, 
życiu społecznem, kulturalnem i nau- 
kowem, rozbudowie miasta i jego u- 
rządzeniach dobra publicznego. Wadą 
wydawnictwa jest nieumiejętna korekta, 
a może nawet i brak jej zupełny. 
Znamy wiele, bardziej wartościowych, 
prac Chołodeckiego. — Ttire, —

P. Romer i J .  Wąsowicz: Europa 
polityczna 1:3,500.000. Książnica- 
Atlas, Lwów Warszajya 1928 r.

Oscamio wydąna mapa polityczna 
Europy jest identyczna podziałką 1 
formatem z mapą fizyczną Europy E. 
Romera. Nakrywa barwnemi plamami 
każde państwo, daje obfity i celowy 
wybór miejscowości, sklasyfikowaną 
na linje główne i inne sieć kolejową, 
oraz znaczy polską sieć placówek dy
plomatycznych i konsularnych. Po
nadto zadośćuczyniono aktualnym po
trzebom, wprowadzaiac w mapę sta
cje radjofoniczne.

W mapie zaznaczono na obszarze 
Z. S. S. R . granice republik i obsza
rów autonomicznych oraz ostatnio po- 
wydzielanych rejonów. Jasnym tonem 
wyreżniono Ukrainę, Białoruś, Za- 
kaukazję.

We wszystkich szczegółach repre
zentuje mapa stan najnowszy (kwie
cień 1928 r.).

Cieśliński Jan  et Szarota Jan:
Lectures sur la ciyilisation francaise. 
Książnica-Atlas, Lwów — Warszawa, 
1928 r.

Każda epoka ima swe żywotne 
zagadnienia, nad rozwiązaniem któ
rych pracuje czynem i słowem, W y
szukać te zagadnienia, oświetlić je 
myślami: ówczesnych i współczesnych 
nam pisarzy — oto zadanie niniejszej 
książki. Ponieważ wszystkie zagadnie
nia nurtujące daną epoke odbijają się 
pośrednio, czy bezpośrednio w jej li
teraturze, przeto autorzy zwykle ja-

cają każde zagadnienie. Dokoła niego 
grupują wyjątki z dzieł pisarzów, roz
trząsających teorytycznie dane zaga
dnienie.

Oczywiście przy .wyborze tych 
wyjątków nie kierowano się jedy
nie względami natury czysto literac
kiej, czy estetycznej, lecz brano pod 
uwagę wartość zagadnienia, które pi
sarz porusza. Z  dziel Moliere’a np. 
autorzy wybrali wyjątek z Misanthro- 
pe’a nie dlatego, że jest on najlepszym 
pod względem literackim, lecz dlate
go, że porusza on zagadnienia wpływu 
kobiet i salonów na umyslowość fran
cuską. Nie względy również czysto 
literackie wpłynęły na wybór 34-go 
i 14-go listów Móntesąuieu. Umiesz
czono je dlatego, że obrazują one naj
lepiej ,,1’esprit de critiąue” , który 
podważył ancien regime i przyczynił 
się do wpływu literatury na życie po
lityczne.

Ujęcie w ten sposób literatury 
pociągnęło za sobą konieczność no
wego innego układu książki. Autorzy 
nie podzielili książki zgodnie z trady
cją na trzy działy:, historja, literatura, 
obyczajowość, lecz posługiwali się dia 
określenia każdego zagadnienia 
wszystkiemi naraz rodzajami pisar
stwa: literaturą piękna, historją, pa-
miętnikarstwem, literaturą naukową 
i t. d.

Nie o tego czy owego pisarza 
chodziło autorom, lecz o jego udział 
w walce i przeżyciach, dążących do 
rozwiązania zagadnień, narzuconych 
przez dzieje danej epoce. Nawet w 
sylwetkach literackich poszczegól
nych pisarzy, autorzy starają się uwy
puklić te tylko cechy, które łączą da
nego pisarza z duchem czasu i które 
wpłynęły na wytworzenie umyslowo- 
ści francuskiej.

N r. 2 1 dwutygodnika „Św iat Kobiecy-4
przynosi najświeższe wiadomości z dziedziny 
mody i kosm etyki: O stroju w izytow ym ;
Najnowsze fryzu ry ; O czy; i Gawęda na zna
ny temat —  pióra R ity  R ey. A rtykuły o fry 
zurach i oczach są ilustrowane. Następnie- 
C raig; Nowoczesna m atka; A . W yleżyńska. 
Kobieta wczoraj, dziś i ju tro ; J .  Slawik- 
Łubieńska; Nasz dom ; St. Rom an; Kobieta 
w podróży; Kronika; Kącik praktyczny; D o
bra Gospodyni i t. d.

ŁU NINSKL

ez ciernie i głogi.
(Dokońcaenie.)

(^daw ałoby się, że z podobnym 
^  fearaentem  można cudów doka
mi*’ , ak> o ile ów temperament kieł- 

świadomość o konieczności przy
t u la n ia  idei do warunków bieżą- 

do rozłożenia jej na raty i po- 
s,eS° wprowadzania w życie w mia- 

^ ^ ty ja ją c e j rzeczywistości. Entu- 
jednak, unoszony i ponoszony 

porywu uczuciowego i na- 
^  cn°ść najprędszego zbliżenia się 

nic uznaje żadnej strategii, 
°d*em to tej to owej grupki czy 

tyą^tyków , którzy ood wrażeniem 
fktją \ cty  mowy Studnickiego sku- 
% £ ^  Po to, aby prysnąć i nie wy- 

siebie utrwalonej frakcji. Jed- 
myśl autora »Z Przeżyć i 

Zapladnia niejedną duszę i nie- 
k . nasuwa rozważanie.

V. Prosta, że umysł prostolinij-
z4cy cel, a niewidzący najeżo-

 ̂W k j^ ^ k ó d , a raczej nie chcący
ZlCc, musiał sobie powiedzieć 2

uporem: wszystko jest dobre, co do 
niego skraca drogę. Ztąd w tym tonie 
dość wyraźnie wyłaniające się wie
rzenia w dopuszczalność przerzucenia 
mostu do Berlina. Jest w naszej litera
turze historycznej przedziwne stu
djum Askenazego o przymierzu pol- 
sko-pruskiem z 1790 r., owoc prze
myślanych, mozolnych poszukiwań 
i naprawdę lotnego, dużego talentu, 
Dziejopis oświadczył się za dobrą wo
lą Fryderyka Wilhelma II., za możli
wością uchronienia się przed zachłan
nością rosyjską przy poparciu z nad 
Sprewy, kosztem jednak ważnych u- 
stępstw... Ustępstwa te — wolimy iść 
za Kalinką — zgotowałyby Rzeczypo
spolitej ten sam los, który jej nieba
wem zgotował narzucający się z opie
ką Hohenzollern na spółkę z »Semira- 
midą północy«. Niewątpliwie, linja 
badań historycznych dziejopisa nie by
ła bodźcem czy motorem dla Studnic
kiego, w każdym razie w samej kon
cepcji tkwi pewne podobieństwo.

Studnicki imponuje olbrzymim 
zapałem, złożonym na ołtarzu ideolo
gii bojownika o niepodległość. Ona 
jest dla niego pojęciem tak wyolbrzy-

mionem i świętem, że wszystkie inne 
sprawy schodzą na plan drugi lub 
zgoła daleki. W chęci jej urzeczywist
nienia gotów jest, właściwie był, znieść 
nawet niektóre terytorj. ścieśnienia, 
b ile  raz zacząć, byle ujrzeć ulubioną 
ojczystą państwowość. Tym , nad 
V%Zystkiem panującym pierwiastkiem, 
tłumaczą się bezwzględności autora w 
ocenie ludzi, często krzywdzący spo
sób obejścia się z nimi i niepotrzebne 
chwytanie za kołnierz, aby przeciwni
ka nie przysięgającego na wierność, 
zdusić lub puścić żywcem z dobrze 
przypiętą łata...

Co do Rosji miał Studnicki istotny 
dar przewidywania... Zdawałoby się, 
że wynik późniejszych wypadków na
gina do przeszłości. Nie! Za pomocą 
cytat z artykułów swoich udowadnia, 
że patrzał dalej od i n n y c h  i wiedział 
więcej. Nie będziemy kolejno w y
mieniali krzywdzących określeń ludzi. 
Dość, samo zaznaczenie faktu. Cza
sem spotyka się spostrzeżenia arcytra- 
fne, które żywcem dałyby się prze
nieść i w ramy naszego bytu spólcze- 
snego, jak n. p. o bierności ogółu. N ie
kiedy znowu autor miesza »sacra cum

profanis...« Gdzieś pędzi po wiel
kich szlakach politycznych i nagle od
skoczy na tory czysto prywatne, przy
puśćmy ożenku, czy innej domowej 
sprawy. Zgrzyt egotyzmu psuje w nie
których ustępach nastrój niesłychanie 
ciekawego dzieła i naprowadza na 
myśl, że jego twórca niepotrzebnie u- 
waża pewne występy, lak odczyt czy 
napisanie broszury, za Dunkt wyjścia do 
brzemiennych faktów. Praca nosi zna
mię dwoistości. Napisana przez poli
tyka, i to nie przez polityka-baranka, 
jest całością, w której odprawa i pole
mika miesza się z osobistemi przeżycia
mi tak, że niema rozgraniczenia mię
dzy tematem publicznym a pamiętni- 
karsko-prywatnym. Złożyło się na to 
życie Studnickiego. Dopiero drugi tom 
wyrośnie na podłożu wojny światowe; 
i stanie się niewątpliwie trybuną dla u- 
sprawiedliwienia i wyjaśnienia kroków 
autora, które budziły niejednokrotnie 
rekryminacje. Literatura polityczna 
zyska zatem dzieło niepośledniego zna
czenia. Czytelnik przestudjuje je z dużą 
korzyścią, oczywiście ood warunkiem 
uwzględnienia podniesionych zastrze
żeń.
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SPRAWY GOSPODARCZE.
Udział handlu w Powszechnej 

W ysUwie Krajowej. Ostatecznie usta
lony plan udziału handlu w  Powsze
chnej Wystawie Krajowej w  Poznaniu 
przewiduje zorganizowanie specjalnej 
ulicy handlowej, zorganizowanie dzia
łu eksportowego i wystawę dydakty
czną.

Ulica handlowa ma przedstawiać 
stan organizacji handlu w  Polsce. Na 
ulicy tej postawionych będzie kilka 
pawilonów, podzielonych na zupełnie 
oddzielne stoiska — sklenv. które mają 
być wzorem tak pod względem we
wnętrznego urządzenia, jak^ i pod 
względem reklamy kupieckiej.

Wystawa eksportowa ma za za
danie przedstawić z jednej strony to
war przez Polskę eksportowany — 
z drugiej zaś — organizację i  siłę na
szej ekspansji zagranicznej.

Wystawa dydaktyczna, organi
zowana przez Ministerstwo Przemysłu 
i Handlu, przedstawić ma przy pomo
cy zestawień statystycznych stan i roz
wój handlu w  Polsce.

Miasta i gminy śląskie zebrały 
dotąd 60.U00 zł. na bezzwrotną sub
wencję dla powszechnej Wystawy Kra
jowej w Poznaniu. Pozatem związek 
gmin zakontraktował dla miast ślą
skich halę wystawową o powierzchni
420 mtr. kwadr.

Eksport węgla przez Gdańsk i 
Gdynię. Eksport węgla polskiego 
przez Gdańsk i Gdynię w  m. wrześniu 
b. r. przedstawia się jak następuje: 
przez Gdańsk: przybyło do Gdańska 
28.058 wagonów — 516.218 tonn; 
przeładowano na statki 27.932 wago
nów, 512.921 tonn. Średni przestój 
wagonów z węglem w  oczekiwaniu na 
przeładunek wynosił 1.9 dnia. Statki 
opóźniły się w 78 wypadkach średnio 
o 2,5 dnia, a w poszczególnych w y
padkach opóźnienia dochodziło do 7 
dni. Średniodziennie ładowało 17  stat
ków.

Przez Gdynię: przybyło do Gdyni 
10.252 wagonów 182.505 tonn. Prze
ładowano na statki razem z pozosta
łym węglem z poprzedniego miesiąca 
10842 wagonów 192.398 tonn. Średni 
przestój wagonów z węglem w  oczeki
waniu na przeładunek wynosił 2,3 
dnia. Statki opóźniły się w 41 wypad
kach średnio o 2 dni, a w  poszczegól
nych wypadkach opóźnienie docho
dziło do 4 dni. Średnic dziennie łado
wało 8 statków. Razem w  Gdańsku i 
Gdyni przeładowano we wrześniu rb. 
węgla eksportowego na statki 705.317 
tonn

W  porównaniu z wrześniem 1927 
roku (484.545 tonn) eksport węgla 
przez Gdańsk i Gdynię wzrósł o 
220.772 tonny, t. j. o +- 45,56%.

Jest to iednocześnie najwyższa z 
osiągniętych dotąd cyfr przeładunku 
węgla w Gdańsku i Gdyni.

Eksport towarów z Łodzi we 
wrześniu. Wedle danych zw-azku eks
porterów polskich przemysłu włókien
niczego, eksport z Łodzi w  miesiącu 
wrześniu r. b. przedstawiał się nastę
pująco: towarów bawełnianych bia
łych wywieziono za zł. 295.042, to
warów bawełnianych kolorowych za 
zł. 3.484.727, towarów o ół wełnia
nych — za zł. 393.535, towarów weł
nianych — za zł. 1.130 .8 5 1, przędzy 
czesankowej kolorowej -  za zł. 
1.452.672, przędzy bawełnianej kolo
rowej za zł. 106.453, przędzy odpad- 
ltowej — za zł. 222 .17 1, kapeluszy — 
za zł. 16 .312 . Razem wywieziono we 
wrześniu towarów 603.665 kilogra
mów, wartości 7.1:04.862 zł. W  po
równaniu z sierpniem lastąpila pewna 
zwyżka, gdyż W sierpniu wywieziono 
578.35 3 klg., ogólnej wartości 
6.288.932 zł. Oprócz tego wywieziono 
znaczna ilość przędzy czesankowej 
niebarwionęj, co do której nie ma je
szcze danych. W sierpniu przędzy 
czesankowej niebielor.ej wywieziono

za 6.636.570 z., we wrześniu roku ub. 
wartość eksportu wynosiła 8.848 ty
sięcy złotych. Najpoważniejszym od
biorcą we wrześniu r. b. była Litwa, 
do której wywieziono za 2.203.785 zł. 
Następnie, jako odbiorcy figurują C h i
ny i Japonja — 1.562.312  zł., a dalej 
Rumunja — i-479- 301 zł., kraje nad
bałtyckie — 677.622 zł., Anglja — 
274.549 zł., Niemcy — 272.597 zł. i 
Austrja 189.707 zł.

Projekt dalszych ograniczeń przy
wozu artykułów rolnych do Niemiec. 
Do parlamentu Rzeszy niemieckiej 
wrpłynął wniosek posłów bawarskich, 
podpisany m. in. przez bawarskiego 
ministra rolnictwa dr. Fehra, domaga
jący się. aby: 1) firmom importują
cym z zagranicy zbędne produkty rol
ne, instytucje rządowe i publiczne nie 
udzielały żidny^h kredytów: 2) publi
kować nazwiska firm sprowadzających 
takie towary; 3) na zagraniczne p ro 
dukty rolne w  jaknajszerszym zakre
sie nałożyć obowiązek posiadania ozna
czeń prewencyjnych; 4) wprowadzić 
przymus pozwoleń przywozowych na 
zagraniczne towary. M otywów do uza
sadnienia powyższego proiektu nie za
łączono.

Sytuacja w przemyśle cukrowni
czym. Depresja, trwająca od kilku 
miesięcy na światowych rynkach, po
głębiła się we wrześniu jeszcze bar
dziej. Przyczyną tego zjawiska są do
bre zapowiedz-' co do przyszłego uro
dzaju tak buraków cukrowych, jak 
trzciny oraz zniesienie przez Kubę 
restrykcyj co do eksportu cukru poza 
granice Stanów Zjednoczonych, co 
może spowodować napływ taniego 
cukru kubańskiego do Europy.

W ynika z tego, że widoki eks
portowe dla cukrownictwa polskiego 
nie przedstawiają się w  korzystnem 
świetle. Stąd też tern większego zna
czenia nabiera dla naszego cukrow
nictwa wzrost wewnętrznego spoży
cia, które ostatnio bardzo się rozwi
jało.

Produkcję cukru w  r. b. szacuje 
się prowizorycznie na 600—620 tys. 
tonn cukru białego kryształu, co je-1 
najwyższą cyfrą naszej dotychczaso
wej wytwórczości cukrowej.

Sytuacja w przemyśle węglowym.
W  górnictwie węglowem nastąpił we 
wrześniu nieznaczny spadek wydoby
cia i zbytu węgla zarówno w kraju, 
jak na [rynkach zagranicznych. W e
dług danych tymczasowych produK- 
cja węgla wynosiła we wszystkich za
głębiach około 3.354 tys. tonn, byłą 
zatem w  ogólnej sumie prawie o 60 
tys. tonn mniejsza niż w  poprzednim 
miesiącu.

Eksport węgla z Polski w mie
siącu sprawozdawczym wynosił ok.
1.248 tys. tonn i kierował się do Au- 
strji, Węgier, Czechosłowacji, Włoch, 
Jugosławji, Rumunji, Francji, Szwaj- 
carji, Szwecji, Danii, Gdańska, Łotwy, 
Litw y, Norwegji i Finlandji.

Eksport do krajów północnych
zmniejszył się ok. 75 tys. tonn, spa
dek ten został jednak w. części w) ró
wnany wzrostem wywozu do krajów 
sukcesyjnych. Francji, Rumunji i
Włoch, tak, że ogólna zniżka ekspor
tu we wrześniu wynosi tylko ok. 12 
tys. tonn. Rekordową jak dotychczas 
cyfrę wysłano drogą morską, bo około 
705 tysięcy tonn, z czego na Gdańsk 
przypada 513 tys. (w sierpniu 503 tys.) 
na Gdynię 192 tys. (w sierpniu 169 
tys.)

Rozwój jjjczarstwa w Belgji. Ze
względu na poważną pozycję, jaką 
zajmuje jajczarstwo w naszym ekspor
cie warto przypatrzeć się, jak odnośne 
cyfry wyglądają w  kraju bez porów
nania mniejszym od naszego, miano
wicie w; Belgji. — Belgja pos:ada 24 
miljn. sztuk ptactwa domowego, 

artość roczna mięsa, otrzymywane

go z tego źródła, wynosi ok. ąco 
miljn. fr., a ilość jaj 2 .310  miljn. sztuk 
wartości 2 mi'jd. fr.

Przed wojną produkcja jaj w 
Belgji wynosiła zaledwie 1.020 miljn. 
szt. rocznie, t. j. połowę pi odukcji o- 
becnej. Ponieważ konsumpcja krajowa 
wynosiła ok. 1.100  miljn. szt. rocznie, 
Belgja importowała ok. 80 miljn. szt. 
jaj z zagranicy. Obecni, konsumpcja 
wewnętrzna wynosi ok. 1.800 miljn., 
Beigja eksportuje zatem ok. % miljd. 
szt. jaj za granicę.

Przeciętna cena jaj na rynku we
wnętrznym belgijskim była w  1927 r. 
o 24 ctm. niższa od ceny, uzyskanej 
na rynku angielskim za jaja belgijskie 
(Antwerpjz — fr. 0.85, Londyn fr. 
i.oo).

W 1927 roku Belgja wywio
zła 483,119.000 sztuk jaj wartości 
franków 399,737.000, przywiozła zaś 
11,874.000 szt. wartości fr. 9,149.000. 
W ywóz jaj belgijskich skierowany 
jest głównie do Anglji, Niemiec, 
Szwajcarji i Hiszpanji.

W  niemieckich kołach przemy
słowych krążą wieści, że w  najbliż
szym czasie podjęte zostaną ponownie 
kroki zmierzające do stworzenia mię
dzynarodowego porozumienia w  spra
wach dotyczących produkcji cukru. 
Inicjatywa w  tym względzie ma wyjść 
od Kuby, będące; jednym z najpoważ
niejszych producentów cukru.

Europejska konferencja rozkładów 
jazdy i uczestnictwa w dostawie wago-

Wiedniu, zakończyła
ik rnow w

paździermka swoie obrady komun 
cji międżynaiodowej. Ze spraw 
czącycii bezpośrednio Polski, 
wymienić ustanowienie nowTej P 
pociągów pośpiesznych między K 
stancą, Bukaresztem i Berlinem 1 "
Lwów, Kraków, Katowice, skomuruH 
wanych w  Konstancy ściśle ze s t a t k i  

ze i do Stambułu, a w Berlinie — 5 P 
ciągami pośpiesznemi do i z Kolan*

Pociąg ten będzie miał pona<fr  ̂
wielkie znaczen'e dla ruchu weWiK 
trznego w Polsce, a mianowicie 
miastami Lwowem, Krakowem 1 y  
towicami. Odjeżdżać bedzie boWie , 
ze Lwowa o godz. 23.15 , przyjeźdź 
do Krakowa o godz. 5.15, a do K 
towic o godz. 7.18. W odwrotny,, 
kierunku odjeżdżać bedzie z KatoW1Ł 
o godz. 16 .18 , przyjeżdżać do Kr 
wa o godz. 17.54, a do Lwowa o ' 
0.20. W  europejskiej konferencji 
Wiedniu wzięli udział po raz pierwej 
przedstawiciele przedsiębiorstw PfzB 
wozowych wschodnio-chińskich, mai 
dżurskich, japońskich i koreańs*1 ' 
jako goście - obserwatorzy.

Na prośbę kolei wschodnio-ch " 
skich, konferencja przyjęła je ja*7 
członka zwyczajnego na przyszłość. ^  
konferencji wzięło udział około 3> 
delegatów. Konferencja uchwaliła 
brać się w październiku roku przysẐ  
go w  Warszawie.

G  i e
G IE Ł D A  LW O W SK A .

Lw ów , dma 2 listopada 1928.
Chybie 6o   G azy wsch. 26.25, Tcsp.

22.50.
G IE Ł D A  ZBO ŻO W A .

Lw ów , dn:a 2 listopada 1928.
O broty  w owsie i życie oraz ziemniakach 

po cenach w ram ach dotychczasowych no
towań.

W drodze egzekutywnego kupna płacono 
za hreczkę parytet Kozowa zł. 37.20.

Naogół sytuacja bez zmiany.
Tendencja utrzym ana, usposobienie spo

kojne. f - - ” ' s'śi
Żyto małopolskie ex 1928 35    do 36.—,

Owies małopolski ex 1928 ■ 31.50  do 32.50, 
Ziemniaki przemysłowe 5.75 do 6.25, H recz- 
ka 35.75 do 36.75.

Inne kursa niezmienione.

G IE Ł D A  W A R SZ A W SK A .
W arszawa, 2 listopada 1928

Doiary St. Zjedn. 8"88 8 90 8 86"75
Frantd fraDC. 35" 10 35T 9 35‘01
Belgja 123-90-5,0 124-21 00 123-59-00
Holandja 357 55 358 50 3567(1
Kopenhaga 2 3 7 t>0 23830  237-10
Londyn 4323-50 43-33-50 4312
Nowy Jo rk  8-90 8 92 8 ’88
Paryż 3 4 8 3 5 0  34 9200  34-75 00
Praga 2641 2648  26 36
Szwajcarja 17155  17198  17P 12
Sztokholm 238-30 238-90 23770
Wiedeń 125-37 00 125-68-00 125-06 00
W łochy 46-70-00 46'82 46'58
5 %  pożydfcKa kon wersyjna 6700 
pożyczka kolejowa konwersyjna 60"75 
pożyczka -kolejowa — •— 102"50 — "— 
pożyczka dolarow 86"00 
dolarówka 0 0 C 99'n0 lOPOO 
8°/o hsty zastawne Banku Gosp. K raj. 94"00 
c “/0 listy zastawne Banku Rolnegc 94"00 
8°/0 oblig. komun. Banku Gosp- K raj. 94"00

G IE Ł D A  W A R SZA W SK A ,

Warszawa, 2 
Bauk Dysk. 134'50 
Bauk Handl. 120'00 
Zw. Sp Zar. 80.00 
Bank Polski 177’50 
Dąbrowa 88"00
Siła  i Światło 135"00 
Warsz. cuk. SITO11 
W ęgiel 95'00
Cegielski 43-00 
Lilpop Rau 36 00 
Bank Zachód. 32"50

listopada 1928 
Modrzejów 
Ostrowiec I, 
Starachowice 
Syndyk, roi. 
Zieleniewski 
Zawiercie 
Borkowski 
Bank Małop. 
Siersza d. 
Rudzki 
Spirytus

33-75
lio-oc
44 00 
1000 

147 00 
14-75 
16-80 
27-00 
56-0C 

00 
25-00

G IE Ł D A  K R A K O W S E A . 

Kraków, dnia 2  listopada 1928
Bank Przem. 
B. Polski 
Zieleniewski 
Piasecki 
Tohan

105-00 
175 00 
151-00 

7-00 
17-75

Siersza d.
Parowozy
Chodorów
Niemojewski
Chybie

60-00 
3300 

19500 
230-00 

70 00

G IE Ł D A  W IED EŃ SK A .

W eden, dnia 2 listopada 1928
Amsterdam
Belgrad
Berlin
BruKscla
Budapeszt
Bukareszt
Kopenl-agt

284-70 
12- 16 

16910 
9867 

123-77 
4-28 

189-20

Banl.verein
Bodenkredit
Kreditanstalt
Ai globank
Hipoteczny
Kompas
Landerbank

25-85
110-30
5900
27-00
92-00

0-77
30-55

ł  d  y .
Londyn 34"42
Madryt 114"60
Medjolan 3 7 1 S
N. Jork  709-65
Paryż 2774
Praga 21 02
So f ja  5-11
Sztokholm 189-80
Tarszaw a 79"84'00 

Zurych 13656
Amerykańskie 707 00
Niemieckie 168"85
Bułgarskie 168’90
Francuskie 27 64
Włoskie 37-07
Jugasiow . 1240
Polskie 79'87
Czeskie 21‘00
Węgierskie 123'95
Szwajcarskie ’ 36"22
Angielskie 34"35
Holenderskie — "—
Rumuńskie 4"26'75
P>elgijskie — -—
Renta majowa 0735
Renta lutowa 0733 
Rent? koron, 0716
Dunaj S- Adria 85 45
Tureckie 29‘60

Merkury
LinionLank
Obrotowy
Kolej półn.
Zivnostenska
Czerniowce
Austr. kol. p.
Kolei połudn.
Goleszów
Cement
Erowary
A lp in y
B erg u. Hut. 
Krupp
Poldi Hutten
Prager Eisen
Rima
Skoda
Siersza
Silesia
Zieleniewski
Apollo
Fanto
Karpaty
Galicja
Nafta
Schodnica
Rakszawa
Bank Małop.

■4022

118-40
12-tf

126-75
70-50
25-75
13-60 

473-00 
143-50 
182-50 

47-60 
8-55 

12'O0 
179-00 
431-00 
124’50 
290-00 

19-50 
004

,21-00
146-50

8-75
27-00
7-4-00
ld ‘75
11*73
_
0-31

G IE Ł D A  Z U R Y C H S K A .

Zurych, dnia 2 listopada 1928
Otwarcie ZamkniCc,e

Paiyż 20-30-50
Londyn —'— 25"20"0
Nowy Jo rk  — 5 ' 19‘L
Belgja 72;22
Włochy — -— 27 Ł
Hiszpanja — ■ — 83’®!.
HoUmdja — ■—  2‘ 0̂ ‘jn
Berlin w _ -  123^
Wiedeń 7 3 - 10 '$
Sztokholm — •— 13? , -
Oslo — •—
Kopenhaga — ■—
Sofja -
Praga — •—
W  arszawa — ■—
Budapes:»t — -—
Białogród — ■—
A teny —' —
Konstantynowo1 —-—
Bukareszt — -—
Helsingfors — "—
Buenos Aires — -—

■55-00138 -1- u
138-551

58-25

%t

G IE Ł D A  P A R Y S K A . 
Paryż, dnia 2 listopada 1922

' l i  
ass.

Londyn 124"13 holandja
N. Jo rk  25"60 Praga
Belgja 35575  Ramunja
Włochj- 134 "00 Niemcy
Szwajcarja 49275  Wiedeń

G IE Ł D A  L O N D Y Ń S K A .

Londyn, dnia 2  listopada
N. Jo rr 484-90 Niemcy
Holandja 12"0893 Szwajcarja
Francja ■ 12 4" L 2 Pragn
B elgja 34'89 Wiedeń
Włochy 92'59 Warszawa

— --------------” -------- 7  I um
Redaktor naczelny i od n o w i*

Dr. M  A.RGELI S Z A R ^ TA '
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.Obwieszczenia urzędowe
S t a t u t

u
MIASTA PRZEMYŚLA

I. O R G A N IZ A C JA  K A SY .
a*iva, siedziba, firma, terytorjalny zakres dzia

łania oraz cel Kasy.

§ 1 .

ta

K Z ° żona w roku 1865, zorganizowana jest pod 
H  nazwą z siedzibą w Przemyślu, przez zwią- 

^omunalny miasta Przemyśla.

^nąunalna Kasa Oszczędności miasta Przemy -

powyższa stanowi równocześnie firmęO azwa
c*ajJ 1  Wymieniony związek jest związkiem porę 

^ >Tn tej Kasy.
^rytorjalny zakres działania Kasy powyższej 

obszar miasta Przemyśla.

2.

^°m unalna Kasa Oszczędności miasta Przemy- 
kątl[ Slada odrębną osobowość prawną i w granicach 

ll( niniejszego korzysta z uprawnień, przyzna
ły komunalnym kasom oszczędności, rozporzą- 

■ em Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13-go 
x927 0 komunalnych kasach oszczędności 

kf R.. P. Nr. 38, poz. 339). Kasa prowadzi za- 
f l  w roku 1870 oddział zastawniczy na zasta- 
‘kchome.

m J^sie tej służy prawo otwierania zbiornic oraz 
otwierania oddziałów na podstawie uchwały 

Jadącego organu związku poręczającego i za 
^w ładzy nadzorczej.

§ 3‘
Udaniem Komunalnej Kasy Oszczędności mia- 

" ^em yśla jest ułatwić gromadzenie oszczędno- 
a „  lch oprocentowanie oraz uprzystępniać ludno- 

°i kredyt.
§ 4-

, ^wiązek komunalny miasta Przemyśla ponosi 
, i;ec osób trzecich odpowiedzialność za zobowią- 
| a Kasy z tytułu wszelkich wkładów oszczędno-

Ą y o h .
p l̂ad, sposób wyboru i odwołania tudzież kom- 
Ctcncje organów Kasy i jej Komisji Rewizyjnej.

§ *•

^ rganami Kasy są:
.Rada Kasy jako organ posiadający prawo sta

d ia  w sprawach Kasy;
^  Zarząd Kasy, jako organ wykonawczy.

Kań;

§ 6 '.

, ł̂vada Kasy jest ciałem kolegjalnem, składającem 
I dlL12 członków. Członkami Rady Kasy mogą być

k ’ O S n K .r   - ------------ 1_ : - 1  —  z _ r J  i°Soby posiadające prawo wybieralności do rad
Ujejskich lub miejskich na obszarze Państwa. 
°w  Rady Kasy wybiera na lat 4 stanowiący

^ ią z k u  poręczającego; a najmniej 8 członków
( X ,  yć wybranych z grona organu stanowiącego

'co 11 poręczającego, reszta może pochodzić z po- 
grona.

? 2 âta przez losowanie, a następnie z kolei
V etlstWa wyboru ustępuje połowa członków, 
\ * ck miejsce wybrani zostaja nowi członkowie

.Kasy na normalny okres urzędowania, stale 
|UZe przestrzeganą być musi zasada, by w skła-
V  ady każdocześnie istniało 8 członków z grona 

B  . . .  . ■ <fU

s Pośród swych członków, wybranvch z grona
stanowiącego związku poręczającego.

Tulącego związku poręczającego, wybiera Rada 
n?Vykłą większością głosów przewodniczącego 

k \  Zastępcę. — Przewodniczący organu wyko- 
' V ?S° związku poręczającego lub zastępca tego 

Śnieżącego, o ile są oni równocześnie człon- 
% ° rganu stanowiącego tegoż związku, może być 

na przewodniczącego Rady Kasy. 
lie st?pujący członkowie Rady mogą być pono- 

c > ? b ra n i.

\
* ^
^ o > aS i .

. ana składu lub kadencji organu stanowią- 
t J^zku poręczającego powoduje równocze- 

mandatów u członków Rady, wybranych 
^  Powyższego organu stanowiącego, oraz 

konieczność wyboru nowych członków 
Vj, Usl:ępujących.
D&j .Pijący członkowie powinni pełnie swe obo- 

^ czasu ukonstytuowania się F.aay w no-

^ 7'
1 J asy stanowi kolegium, złożone z Naczel-sunuwi /.lUAUUt, ^

friel3 3 2 członków, powołanych przez RadęVję1 7  ̂ _
•"aj sz°ścią 2/3 głosów na okres 3 lat

!*lo. O borze głosuje się na każdego członka

l łSy Zarządu wybieranym jest przez Ra-
ych 

czasu jak 1
2ar>°'j,nocześnie 2 powołaniem inńych człon- 

u na ten sam okres czasu jak i inni

członkowie Zarządu i jest przewodniczącym Zarzą
du. — Równocześnie z wyborem Naczelnika Za
rządu następuje w ten sam sposób wyznaczenie jego 
zastępcy.

Naczelnikiem względnie członkiem Zarządu 
może być wybrany płatny Kierownik Biur lub Dy 
rektor Kasy.

Równocześnie z wyborem Zarządu wybiera 
Rada Kasy w ten sam sposób i na ten sam okres 
czasu 3 zastępco v członków Zarządu.

Regulamin określi kiedy zastępca wchodzi 
w prawa i obowiązki członka Zarządu.

Na członków Zarządu i ich zastępców nie mo
żna powoływać członków zarządu, dyrektoiów, 
względnie kierowników instytucji kredytowych, 
znajdujących się na obszarze miasta Przemyśla.

Równocześnie nie można być członkiem Rady 
i Zarządu Kasy.

W  miejsce członka Rady Kasy, który przyjął 
wybór do Zarządy Kasy, wybiera organ stanowiący 
związku poręczającego inną odpowiednią osobę (§ 6 
statutu niniejszego), na członka Rady a w miej
sce członka Zarządu Kasy, który przyjął mandat 
członka Rady Kasy, wybiera Rada Kasy innego 
członka do Zarządu.

Członkowie Zarządu Kasy nie mogą wogóle 
wchodzie w stosunek osobistego dłużnika lub porę
czyciela do Kasy, natomiast członkowie Rady jedy
nie za specjalną uchwałą Rady Kasy.

§ 9-
Rada Kasy wyraża wolę swoją w formie 

uchwał. , »
Uchwałom Rady Kasy zastrzega się przede- 

wszystkiem:
a) ustanawianie regulaminów' czynności włas- 

nych, jej komisji oraz czynności Zarządu Kasy;
b) wybór i odwołanie Zarządu Kasy;
c) nabywanie realności celem lokaty funduszu 

emerytalnego funkcjonarjuszów (pracowników) Ka
sy oraz nabywanie i budowę realności dla własnego 
użytku z kapitału zasobowego;

d) zbywanie i obciążanie majątku Kasy, przyj
mowanie na jej rzecz darowizn i zapisów, oraz obej
mowanie zarządów fundacyj;

e) odstąpienie od sporów prawnych tudzież za
twierdzenie ugód w tych sporach prawnych, usta
nawianie zastępców prawnych Kasy;

f) postanawianie o wnioskach, jakie imieniem 
Kasy mają być przedkładane związkowi poręczają
cemu w sprawach Kasy, a w szczególności w  spra
wie otwierania na terytorjum tegoż związku oddzia
łów i zbiornic, jak również organizowanie zakładów 
zastawniczych (lombardów);

g) ustanawianie zasad co do sposobu zawiady
wania i użytkowania majątku Kasy, oraz co do ad
ministracji wszelkich jej urządzeń, a w szczególno
ści jej oddziałów, zbiornic i zakładów zastawniczych 
(lombardów) ;

h) ustalanie preliminarzy Kasy oraz przyzwa
lanie na wydatki preliminarzem nieprzewidziane;

i) przyjmowanie do wiadomości sprawozdań 
Zarządu Kasy, rocznych zamknięć rachunkowych, 
tudzież bilansów Kasy oraz przedkładanie ich zwią
zkowi poręczającemu (§ 29 statutu niniejszego);

j) postanowienia o użyciu funduszu zasobowego 
w granicach ustawowych i stawianie wniosków 
o rozdziale zysków powstałych z obrotów Kasy;

k) postanawianie w granicach ustalonych sta
tutem niniejszym o wnioskach Zarządu w sprawie 
zaciągania pożyczek;

1) ustalanie na wniosek Zarządu dopuszczalnej 
najwyższej wysokości wkładów, tudzież termin wy
powiadania tychże oraz wysokości i początku obo
wiązywania każdoczesnej stopy procentowej, tak 
w stosunku do dłużników Kasy jak i jej wierzycieli, 
z prawem upoważnienia Zarządu do czynienia w po
szczególnych przypadkach odchyleń od ustalonych 
w powyższym względzie zasad;

ł) ustanawianie regulaminów wewnętrznych 
oraz instrukcji dla Zarządu i pracowników (funk
cjonarjuszów) Kasy, obowiązujących również klijen- 
telę Kasy co do sposobu załatwienia spraw;

m) udzielanie upoważnień do podpisywania fir
m y Kasy oraz dokumentów, mocą których Kasa za
ciąga zobowiązania wobec osób trzecich, udzielanie 
pełnomocnictw, upoważniających do zaciągania ta
lach zobowiązań i do działania imieniem Kasy, jako 
też udzielanie kierownikom poszczególnych działów 
administracji Kasy, jej oddziałów, zbiornic i zakła
dów prawa do zastępowania Kasy na zewnątrz w ich 
zakresie działania tudzież upoważnień do podpisy
wania w tym zakresie firmy oraz wspomnianego ro
dzaju dokumentów;

n) ustalanie rodzaju i ilości stanowisk służbo
wych w administracji Kasy oraz wysokości uposażeń, 
przywiązanych do ustalonych stanowisk, mianowa
nie płatnych kierowników biur i dyrektorów Kasy;

o) ustanawianie wynagrodzenia stale w Kasie 
zatrudnionych członków Zarządu Kasy oraz ewen

tualnie' przyznawanie remuneracji dla członków Z a

rządu i pracowników (funkcjonarjuszów) Kasy za 
prace ponadobowiązkowe;

p) postanawianie przepisów służbowych (prag
matyki służbowej) dla pracowników (funkcjonarju
szów) Kasy oraz ustalenie statutu emerytalnego dla 
tychże;

r) postanawianie o przepisach dyscyplinarnych 
dla pracowników (funkcjonarjuszów) Kasy, określe
nie władz dyscyplinarnych tudzież wybór 1 określe
nie ich kompetencji;

s) wydawanie opinji i występywanie na wniosek 
Zarządu z wszelkiemi wnioskami do władz w spra
wach Kasy;

t) Wystąpienie do organu stanowiącego związku 
poręczającego z wnioskiem o ewentualną likwidację
Kasy;

u) ustalanie projektów zmian statutowych;
w) określanie w granicach statutu niniejszego 

przypadków i warunków, kiedy Zarząd Kasy upo
ważniony jest wykonać za Radą Kasy prawo stano
wienia w sprawach Kasy;

z) ustanowienie i wybói komitetu cenzorów.

§ 1 0 .

Posiedzenia Rady Kasy zwołuje przewodni
czący, a w razie przeszkody jego zastępca w miarę 
potrzeby, co najmniej jednak 4 razy na rok.

Rada Kasy musi oyć nadto zwołana na żądani: 
organów związku poręczającego, władzy nadzorczej, 
Zarządu Kasy lub też na pisemny wniosek co naj
mniej połowy członków Rady z podaniem spraw, 
które mają być pomieszczone na porządku 
dziennym.

Zwołanie F.ady Kasy poza przypadkami na- 
głemi nastąpić powinno co najmniej na 5 dni przed 
terminem posiedzenia zapomocą pisemnego zapro
szenia z podaniem porządku obrad lub też w dro
dze ustnego zapowiedzenia posiedzenia.

Zaproszenie pisemne doręczone być powinno 
za potwierdzeniem odbioru, zapowiedzenie ustne 
potwierdzone być powinno protokolarnie.

Przewodniczący Rady otwiera i zamyka posie
dzenie Rady oraz kieruje jej obradami.

§  i i -

Członkowie Rady Kasy obowiązani są uczęsz
czać regularnie na posiedzenia Rady Kasy.

Członek, który bez usprawiedliwienia opuścił 
2 kolejne lub trzy choćby niekolejne posiedzenia 
Rady Kasy może być pozbawiony mandatu z mocy 
uchwały organu stanowiącego związku poręczają
cego na wniosek F.ady Kasy.

Od tej uchwały nie służy zainteresowanemu 
prawo odwołania.

Poza przypadkami przewidzianymi w § 8 ust. 2 
statutu nniejszego i w ustępie powyższym członko
wie Rady Kasy ulegają z samego prawa zawiesze
niu w czynnościach oraz tracą mandat w tych sa
mych przypadkach i z temi samemi skutkami, co 
członkowie o-ganu stanowiącego związku poręcza
jącego Kasę.

Członkowie Rady Kasy sprawują swe czyn
ności bezpłatnie.

§ 12.
Rada Kasy zdolna jest do powzięcia uchwał oraz 

do dokonywania wyborów jeżeli na posiedzeniu 
obecna jest więcej niż połowa statutowej liczby 
członków Rady.

"Wyjątek od powyższej zasady zachodzi w  przy
padku, gdy idzie o powzięcie uchwał w sprawie;

a) zbycia nieruchomości lub zaciągnięcia po
życzki ;

b) wniosków o otwarcie na terytorjum związku
poręczającego oddziałów i zbiornic, jak również 
o organizowanie zakładów zastawniczych (lom
bardów) ;

c) ustalania rodzaju i ilości stanowisk służbo
wych w administracji Kasy oraz wysokości uposa
żeń, przywiązanych do odnośnych stanowisk;

d) wyboru Zarządu i Komisji Kasy;
e) mianowania kierowników biur i dyrektorów 

Kasy oraz przyznawanie remuneracyj członkom Za
rządu i pracownikom (funkcjonarjuszom) Kasy;

f) ustalanie regulaminów i preliminarzy Kasy;
g) określania przypadków i warunków kiedy 

Zarząd Kasj- upoważniony jest wykonać za Radę 
Kasy prawo stanowienia w sprawach Kasy;

• h) uchwalania projektów zmian statutowych.
W każdym z powyższych przypadków Rada 

Kasy może powziąć uchwałę więłtszością 2/3 obec
nych, jeżeli na posiedzeniu jest obecnych co najmniej 
2/3 członków Rady. O ile na 2-ch kolejno zwoły
wanych posiedzeniach nie stawi się wymagana ilość 
członków Rady — Naczelnik Zarządu Kasy powi
nien o tem zawiadomić związek poręczający, któ
rego organ wykonawczy może spowodować zwoła
nie ponownego posiedzenia z tym samym porząd
kiem obrad. Do ważności uchwał zwołanego w ten 
sposób posiedzenia wystarczy obecnosc więcej niż 
połowy statutowej liczby członków Rady.

§  U -
Uchwały Rady Kasy zapadają większością gło-
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sów członków biorących udział w głosowaniu, prze
wodniczący głosuje na równi z innymi członkami.

W razie równości głosów wniosek upada; w ra
zie równości głosów przy wyborach, rozstrzyga los, 
wyciągnięty przez przewodniczącego.

Głosowanie jest jawne. N a żądanie 1/3 części 
obecnych musi być zarządzone głosowanie imienne 
lub tajne. Przy wyborach oraz sprawach personal
nych głosowanie jest tajne.

§ r4- ,
Członek Rady Kasy, powinien wstrzymać się od 

głosowania we wszystkich sprawach, w których jest 
osobiście zainteresowany.

Jeżeli Rada Kasy z powyższego powodu stanie 
się niezdolną do powzięcia uchwał, natenczas uchwa
łę Rady Kasy zastąpi uchwała organu stanowiącego 
związku poręczającego.

Członkowie Zarządu Kasy obowiązani są ucze
stniczyć w posiedzeniach Rady Kasy. Na posie
dzeniach tych służy im głos doradczy poza koleją 
mówców.

Pracownicy '(funkcjonarjusze) Kasy mogą być 
powoływani na posiedzenia Rady Kasy celem udzie
lenia potrzebnych wyjaśnień względnie referowania
spraw

§  U -
Rada Kasy może do poszczególnych spraw w y

brać ze swego grona komisje.
Na posiedzeniach tych komisyj przewodniczy 

przewodniczące Rady lub jego zastępca. W  przy
padkach, gdy choozi o sprawy osobiste tych ostat
nich, lub gdy wymienieni zrzekną się przewodnic
twa, komisja wybiera przewodniczącego ze swego
grona.

§ 16.
Z  każdego posiedzenia Rady Kasy spisuje się 

protokół. — Do protokołu wpisuje się nazwiska 
obecnych Ha posiedzeniu, przewodniczącego, piszą
cego protokół, członków Rady, członków Za
rządu Kasy, pracowników (funkcjonarjuszów) Kasy, 
porządek dzienny, zgłoszone wnioski i powzięte 
uchwały w dosłownem brzmieniu z podaniem liczby 
głosów „za” i „przeciw”  oraz liczby wstrzymują
cych się od glosowania, a przy wyborach liczbę 
głosów oddanych na poszczególnych kandydatów, 
wreszcie nazwiska członków Rady, którzy nie 
usprawiedliwili sweeo nieprzybycia na oosiedzenie.

Protokół, który sporządza się w toku posie
dzenia, powinien być najpóźniej na następnem po
siedzeniu Radzie Kasy odczytany i przyjęty oraz 
podpisany przez przewodniczącego, przez piszącego 
protokół, oraz przez jednego członka Rady.

§ 17-
Do zakresu działania Zarządu Kasy należy 

przedewszystkiem:
a) zarządzanie majątkiem i sprawami Kasy 

według zasad statutu niniejszego i przepisów usta
nowionych przez Radę Kasy;

b) kierownictwo administracją Kasy, oraz 
nadzór nad administracją jej osobnych urządzeń, 
a w szczególności jej oddziałów, zbiornic i zakła
dów zastawniczych (lombardów);

c) sporządzanie preliminarza przychodów i roz
chodów Kasy, przedstawianie Radzie Kasy rocz
nych zamknięć rachunkowych bilansów i sprawo
zdań Kasy;

d) postanawianie o nabyciu na licytacji nieru
chomości -obciążonych pożyczką Kasy, o ile naj
wyższa zaofiarowana suma nie pokryje całkowicie 
wierzytelności Kasy;

e) nadzór zwierzchni nad pracownikami 
(funkcjonarjuszami) Kasy oraz nad prowadzeniem 
rachunkowości Kasy;

f) staranie się o należyte użycie wkładów i od
powiednie ich ulokowanie, jak też o należyty obrót 
pieniędzy i prowadzenie wszystkich operacyj Kasy 
z zachowaniem statutu i przepisów obowiązujących;

g) mianowanie pracowników (funkcjonarju
szów) Kasy na ustalone przez Radę Kasy stano
wiska służbowe w tych przypadkach, w których to 
mianowanie nie jest zastrzeżone Radzie, jako też 
przyjmowanie i oddalanie pracowników kontrak
towych; , i • 1

h) stanowienie uchwał w sprawach Kasy z upo
ważnienia Rady Kasy w przypadkach i warunkach, 
określonych wewnętrznym porządkiem (regula
minem) czynności Kasy;

i) wyznaczanie dni i godzin przvimowania kli- 
jentów, oraz urzędowania dla Zarządu, pracowni
ków Kasy;

i) przygotowywanie wniosków na posiedzenia 
Rady Kasy i wykonanie jej uchwał;

k) załatwianie wszelkich innych czynności sta
tutem Radzie Kasy lub innym jej organom w y
raźnie niezastrzeżonych;

1) zarządzanie i przeprowadzanie sprzedaży 
licytacyjnej niewykupionych w terminie zastawów.

§ 18.
Naczelnik i członkowie Zarządu Kasy obo

wiązani są dochować tajemnicy co do prowadzenia 
interesów, stosunków kredytowych i sposobu w y
twórczości zawodowej klijentów Kasy.

Do członków Zarządu, sposobu obradowania, 
stanowienia uchwał i odbywania posiedzeń mają 
odpowiednie zastosowanie odnośne przepisy §§ 10 
do 16 statutu niniejszego.

§ 19-
Kierownictwo bieżących czynności Kasy spra

wuje Naczelnik Zarządu Kasy względnie jego za
stępca. — Jest on równocześnie naczelnym zwierz
chnikiem służbowym wszystkich pracowników 
(funkcjonarjuszów) Kasy.

Naczelnikowi Zarządu Kasy służy do dni 3 
prawo sprzeciwu co do uchwał Zarządu Kasy 
i prawo wstrzymania wykonania zarządzeń Za
rządu Kasy w przypadkach następujących:

a) w  sprawach udzielania kredytu,
b) przyjmowania funkcjonarjuszy Kasy,

z obowiązkiem niezwłocznego zwrócenia się w tych 
sprawach o decyzję do Rady Kasy.

Naczelnik Zarządu zastępuje Kasę na zewnątrz 
wobec urzędów publicznych i osób trzecich, pro
wadzi w jej imieniu korespondencję i podpisuje za 
nią pisma dokumenty i ogłoszenia.

Firma Kasy oraz dokumenty, mocą których 
Kasa zaciąga zobowiązania wobec osób trzecich jak 
niemniej pełnomocnictwa, upoważniające do zacią
gania takich zobowiązań i do działania imieniem 
Kasy, muszą być oprócz tego podpisane przez je
dnego, upoważnionego do tego przez Radę członka 
Zarządu Kasy i opatrzone pieczęcią Kasy.

Na zasadzie uchwały Rady Kasy, Zarząd Kasy 
może aż do odwołania kierownikom poszczególnych 
działów administracji Kasy, jej oddziałów, zbiornic 
i zakładów udzielić prawa do zastępowania Kasy na 
zewnątrz w ich zakresie działania.

Prawem tem można również objąć upoważnie
nie do podpisywania w tym zakresie firm y Kasy 
oraz dokumentów, z których ma powstać obowią
zek prawny Kasy. W  tym ostatnim przypadku ko
niecznym jest jednak zawsze nadto podpis Naczel
nika Zarządu lub jednego członka Zarządu.

Kierownictwo technicznych czynności Kasy 
sprawują pod nadzorem Rady Kasy i pod bezpo- 
średniem zwierzchnictwem Naczelnika Zarządu 
Kasy odpowiedzialni pracownicy (funkcjonarjusze) 
Kasy z tytułem Kierowników biur względnie D y
rektorów Kasy. — Są oni równocześnie bezpośre
dnimi przełożonymi służbowymi pracowników 
(funkcjonarjuszów) Kasy powierzonego im działu.

§ 20.
Pracownicy (funkcjonarjusze) Kasy nie mogą 

być członkami Rady Kasy ani Komisji Rewizyjnej 
Kasy. Nie mogą oni wchodzić w stosunek osobi
stego dłużnika do Kasy, ani też poręczycieli.

Przepis ustępu pierwszego art. 18 statutu ni
niejszego ma również do pracowników (funkcjo
narjuszów) Kasy odpowiednie zastosowanie.

Prawa i obowiązki pracowników (funkcjona
rjuszów) Kasy określają przepisy służbowe i upo
sażeniowe, wydane przez Radę Kasy.

§ 2 1 .
Związek poręczający sprawuje kontrolę nad 

Kasą za pośrednictwem Komisji Rewizyjnej.
Komisja Rewizyjna jest organem kolegjalnym 

i składa się z 3 członków których wybiera i odwo
łuje organ stanowiący związku poręczającego.

W  skład Komisji Rewizyjnej nie mogą wcho
dzić członkowie Rady ani Zarządu Kasy, ani też 
pracownicy (funkcjonarjusze) Kasy; natomiast mogą 
być do tej Komisji powoływane nie wchodzące 
w skład organów lub personalu pracowników (fun
kcjonarjuszów) Kasy osoby z pośród lub z poza 
grona organu stanowiącego związku poręczającego, 
zwłaszcza rzeczoznawcy, a to bądź z głosem sta
nowczym, jako jej członkowie, bądź też z głosem 
doradczym, jako jej asesorzy.

Członkowie Komisji Rewizyjnej nie mogą po
zostawać w  stosunku osobistego dłużnika do Kasy 
bez specjalnej uchwały- organu stanowiącego zwią
zku poręczającego.

Przepisy ustępu 3 § n  statutu odpowiednio 
obowiązują również członków Komisji Rewizyjnej.

Przewodniczącym Komisji' Rewizyjnej jest 
prezes, wyznaczony przez organ stanowiący zwią
zku poręczającego przy wyborze Komisji.

Uchwały Komisji Rewizyjnej zapadają większo
ścią głosów pełnej liczby jej członków. Do ważności 
zaś uchwał niezbędną jest obecność wszystkich 
członków Komisji Rewizyjnej. Uchwały te powinny 
być protokołowane. Protokół podpisuje przewodni
czący i jeden z członków Komisji Rewizyjnej.

Pozatem do członków Komisji Rewizyjnej, do 
obrad i posiedzeń tej Komisji mają odpowiednie 
zastosowanie przepisy §§ ro, r i ,  14  ust. i ,  2 i 4 
§ 16 i § 18 ust. I statutu niniejszego.

§ 22.
Obowiązkiem Komisji Rewizyjnej jest zbadanie 

rocznego sprawozdania z dziełalności Kasy i zam
knięcia rachunków Kasy, złożonego związkowi po
ręczającemu przez Radę Kasy a nadto sprawdzanie 
stanu Kasy przynajmniej raz na kwartał.

Tok  i sposób dokonywania rewizji określa oso
bny porządek (regulamin) czynności, uchwalony 

I przez organ stanowący związku poręczającego.

p**rKomisja Rewizyjna uprawniona jest tez F j .
■ j  ■_________  r>raz .prowadzać niespodziewane rewizje Kasy oraz

•ządzeń a w szczególności jej oddziakich jej urząuzen a  w szczegumu»-i .
zbiornic i zakładów zastawniczych ( lo m b .a rd o

W  celu wykonania powyższych czy p ,
wolno Komisji Rewizyjnej żądać od R a d y .1 ^  
rządu Kasy, jej oddziałów, zbiornic i zakładowej 
stawniczych (lombardów) wszelkich potrze _ ^  
wyjaśnień, aktów, ksiąg kasowych, z a p is ó w  1 J? 
wodów, oraz zwiedzać i badać wszelkie urZ! 1 
Kasy.

W

Pt;

Ze swych czynności składa Komisja ReWiAi
T z k u  Vsprawozdanie organowi stanowiącemu związ- 

ręczającego, przesyłając jednocześnie odpisy 
nowi wykonawczemu tegoż związku, ptzy 
czaniu odpisów dla Rady i Zarządu Kasy.

§ 23 ' • k P11'Ogłoszenia Kasy wywieszane będą na widok

V*
U
* l
A ,

J J’
bliczny w lokalu urzędowym Kasy oraz jej o ^ jB

(lonwłów, zbiornic i zakładów zastawniczych u1" :  ’jm 
dów) — jako też w lokalu urzędowym jej zflr1  ̂
poręczającego.

II. M A JĄ T E K  I FU N D U SZE KA SY.

24'Majątek Kasy stanowi majątek osobny, . ęĄ 
lony prawnie od majątku związku poręcza,! 
i osobno administrowany.

Majątkiem tym odpowiada Kasa za zobo ,,
z ani a, jakie jako osoba' prawna zaciągnęła 
dem wkładów i innych wierzycieli. |

Fundusze, należące do majątku Kasy  ̂ A  
powierzone nie mogą być łączone z f u n d u j  
związku poręczającego i powinny być 0^*4 
administrowane.

z 5-

stk

h

%

Kasa jest obowiązana posiadać względnie 
fundusz zasobowy, przeznaczony przedewszys 
na pokrycie ewentualnych strat Kasy.

Fundusz zasobowy tworzy się z coro '/:I a 
zysków Kasy; mogą też być przeznaczone 
dusz zasobowy bezzwrotne dotacje związku 
czającego, zapisy i t. p.

Fundusz zasobowy gromadzić należy d o Ą  
póki wraz z narosłemi procentami nie osiągnje 
sokości co najmniej 10% sumy wkładów oszczś' 
ściowych. — W  tej wysokości powinien fundus2 
być nadal utrzymywany.

Gdy fundusz zasobowy wynosić będzie ty  
niż j%  wkładów oszczędnościowych, to 
zysków może być użyta na cele użyteczność 
blicznej. — Jeżeli fundusz wynosi 10% wk& j  
to zyski Kasy mogą być w całości użyte o* 
użyteczności publicznej. JL  ,

Dla określenia wysokości funduszu zasobd. 
miarodajną jest w obu powyższych przyp3"^, 
suma wkładów oszczędnościowych z tego 
obrachunkowego, w którym ta suma była n3J ^  
sza, licząc od dnia zatwierdzenia statutu ninieĄ

Na podstawie uchwały Rady Kasy i za P°. Mjf“ I 
 „ . 1 - ____ : ___________: v _ - i  J Ileniem władzy nadzorczej może Kasa nabywa3 

dować z funduszu zasobowego realności d lĄ ^j
snego użytku. Pozatem fundusz zasobowy 
nym może być tylko w sposób przewidziany ef  
puktach x — 4 oraz 10 statutu nini®) 
przyczem o wyborze tych sposobów lokaty 
duje Rada Kasy.

§ 2 6 . J

Dla zabezpieczenia funduszu zasobowe?0 .̂  
winna Kasa posiadać względnie utworzyc £ 
osobny fundusz wyrównaczy na pokrycie 
alnych strat kursowych, wynikłych z obu1: J  
kursu walorów, znajdujących się jako cz?sf
czynnego w funduszach Kasy.

Fundusz wyrównawczy tworzy się (uz^W 
wyłącznie z wykazanych księgami zwyżek  ̂ M 
wych. Przy obliczaniu w myśl poprzednik , 
ragrafu procentowej wysokości 
wego w stosunku do sumy w 
fundusz ten nie może być policzany.

§ *7-

funduszu z^i 
wkładek oszek

b Ł
Na zabezpieczenie poszczególnych 

racyj, jakoteż na własne cele inwestycyjne F1 
niona jest Kasa tworzyć również następuje 
dusze specjalne:

a) fundusz zasobowy na straty wekslo^Y^cl1 
bł fundusz emerytalny pracowników 1 

narjuszów) Kasy. Q(le y
Fundusze powyższe mogą być tworz .

_ ... . j - t t   • .i___ ■ W U-U6J

i a”

piero po zadośćuczynieniu obowiązkom
tu tumiocie funduszu zasobowego (§ 25 sta 

szego). Przepis o lokacie funduszu zas1- 
odpowiednie zastosowanie także i do P 
funduszów.

&

s

\

§ 28.
Rokiem obrachunkowym Kasy jest

ro k
W

darzowy.
Rachunkowość swoją prowadzi 

systemu księgowości podwójnej

i i #

Rachunkowość kapitału zakładoweg0- ^ ^ ^  
zasobowego i funduszu w y ró w n a w c z e g o  P 
ma być oddzielnie.
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Mty J?0sób wykonywania bieżącego nadzoru orga- 
'D̂ re'i sy nad czynnościami i rachunkowością Kasy 
{>r>P. * P °rządek (regulamin) czynności, uchwalony 

* &adę Kasy.

Naj ó, . . . § * 9-
2nie  ̂ ^  c^ gu trzech miesięcy po upływie 

T)°^rachunkowego Zarząd Kasy powinien zło- 
^  b je Kasy sprawozdanie z działalności Kasy 
tb|j ezP°średnio ubiegły rok obrachunkowy, wraz 

majątku Kasy i funduszów jej powie
l ą  1 oraz zamknięcie rachunkowe wszelkich 

^ °dów i rozchodów Kasy.
Ptawozdanie to wraz z bilansem oraz zam- 

fead 1 rachunków należy po przyjęciu ich przez 
"'•l  ̂ . asy przesiać najpóźniej do 6 miesięcy licząc 
W. .a ukończenia się roku obrachunkowego or- 

wykonawczemu związku poręczającego 
^  powzięcia co do nich uchwały przez organ 

v ,ący tegoż związku.
V !ansie i zamknięciu rachunkowem walory, 

e obieg na giełdzie, powinny figurować według
Ostatniego dnia roku obrachunkowego, a 

^su ’ które nie niają takiego obiegu, podKą 
fyó tvaJorów podobnych lub podług ich wartości 
(p , T^ej. Inne objekty należy wykazywać w warto- 

^ e Przekraczającej kosztów nabycia. Należno- 
^ftpliwe należy zapisać na straty.
Ptawozdanie z działalności wraz z bilansem

te
Ug

"Ł ^ektem rozdziału zysków oraz zamknięcie ra- 
powinny być przekładane corocznie 

nadzorczej w ciągu jednego miesiąca po 
ich przez organ stanowiący związku porę- 

$L rg o  oraz podane do wiadomości publicznej 
'b przepisany dla ogłoszeń Kasy (§ 23 statutu 
ego).

§ 3°-
obowiązana jest przechowywać księgi 

oszczędnościowych przez cały czas swego 
"“a, inne księgi przez lat 10 natomiast może 

Żczyć spłacone książeczki oszczędnościowe 
Zapiski z j-ciu lat wstecz, 

kresy powyższe liczą się od daty odnośnych 
zapisków względnie roku zamknięcia ra- 

w 1 ksiąg oraz od daty ostatniego wpisu, 
ln ia n e g o  na książeczce.

III. O P E R A C JE  K A SY .

Sta § 3 I '
|  a uprawniona jest do dokonywania tylko 
W. Czajów operacyj, które wyszczególnione są 

r “ Cie niniejszym.
i sam zakład Kasy, jako też firma (nazwa) 

^jałów zbiornic i zakładów zastawniczych 
. ow) oraz same te urządzenia nie mogą być 
l°tem ani operacyj Kasy, ani też żadnych 
G j ze strony związku poręczającego.

A. Operacje bierne.

§ 32-
przyjmuje wkłady oszczędnościowe na ksią 

P^czędnościowe, które mogą być wystawione 
*deła lub na imiennie oznaczoną osobę, 
"eczka oszczędnościowa może opiewać tyl- 
"ówkę i stanowi dowód posiadania w  Kasie 
ości w wysokości każdoczesnego jej salda, 
przyjmuje wkłady od osób fizycznych 

nietylko na ich własny rachunek, lecz 
* rachunek osób trzecich.

U  § 33-
nie jest obowiązana przyjmować na ksią- 

■fc ̂ ozędnościowe wkładów poniżej kwoty

kf^i^zczalną najwyższą kwotę wkładu na ksią- 
ZcZędnościową ustala Rada Kasy (§ 9, ust. 2,

\ V tu niniej'szeg°b
'dn >nłe iest obowiązana przyjmować wkładek

k ł j  jSciowych w następujących przypadkach:
^  wkładka nie dosięga dopuszczalnej sta-

z ̂ 1Zszej kwoty wkładki lub sama względnie
W  P°Przedniemi przekracza ustanowioną tym

" • g i^ ^ yż szą  kwotę wkładów;
V /  ckodzi o wystawienie książeczki oszczę-

na obcą walutę;
f J  Ogłaszane przez wkładcę warunki Kasa

% gdvd° godne d â siebie;
n'ema widoków na odpowiednie uloko- el a<łu<!>„ , ,,

§dyUSZ.U, wkładkowego ; 
S  Ł  W ładca już raz dr,'>* k "macica już raz dopuścił się nadużycia 

^asa stoi przed likwidacją.

u §  3 4 *
 ̂°jci0^ raWniona jest wypuszczać znaczki osz- 

y  Cenie niższej od oznaczonej powy- 
ieżep °ty  wkładów oraz przyjmować te. 
p ^ 1 /azem złączone dają kwotę przewi- 

<ąĉ d^jejJ,żej wkładu najniższego. Może również 
V  • C skarbonki oszczędnościowe i złożone 

. przyjmować na warunkach wyżej 
W?i wkłady na książeczki

[ % £ *
oszczęd-

złożony na poszczególną ksią-_ j. u Ł 4
.  ustaloną przez Radę Kasy kwotę 

lenczas nie może on być zwiększony

przez nowe wpłaty, lecz tylko przez kapitalizow^ 
nie się procentów.

§ 35-
W kładki oszczędnościowe księguje Kasa na te

go, na kogo książeczka oszczędnościowa jest wy
stawiona.

N a pierwszej stronie książeczki zaznacza się nu
mer otworzonego w kasie rachunku, datę wysta
wienia książeczki i zapis o ewentualnych zastrzeże
niach, a jeżeli książeczka wystawiona jest na imien
nie oznaczoną osobę, także nazwisko i imię tej 
osoby.

Z każdą książeczką oprawiony jest wyciąg sta
tutu niniejszego, dotyczący wkładów oszczędnoś
ciowych.

Książeczkę oszczędnościową wystawia Kasa 
w sposób przepisany dla dokumentów, z których 
powstaje zobowiązanie Kasy (§ 19, ust. 3 statutu 
niniejszego).

W  braku odmiennego zastrzeżenia każda suma, 
wpłacona na książeczkę, jest w stosunku do Kasy 
wierzytelnością tego, na kogo książeczka jest w y
stawiona.

Każdy wpis lub zastrzeżenie w książeczce osz
czędnościowej stwierdzony powinien być poza pod
pisem skarbnika (kasjera), także przez podpis urzę
dnika likwidującego.

Zapisków lub zastrzeżeń osób prywatnych 
w książeczkach Kasa nie jest obowiązana uwzglę
dniać, choćby nawet pochodziły od wkładcy lub 
osoby uprawnionej do podejmowania wypłat. Omyłki 
skreśla się z pisemnem potwierdzeniem skreślenia 
na książeczce w sposób dla wpisów obowiązujący.

§ 36; .
Do umownego przeniesienia wierzytelnóści,, 

wynikających z książeczki oszczędnościowej — na
wet na imiennie oznaczoną osobę wystawionej, — 
wystarcza wręczenie tej książeczki nabywcy wie
rzytelności i całkowita lub częściowa wypłata wie
rzytelności może nastąpić za przedstawieniem ksią 
żeczki, przyczem Kasa nie ma obowiązku badać 
legalności posiadania książeczki, przedstawionej do 
wypłaty, o ile wypłaty nie uzależniono od pewnych 
określonych w tym względzie warunków, lub o ile 
utrata książeczki nie została przedtem zgłoszona 
w Kasie.

O ile chodzi o książeczki, wystawione na imien
nie oznaczoną osobę bez zastrzeżeń co do osób 
uprawnionych do podnoszenia wkładów, uważa się 
każdego przedstawiającego książeczkę do wypłaty 
za prawnego pełnomocnika tej ósóby, na którą ksią
żeczka jest wystawiona.

,§ 37- ! " .
Wpłaty mogą być uskuteczniane również bez 

przedkładania książeczki oszczędnościowej, a mia
nowicie drogą przekazów pocztowych, listów pienię
żnych, czeków i t. p. Wpisanie do książeczki oszczę- 
dnościowej uskutecznionych w powyższy sposób 
wpłat, dokonywa Kasa ptzy najbliższem przedsta
wieniu jej książeczki oszczędnościowe-!’.

Całkowita lub częściowa wypłata przez Kasę 
wierzytelności, wynikającej z książeczki oszczędnoś
ciowej, może nastąpić w drodze pocztowej na koszt 
i ryzyko wkładcy tylko za poprzedniem nadesła
niem Kasie książeczki, podaniem sposobu przeka
zania wypłaty oraz adresu wkładcy względnie osoby, 
na ręce której wypłata ma nastąpić i za wyraźnem 
wskazaniem, w jaki sposób i do czvich rąk ksią
żeczka ma być zwróconą, lub też czy ma zostać 
zatrzymana do rozporządzenia wkładcy. Wypłata 
może bvć dokonana w powyższy sposób na polecenie 
wkładcy do rąk osoby trzeciej tylko wtedy, jeżeli 
odpowiednio do polecenia wypłaty się wylegitymuje 
i jeżeli osnowa zastrzeżeń w księdze zastrzeżeń (§ 3 8 
statutu niniejszego), co do odnośnego wkładu w y
płacie takiej się nie sprzeciwia.

Kasa upoważniona jest do potrącania z wkładu 
poniesionych przez siebie kosztów pocztowych.

Przy wypłacaniu całego kapitału wraz z pro
centami, Kasa książeczkę oszczędnościową zatrzy
muje i kasuje.

§ 38- , .....................................
Jeżeli wypłatę wierzytelności, wynikającej z ksią

żeczki oszczędnościowej, uzależniono od pewnych 
określonych warunków, to Kasa musi o tem zapi
sać do książeczki oszczędnościowej odpowiednie za
strzeżenie. W ypłaty wierzytelności z takich książe
czek można uskuteczniać tylko ściśle według osno
wy zastrzeżenia.

Łączenie kilku warunków równocześnie jest do- 
puszczalnem, o ile warunki te wzajemnie się nie 
wyłączają i nie są sprzeczne ze sobą, a określone 
są w sposób, wykluczający wątpliwość co do spo
sobu ich dopełnienia: Zastrzeżenia nie mogą się
sprzeciwiać przepisom obowiązujących ustaw.

Zastrzeżone warunki mogą wychodzić zarówno 
od Kasy, jak i od wkładcy i na warunki te musi 
się zgodzić zarówno Kasa, jak i wkładca.

Wypłata wkładów z książeczek, uwarunkowa
nych zastrzeżeniami, dokonywaną być może tylko 
zgodnie z osnową zastrzeżeń.

Zastrzeżenie można zmienić lub wycofać. Za
pisy o zastrzeżeniach ich zmianie lub cofnięciu, na
leży uwidaczniać nie tylko w samej książeczce, lecz

także w osobnej księdze wkładów, pełną zaś osnowę 
zastrzeżenia należy wpisać do specjalnej księgi za
strzeżeń, przechowywanej pod zamknięciem.

...............................§ 39-
Jeżeli między niniejszą Kasą a innemi komunal- 

nemi Kasami oszczędności i gminnemi kasami po
życzkowo - oszczędnościowemi dojdzie do skutku 
porozumienie co do wzajemnego przyjmowania 
wkładów i dokonywania wypłat na wystawione 
przez siebie książeczki oszczędnościowe, natenczas 
dojście do skutku taniego porozumienia obowiąza
ny jest Zarząd Kasy podać do publicznej wiado
mości w  sposób przewidziany dla ogłoszeń Kasy 
(§ 23 statutu niniejszego).

§ 4 0 .  ' ' .....
Ustalony przez Radę Kasy procent od wkła

dów, o ile wkładca nie zażąda wypłaty odsetek, do
licza się do tychże wkładów, o ile zaś tej wypłaty 
zażąda, wypłaca się co pół roku według połowy 
ustalonej stopy z upływem półrocza.

Bieg procentów rozpoczyna się od dnia po
wszedniego następującego po dniu wpłaty i liczy się 
do dnia powszedniego poprzedzającego dzień w y
płaty.

Wkładów odebranych przed upływem i j  dni 
od dnia złożenia, Kasa nie oprocentowuje.

Oprocentowanie książeczek może być różne, 
w zależności od terminu wypowiedzenia wkładu lub 
też od zgłoszonych zastrzeżeń albo innego uwarun
kowania wypłaty wkładu.

Kasa zastrzega sobie możność wyróżnienia, 
w drodze premij lub rozlosowywania nagród, pew
nych kategoryj książeczek, które Rada Kasy uzna 
za zasługujące na takie wyróżnienie.

Wysokość i początek obowiązywania ustalonej 
stopy procentowej od wkładów, jako też warunki 
ewentualnych premji i rozlosowywania nagród po
daje Kasa do publicznej wiadomości w sposób prze
widziany dla ogłoszeń Kasy (§ 23 stat. niniejszego).

§ 4 1 -
Całkowita lub częściowa wypłata przez Kasę 

wierzytelności, wynikającej z ksiązec.Li o-zerędnoś- 
ciowej, może nastąpić nawet w przypadkach egze
kucji tylko za jej przedstawieniem.

W strzymanie wypłaty wkładów z książeczki 
oszczędnościowej nastąpić może w przypadkach 
i w sposób przewidziany w przepisach o umorzeniu 
tytułów na okaziciela, obowiązujących w siedzibie 
Kasy.

§ 42-
W myśl art. 20, ust. 1, rozporządzenia Prezy

denta Rzeczypospolitej z dnia 13  kwietnia 1927 r. 
o komunalnych kasach oszczędności (Dz. U . R . P- 
N r. 38, poz. 339) wkłady na książeczki oszczędnoś
ciowe Kasy, rządzącej się statutem niniejszym po
siadają charakter funduszów, ulokowanych z bez 
pieczeństwem prawnem (pupilarnem).

Księżeczki oszczędnościowe Kasy w myśl art. 20 
ust. 2 powyższego rozporządzenia, będą przyjmo
wane przez państwowe względnie komunalne wła
dze, urzędy i zakłady jako wadja przy wszelkich 
przetargach, jako kaucje akcyzowe i celne, jako 
kaucje przy zawieraniu umów oraz jako zabezpie
czenia pieniężne z innych tytułów wymagane. Jako  
wadja i kaucje, składane władzom państwowym,, 
względnie komunalnym urzędom i zakładom, nie 
mogą być przyjmowane książeczki oszczędnościowe 
opatrzone zastrzeżeniami.

§ 43-
W  razie utraty książeczki oszczędnościowej 

unieważnienie jej i wydanie duplikatu może nastą
pić po przeprowadzeniu postępowania, przewidzia
nego w przepisach o umorzeniu tytułów na okazi
ciela, obowiązujących w siedzibie Kasy; duplikat 
książeczki może jednak być wydany już po upływie 
6-ciu miesięcy od daty pierwszego ogłoszenia o jej 
utracie.

Zagubienie, zniszczenie lub inną utratę ksią
żeczki oszczędnościowej, może jej posiadacz zgłosić 
pisemnie lub ustnie bezpośrednio w zakładzie głów
nym Kasy lub jej oddziale względnie zbiornicy, skąd. 
mu książeczkę wydano.

Zgłoszenie powyższe obowiązuje Kasę dopiero 
od chwili doręczenia jej dowodu sądowego o wdro
żeniu postępowania, przewidzianego w przepisach 
o umorzeniu tytułów na okaziciela, obowiązujących 
w siedzibie Kasy.

Wydanie duplikatu oraz wypłata wkładów lub 
procentów po upływie sześciu miesięcy od ogłosze
nia o utracie książeczki, a przed uznaniem jej za 
nieważną, nastąpić może na odpowiedzialność Kasy 
tylko do rąk tej osoby, która jest uprawniona da 
rozporządzenia wkładem.

Duplikat wystawia się na saldo książeczki pier
wotnej.

. . .  § 44- . .
Przedawnienie wierzytelności z tytułu mepod- 

niesionych z Kasy wkładów oszczędnościowych, ja
ko też skapitalizowanych procentów od takich wkła
dów, następuje z upływem lat trzydziestu od dnia 
dokonania ostatniego wkładu lub ostatniej wypłaty 
względnie od dnia dopisania po raz ostatni przez 
Kasę procentów na książeczce oszczędnościowej.

Bieg trzydziestoletniego przedawnienia w  tych
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przypadkach, gdzie chodzi o wkłady z odroczoną 
lub wstrzymaną wypłatą względnie dotknięte zaka
zem sądowym, lub płatne za określonym z góry 
terminem wypowiedzenia, nie może w stosunku do 
części wkładu, dotkniętej powyższemi ograniczenia
mi, rozpocząć się przed przywróceniem prawa do 
rozporządzania wkładem, względnie przed upływem 
terminu określonego dla wypowiedzenia.

W  stosunku do książeczek oszczędnościowych, 
wystawionych na imię osoby niewłasrfowolnej, o ile 
o tern w książeczce było zapisane odpowiednie za
strzeżenie, bieg przedawnienia nie może się rozpo
cząć przed uzyskaniem własnowolności przez wspo
mnianą osobę.

Lista wierzytelności, ulegających przedawnie
niu, podana będzie na sześć miesięcy przed upły
wem okresu przedawnienia do wiadomości publicz
nej w sposób przewidziany dla ogłoszeń Kasy (§23  
statutu niniejszego). W  ciągu powyższego okresu 
osoby, uprawnione do rozporządzania odnośnemi 
wierzytelnościami, mogą żądać wypłaty tych wie
rzytelności względnie prosić o ich dalsze utrzyma
nie na rachunku Kasy.

Przedawnione wierzytelności przelewa Kasa na 
fundusz zasobowy.

§ 4 J-
Kasie przysługuje prawo wypowiadania wierzy

telności.
Wypowiedzenie wkładu poszczególnemu wkład

cy, może być dokonane ustnie z zaznaczeniem tego 
w  książeczce oszczędnościowej lub też przez zawia
domienie pisemne.

Wypowiedzenie wkładów może nastąpić także 
przez podanie go do wiadomości publicznej w spo
sób przewidziany dla ogłoszeń Kasy (§ 23 statutu 
niniejszego).

Wierzytelności takie mogą być złożone do de
pozytu sądowego, jeżeli nie zostaną podniesione 
w  następujących przypadkach:

a) jeżeli nie będą podniesione w terminie na
znaczonym w zawiadomieniu, ogłoszeniu lub wez
waniu;

b) jeżeli w odpowiedni sposób nie stanie się 
zadość warunkom ustalonym przez właściwe organa 
Kasy.

Takie złożenie wspomnianych wierzytelności jest 
równoznaczne z ich wypłaceniem.

Od wkładów wypowiedzianych Kasa z upły
wem terminu wypowiedzenia nie ma obowiązku 
płacić lub doliczać dalsze procenty.

B. Operacje czynne.

§ 46.

Kasa uprawniona jest:
1) nabywać polskie państwowe papiery procen

towe, listy zastawne i obligacje Banków państwo
wych, akcje Banku Polskiego, tudzież listy zasta
wne krajowych towarzystw kredytu długotermino
wego emitowane za zabezpieczeniem prawnem (pu- 
piiarnem), obligacje Związków komunalnych i ko
munalnych instytucji kredytowych, tudzież banków, 
gwarantowanych przez Związki komunalne oraz 
udziały (akcje) wspólnych komunalnych instytucji 
kredytowych:

2) udzielać pożyczek pod zastaw papierów, 
oznaczonych w punkcie 1) najwyżej do wysokości 
3/4 ich wartości kursowej, a nie wyżej ich wartości 
nominalnej, oraz pod zastaw wystawionych przez 
siebie książeczek oszczędnościowych;

3) udzielać na hipoteki miejskich i wiejskich 
nieruchomości terminowych pożyczek, oprocentowa
nych i prawnie (pupilarnie) zabezpieczonych, z za
strzeżeniem dla Kasy prawa przedterminowego od
bioru, a dla dłużnika przedterminowej spłaty po
życzki za poprzedniem co najmniej półrocznem w y
powiedzeniem oraz z tem zastrzeżeniem, że budynki 
nieruchomości obciążonej pożyczką Kasy przez cały 
czas obciążenia będą ubezpieczone od ognia na wa
runkach poniżej w § 47 statutu niniejszego osobno 
określonych;

4) nabywać wierzytelności hipoteczne, zabez
pieczone w sposób określony dla pożyczek w punk
cie 3);

j) udzielać na cele budowlane w granicach hi
potecznego zabezpieczenia ewikcji-kredytu wekslo
wego w miarę postępu budowy do wysokości 50% 
wartości rzeczywiście wykonaych robót;

6) udzielać spółdzielniom zorganizowanym na 
zasadach ustawy z dnia 29 października 1920 r. (Dz. 
U . R . P. N r. 1 1 1 , poz. 733), oraz późniejszych prze
pisów, ustawę powyższą zmieniających, kredytu do 
wysokości sumy udziałów członkowskich oraz wła
snych funduszów spółdzielni pod warunkiem, iż 
członkowie spółdzielni przyjmą poza swemi udzia
łami, jednakże w stosunku do ich wysokości, odpo
wiedzialność z własnych majątków za kredyt, otwar
ty  spółdzielni przez Kasę;

7) udzielać pożyczek za zobowiązaniami pi- 
semnemi (skryptami dłużnemi) lub za wekslami, je
żeli obok wystawcy przyjmą solidarną z nim od
powiedzialność co najmniej dwie osoby zapewnia
jące terminową spłatę całej pożyczki,

8) dyskontować weksle, zaopatrzone przynaj
mniej w dwa podpsiy zapewniające terminowe wy
li v fenie weksla;

9) dyskontować, nie wcześniej jednak, jak na 
sześć miesięcy przed terminem płatności:

a) książeczki oszczędnościowe wystawione 
z zastrzeżeniem terminowem przez publiczne 
Kasy oszczędności, a mianowicie, przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego, Państwowy Bank 
Rolny, Pocztową Kasę Oszczędności, Polski 
Bank Komunalny w Warszawie, Komunalny 
Bank Kredytowy w Poznaniu, wszystkie ko
munalne Kasy oszczędności i wszystkie gminne 
Kasy pozyczkowo-oszczędnościowe;

b) wypowiedziane i wylosowane papiery 
procentowe wymienione w punkcie 1) niniej
szego paragrafu;

c) kupony od wymienionych w punkcie 1) 
papierów procentowych;

10) umieszczać z zastrzeżeniem zwrotu na każde 
żądanie lub za wypoT.viedzeniem wolna gotówkę:

a) na rachunkach żyrowych 1 czekowych 
w państwowych i komunalnych instytucjach 
kredytowych, tudzież w Banku Polskim;

b) w asygnatach kasowych Banku Gospo
darstwa Krajowego;

c) jako wkład oszczędnościowy w Poczto
wej Kasie Oszczędności, w Banku Gospodar
stwa Krajowego, w Państwowym Banku R ol
nym, i w komunalnych kasach oszczędności;

1 1 )  udzielać oprocentowanych pożyczek termi
nowych za gwarancją Państwa z zastrzeżeniem dla 
Kasy prawa przedterminowego odbioru pożyczki za 
poprzedniem co najmniej półrocznem wypowiedze
niem;

12) udzielać oprocentowanych pożyczek termi
nowych związkowi poręczającemu do wysokości 10 
proc. wkładów oszczędnościowych, zakup obligacji 
tegoż związku uważać należy za udzielenie mu po
życzki.

i § 47:
Budynki nieruchomości, obciążonej pożyczką, 

udzieloną przez Kasę, w myśl punktu 3-go § 46 sta
tutu niniejszego, powinny być przez cały czas ob
ciążenia ubezpieczone od ognia: ,

a) w Powszechnym Zakładzie ubezpieczeii wza
jemnych (b. Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wza
jemnych w Warszawie) lub w komunalnych ubez
pieczeniach wojowódzkich na sumę przewyższa
jącą co najmniej o 20% kwotę udzielonej pożyczki, 
pczyczem kwota tej pożyczki powinna mieścić się 
cala v/ wolnej od długów części pierwszych 3/4 czę
ści ubezpieczonej wartości nieruchomości;

b) w prywatnych zakładach wzajemnych ubez
pieczeń w obrębie Rzeczypospolitej poręczonych 
przez związki publiczno-prawne, na sumę przewyż
szającą co najmniej o 30% kwotę udzielonej po
życzki, przyczem kwota tej pożyczki powiną mie
ścić się' cała w wolnej od długów części pierwszych 
2/3 części ubezpieczonej wartości nieruchomości.

Jeżeli wartość ubezpieczona, czy to skutkiem 
I pogorszenia się stanu budynków, czy spadku war- 
1 tości realności, czy też z innych przyczyn wynosi 

więcej niż rzeczywista wartość szacunkowa nieru
chomości w czasie udzielenia pożyczki, należy stawki 
powyższe policzać od wartości szacunkowej.

Szacunku dokonać może Kasa komisyjnie przez 
właściwe do tego organa fachowe. Wymiar pożyczki 
od wartości szacunkowej nie uchyla warunku co do 
obowiązku ubezpieczenia budynków od ognia. Od
stąpienie od powyższych zasad wymaga zezwolenia 
władzy nadzorczej.

Uiszczenie premji ubezpieczeniowych przyjmuje 
Kasa na siebie za odpowiedniem za to odszkodo
waniem.

§ 48-
Kasa obowiązana jest posiadać względnie umie

ścić w posiadających bezpieczeństwo prawne (pupi- 
larne) polskich państwowych papierach procento
wych lub w papierach przez Państwo gwarantowa
nych co najmniej $% ogólnej sumy wkładów oszczę
dnościowych, jeżeli ta suma przewyższa 200.000 zł.

Przy obliczeniu tego procentu nie wlicza się do 
podstawy wymiaru zwaloryzowanych wkładów 
przedwojennych.

Kasa może tylko o tyle pozbywać się przepi
sanego zasobu w powyższych papierach, o ile to 
jest konieczne do spłaty wkładów. Pozbywane mogą 
być wtedy najpierw tylko papiery przez Państwo 
gwarantowane, a dopiero gdyby zasób tychże został 
wyczerpany, posiadające bezpieczeństwo prawne 
(pupilarne), polskie państwowe papiery procentowe.

Nadto fundusze zasobowe Kasy, o ile nie są już 
umieszczone w nieruchomościach, powinny w 20% 
awej wysokości względnie nadwyżki ponad lokatę 
w nieruchomościach umieszczone być w wymienio
nych wyżej papierach. W  razie zamiaru nabycia lub 
budowy własnego gmachu lub potrzeby pokrycia 
straty, Kasa może papiery wartościowe, stanowiące 
lokatę funduszu zasobowego pozbyć lub zastawić.

§ 49- .
Kasa obowiązana jest prowadzić rejestr imienny

dłużników i poręczycieli (solidarnych współdlużni- 
ków) z uwidocznieniem zobowiązań, zaciągniętych 
przez tychże na własny rachunek, czy też drogą po
ręczeń w kasie.

Członków Zarządu Kasy nie wolno przyjmo
wać jako poręczycieli. 1

9 y°- . , , 1
Poza operacjami czynnemi, o ktorycn ^  

w § 46 statutu niniejszego, może Kasa po uz/s 
na to pozwolenia władzy nadzorczej:

1) udzielać oprocentowanych pożyczę^ 
nowych: _ _ , ^ ci

a) związkowi poręczającemu do wys _ 
ponad 10%,  nie wyżej jednak 20 % w’̂ .łL .cj; 
oszczędnościowych, przyczem zakup 0 
związku poręczającego uważać należy z;a 11 
lenie pożyczki;

b) innym związkom komunalnym 1 111 
związkom prawno-publicznym, o ile na P  ̂
stawie obowiązujących ustaw, z w i ą z k i  t̂e ^  
uprawnione do zaciągania takich pożyczce 
pobierania bądź to samoistnych danin, 
dodatków do podatków państwowych.

c) fundacjom i posiadającym osobę 
prawną, komunalnym zakładom zastaw*110 
f(lombardom);
2) umieszczać rozporządzalne fundusze za

dą związku poręczającego w instytucjach kredy 
wych przez kasę założonych lub przez ten zWi3* 
poręczonych.

Fundusze Kasy mogą być używane W sp0' 
przewidziany w paragrafie niniejszym i 
12-tym  paragrafu 46 statutu niniejszego, 
do wysokości 30% ogólnej sumy, wkładów ° si 
dnościowych.

§ 5I - _ ,
Kasa może dla własnego użytku nabyvUc

budować realności, ale tylko z kapitału zasobu**1, 
na podstawie uchwały Rady Kasy i za pozwole0 
władzy nadzorczej, może ona również na podbij 
uchwały Rady Kasy nabywać realności, cek*/ 
katy funduszu emerytalnego funkcjonarjuszós^ 
sy; wreszcie jest Kasa uprawniona nabywać ua 11 
tacji nieruchomości obciążone pożyczką Kas/- 1 
najwyższa zaofiarowana suma nie pokryje ca1K 
tej wierzytelności Kasy.

C. Inne operacje.
§ 52.

Kasa ma prawo: t
1) redyskontować posiadane w swych 

łach weksle w państwowych i komunalnych " 
tucjach finansowych, Banku Polskim, oraz W f  
instytucjach finansowych, które wskaże M* 
Skarbu;

2) przyjmować za opłatą jako depozy^j 
przechowanie dokumenty tudzież wartościowi P™ 
mioty i papiery, przyczem Kasa nie p onosi 0 h  
wiedzialności za realizowanie płatnych kup0 
ani wylosowanych papierów; , f

3) podejmować się kupna i sprzedaży p&  « 
wych, tudzież innych notowanych na giełda"1/

l

mężnych Rzeczypospolitej Polskiej papieró^ f  
tościowych oraz zarządzanie niemi, lecz jedy0,: *
zlecenie i rachunek osób trzecich, przyczeru ^  
dokonywa się po złożeniu potrzebnej 
a sprzedaży po dostarczeniu papierów p*°C 
wych; _ .

4) załatwiać na zlecenie i rachunek oso° 
cich inkaso weksli, listów przewozowych i t- 1 
kumentów.

53-
W związku z operacjami o których moWa . 

tucie niniejszym, Kasa uprawnioną jest prze 
następujące czynności:

hip

i

a) pozbywać własne wierzytelności g[ 
i za zgodą organu stanowiącego związku P 
jącego, własne realności;

b) sprzedawać i lombardować posiada*^ 
papiery wartościowe w  przypadku nagłego j Ł  
bowania gotówki, jednakże z ograniczenia*1!1’ / f(i 
kającemi z obowiązku posiadania względnlS / /  
szczenią zasobów w  posiadających bezpitC 
prawne (pupilarne) polskich państwowych P„<r 
procentowych i w papierach przez PaństW0 
towanych (§ 48 statutu niniejszego); ^auycn 40 statutu mniejszego;; , 0

c) prowadzić agentury Banku Polsk-■ *  j  -----------------
banków państwowych i komunalnych;

d) wynajmować schowki w swy*° 
względnie w szafach bezpieczeństwa na ** fic 
przez Radę Kasy ustalonych; .o. P

•tl

ej otwierać rachunki bieżące i c z e k a j
kazowe i korespondencyjne (kontokoren*0^

f) wystawiać przekazy i akredytywy 
tucje kredytowe, w których komunału'"’ „t if1s 2 — - - ~ - ------ / -— — —-----  g* - Ql ■
oszczędności wolno lokować fundusze, , 
posiadanych przez klijenta w kasie fund 
w  granicach funduszów posiadanych P v  
w tych instytucjach.

IV. SZCZEGÓŁOWE U PRA W N IE^1 ^  
§ 54-

Rządząca się statutem niniejszy*11
n n u l m  r-incri iPSti P  - n &komunalna Kasa oszczędności, jest na P . z

n r \ r ' 7 ' i n ' 7 j s n i ' i  T 3 c a > 7 T r n a n  t - n  "I?  i r o o T i r n A S O O Dporządzenia Prezydenta Rzeczypospoh*0 cJj o 1 | 
kwietnia 1927 roku o komunalnych v I (U
dności (Dz. U. R. P. N r. 38, poz. 339j oCj1c>d0 . P f  *<S

1) od państwowych podatków. adnUzeg°
od darowizn 
obrotu);

2)od dodatków 
podatków;

przemysłowego (zasa

:h Pkomunalnyc*
&Hf
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n od stemplowych od podań wnoszonych
^3dyfZeZ K asę jak i przez istniejące przy niej za- 

Zastawnicze (§ 2 statutu niniejszego). 
s'c io /2ychody z wkładów na książeczki oszczędno- 
i reilte Kasy są wolne od podatku od kapitałów 
J.00o ’ °  de wysokość wkładu nie przewyższa kwoty 
w  2k ( §52  rozporządzenia Ministra Spraw We- 

2nych i Ministra Skarbu z dnia 26-go marca 
°ku w sprawie wykonania wymienionego wy- 

1*0̂ ^Porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o 
palnych kasach oszczędności).

>ŝ  lapisy w książeczkach oszczędnościowych oraz 
%rri5 leg° rodzaju zaświadczenia o złożeniu lub

wkładów, wydawane przez Kasę, są w myśl 
pUec ‘°  wymienionego rozporządzenia Prezydenta 

^Pospolitej wolne od opłaty stemplowej.
^ lsma stwierdzające otrzymanie pożyczki od 
or ’ Podlegają w myśl ostatnio wymienionego roz- 

Prezydenta Rzeczypospolitej opłacie 
\ ; ,  Wej w wysokości 0.3% od sumy zobowią-

rą?ie niezapłacenia w terminie pożyczki, za- 
l5a Cz<3hej zastawem papierów wartościowych, 

^  a Prawo sprzedać te papiery bez upoważnie- 
łdowego.

\ s i  ^rZedaz powinna się odbyć najpóźniej w ciągu 
od dnia płatności pożyczki, zabezpieczonej 

3 i eni) przyczem papiery notowane na giełdzie, 
Byię ' c sprzedane po cenie giełdowej, a nie noto- 
TpPo przeciętnej miejscowej cenie rynkowej. 

*Piery wartościowe przyjęte przez Kasę jako 
1 ** udzielonych pożyczek, mają być zapisane do 

- ^  j księgi sznurowej z wyszczególnieniem ich 
i ilości, a przy premjowych papierach war- 

.J^% ych także numerów obligacji, tudzież z po- 
sum wierzytelności zastawem zabezpieczo-

lub
I V. L IK W ID AC JA KASY.

§ 56. 
i \ ^ W i d a c j a  Kasy może być dobrowolna 

^Usowa.
’Jbrowolna likwidacja następuje na skutek 

l i i  zw*̂ zku poręczającego zatwierdzonej przez 
jjS nadzorczą.

■  *Zymusową likwidację może zarządzić Minister 
A r Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem

Skarbu w przypadkach określonych w ustępie 3-cim 
-tyku}u 30-go wymienionego wyżej rozporządze

nia Prezydenta Rzeczypospolitej o komunalnych ka
sach oszczędności.

Rozporządzenie władzy, zarządzające lub za
twierdzające likwidację Kasy, jako też wdrożenie 
postępowania likwidacyjnego, ogłasza się w dzien
niku urzędowym Województwa lwowskiego (obec
nie „Gazeta Lwowska”).

Ustalony plan likwidacji Kasy powinien być 
ogłoszony w sposób przewidziany dla ogłoszenia sta
tutu Kasy.

W  ogłoszeniu odnośnem należy zawezwać wie
rzycieli Kasy do podjęcia wkładów .w przeciągu 
6-ciu miesięcy. Ogłoszenie należy powtórzyć trzy
krotnie co najmniej w dwutygodniowych odstępach 
czasu po sobie. Po upływie sześciu miesięcy od dnia 
ostatniego ogłoszenia, ustaje oprocentowanie wkła
dów.

Jeżeli płynne fundusze Kasy nie wystarczają na 
pokrycie zobowiązań Kasy, za które związek porę
czający przyjął odpowiedzialność a w szczególności 
na pokrycie zobowiązań z tytułu wkładów oszczę
dnościowych, to odpowiednich środków na pokry
cie tych zobowiązań powinien w myśl obowiązują
cych przepisów dostarczyć związek poręczający.

Likwidacja Kasy odbywa się pod nadzorem 
osobnego komisarza, którego wyznacza właściwa 
władza nadzorcza.

Postępowanie likwidacyjne nie może zostać 
zamknięte przed upływem 6-ciu miesięcy od chwili 
ostatniego ogłoszenia o jego wdrożeniu.

Ta część majątku Kasy, jaka potrzebna jest na 
zaspokojenie tych jej wierzycieli, którzy po odbiór 
swych wierzytelności do chwili zamknięcia postępo
wania likwidacyjnego się nie zgłosili, złożoną być 
powinna na lat 30-ci do depozytu sądowego na rzecz 
tych wierzycieli. Wierzytelności takie, o ile ich do 

upływu tego okresu czasu wierzyciele nie podejmą, 
przypadają na rzecz związku poręczającego.

Nadwyżka majątku Kasy, pozostała po zaspo
kojeniu wszystkich jej wierzycieli, którzy się zgło
sili do chwili zaniknięcia postępowania likwidacyj
nego i po złożeniu odpowiedniej części jej majątku 
na cel, uprzednim ustępem wskazany, przechodzi na 
rzecz związku poręczającego, który powinien użyć 
tej nadwyżki tylko na cele użyteczności publicznej

po ewentualnym poprzednim potrąceniu z niej ko
sztów likwidacji oraz kapitału zakładowego, przy
znanego Kasie przy je; organizowaniu.

Zwinięcie Kasy oraz jej ewentualnych oddzia
łów, zbiornic i zakładów zastawniczych (lombar
dów), podaje związek poręczający w sposób na miej
scu praktykowany do publicznej wiadomości.

VI. WŁADZE NADZORCZE.
§ 5 7 .

Władzą nadzorczą nad Kasą rządzącą się statu
tem niniejszym, jest zgodnie z § 59 lozporządzenia 
wykonawczego w instancji I-szej, Wojewoda, z któ
rym współdziała w przypadkach przepisami tegoż 
paragrafu oznaczonych, Wydział Wojewódzki (Izba 
Wojewódzka), a w  instancji II-giej i ostatniej Mi
nister Spraw Wewnętrznych, działający w porozu
mieniu z Ministrem Skarbu.

§ . * 8‘W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości 
w prowadzeniu Kasy, a w szczególności wykroczeń 
przeciw obowiązującym przepisom lub postanowie
niom statutu niniejszego, służy władzy nadzorczej 
prawo wydawania zarządzeń niezbędnych celem 
usunięcia nieprawidłowości lub zapobieżenia dal
szym wykroczeniom. Zarządzenia te mogą polegać 
na zawieszeniu w  czynnościach lub usunięciu człon
ków Rady Kasy, Zarządu Kasy i Komisji Rewizyj
nej i na ustanowieniu w razie potrzeby komisarza 
na koszt Kasy lub związku poręczającego dla zarzą
du Kasą do czasu wyboru nowych organów W y
bór ten powinien nastąpić w ciągu trzech miesięcy 
od czasu ustanowienia komisarza.

Komisarz w zakresie powierzonych mu czyn
ności wstępuje we wszystkie prawa i obowiązki R a
dy i Zarządu Kasy.

VII. PRZEPISY KOŃCOWE.
§ . .Statut niniejszy wchodzi w życie z chwilą ogło

szenia go w  „Gazecie Lwowskiej”  i z tą chwilą traci 
moc statut Kasy oszczędności miasta Przemyśla, za
twierdzony przez Namiestnictwo z daty Lwów, 
26/2 1908. L. i 683o/XI. 08.

Wszelkie zmiany i uzupełnienia statutu niniej
szego podlegają zatwierdzeniu władzy nadzorczej.

(Powyższy statut zatwierdził Urząd Wojewódzki 
we Lwowie reskryptem z dnia 17  sierpnia 192S r. 
L. S. A. 9699 ex 1928).
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A M O R T Y Z A C JE .
^603/28/3. Umorzenie. N a  wniosek 

B -hrobak w  Bielsku, ul. Blichowa 30
" ł  0 SR  postępowanie celem umorzenia

,lstQtnej treści niżej podanej, który 
^ ,?lnąc j wzywa się posiadacza tego 

ajjp go do dni 60 licząc od dnia plat- 
" w "  r" do ^aia 5 lutego 1929 przedłożył 

J 1 Sądowi. W  razie przeciwnym, po 
CS ° terminu uznałby Sąd weksel za 

!(, /, 1 bez znaczenia. Weksel opiewa na 
£ atny iest w Brodach dnia 5 grudnia 

* 6Ptowany przez L . Opotowskiego,
V ,  Ó przez Jakóba Chaskla Diamanda 

» » ■ Szpitalna 18 oraz T ow . akcyjne
“,^ T rabów emaljowych i metalowych

ł  . 9S37
P S T id  powiatowy, Oddział I. 

dnia 16  października 1928.

FIRMY.
-237/28. Spóldz. II. 142. Zm iany 

spółdzielni i uzupełnienie. D o re- 
kio dnia 3 lipca 1928. Siedziba fir- 
'• Brzmienie firm y : Małopolski

t
/°ln ik ó w , spółdzielnia z ogr. por. 
i -  Zm iany; N a W alnych Zgroma- 
**•» 21/4 1927 i 10/6 1928 zmienio- 
’ t2 i 13  statutu jak w  złożonym 

Udział członka wynosi - id
ei' ż.a zobowiązania spółdzielni człon- 

adają swym  udziałem wzglę- 
lt 4*®?* i dalszą dziesięciokrotną w 

\  3'^ d  j .zdeg °  zgłoszonego udziału. Za- 
(Ć f ł  P; si? uchwałę tut. Sądu z dnia 

DfA'?: S59 w  ten sposób, że przed- 
\  °c l  twa Spółdzielni jest rów-

t V  kredytowa dla członków § 3 pk.
lę ?  okrp 9449

1 b. j  ?B°wy
V V  dl11

cyw. j. handlowy. 
ttIa 30 czerwca 1928.

f

P
&

&  
ii0

!j fir^U /28. Stow. V . 142. Zm iany do- 
U i /  st°w arzyszenia. Data wpisu 14 

brzmienie i siedziba stow. Ku- 
■Ltją 0gt Pożyczkowa we Lwowie stow. 
It\tv laśla ? or- Zm iany: Likw idator inż.

Nu;; Pni , . “ stąpił. Ustanawia się likwi- 
rwksK Qdrf>- , Bank H andlowy T . A . w 

k lc We Lwowie w  osobach ka-
jSoż i ler°'wników oddziału lwow- 

U * T * S  f i r ^ ’ z tem, że obecnie pod- 
z uwidocznieniem likwi- 

k, y* kierownicy polskiego Banku 
y 5 ska/' cA’ w  Poznaniu oddział we 

enSł i Janina Przepiórska.
! łi. 1 dn;a 8Qwy  jako handlowy.

2~’  Kpca 1928.z7 iipc
C . III. 258. Wykreślenie 

f l ,  W  Srafjpfk61116 firm y „A rs“ ; Zakład 
 ̂ ^  t - S  Spółka z ogr. odp. Sie-

S;A

9457
C . III. 258. W ykreślenie

* , 928>W 1^  rejestru wykreślono 
t Sąęj Wskutek ukończenia likwi-

’ duia Óko handlowy. 
a upca 1928.

9453

Firm . 1363/28. B. I. 320. Zm iany doty
czące filji spółki. Data wpisu; 1 sierpnia 1928. 
Brzmienie firm y: „Polski L loyd11 spółka A k 
cyjna. Siedziba firm y: W arszawa filja Lwów. 
Zm iany: Prokurę nadano Izydorow i R itter- 
manowi, który będzie podpisywał firm ę spół
ki z dodatkiem wskazującym na prokurę łą
cznie z członkiem rady zawiadowczej albo z 
dyrektorem zarządzającym albo z drugim 
prokurenem. 9452

Sąd okręgowy jako handlowy.
Lwów, dnia 2 1 lipca 1928.

Firm . 1246/28. A . V I. 239. Wpis firm y 
pojedynczej. Do rejestru wpisano dnia 20 
lipca 1928. Siedziba firm y: Lw ów  ul. Syks- 
tuska 1. 32. Brzmienie firm y: „A rs“  Zakład 
artystyczno-graficzny we Lwowie Z. Degen- 
stiick. Przedmiot przedsiębiorstwa; Zakład 
graficzny dla wyrobów  klisz artystycznych 
drukarskich. Posiadacz firm y: Zygm unt De- 
genstiick Lw ów  ul. ‘fykstuska 32. Firmę 
przedsiębiorstwa podpisuje posiadacz firm y 
samoistnie. 945°

Sąd okręgowy jako handlowy.
Lw ów , dnia 12  lipca 1928.

Firm . 1426/28. A . V I. 23. Zm iany doty
czące firm y pojedynczej. Data wpisu 2 sierp
nia 1928. Brzmienie i siedziba: Leon Bier we 
Lwowie. Zm iany; Prokurę udzielono M aury
cemu Bierowi. 9451

Sąd okręgowy cyw . j. handl. Oddział IV .
Lw ów , dnia 2 sierpnia 1928 r.

Firm. 956. A . IV . 269. W ykreślenie fir
m y spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 27 
maja 1928. Siedziba firm y; Lw ów . Brzmienie 
firm y : Kazimierz Sotschek i Edward Dudek, 
cukiernia. W ykreślenie: Wobec rozwiązania
jawnej spółki handlowej firm ę wykreśla się. 

Sąd okręgowy cyw. j. handl. Oddział IV .
Lwów, dnia 15 maja 1928. 9454
Firm . 1473/27. B. II. 224. Zm iany doty

czące firm y spółkowej już wpisanej. Do reje
stru wpisano dnia 12  listopada 1927 r. Brzm ie
nie firm y dotąd „Petrolea“  Tow arzystw o ak
cyjne dla przemysłu oleju skalnego. Siedziba 
firm y: Lw ów  ul. Batorego 26. Zm iany; Na 
Walnem Zgromadzeniu spółki z 27/3 1927 L. 
rep. 104.464, uchwalono zmiany §§ 1 , 2, 6, 8, 
20 i 50 statutu oraz zmianą brzmienia firm y 
i form ularzy A. B. C. D. E . F. akcji, które to 
zmiany zatwierdzone zostały postanowieniem 
Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu 
z 13/6 1927 N r. 13 7  „M onitora Pol.‘ ‘ sprosto- 
wanem w  „M onitorze P o l;“  z 2/9 1927 N r. 
200. Brzmienie firm y odtąd „Petrolea“  A k 
cyjne Tow arzystw o dla przemysłu oleju skal
nego 2) po niemiecku „Petrolea11 Aktien- 
gesellschaft fur Mineralólindustrie, 3) po 
francusku „Petrolea“  Societg Anonym e des 
Petrolea. Zamianowano inż. W iktora Hłasko 
generalnym dyrektorem  firm y ; Wincentego 
Waligórę oraz inż. A lfreda Friihlinga dyrek
toram i: dra Michała Meisla z Borysławia pro
kurentem. W ykreśla się prokurę Maurycego 
Freunda, inż. W iktora Hłasko, Wincentego .

Waligórę 1 inż. Alfreda Friihlinga. Rodzaj 
akcji; akcje są imienne i niepodzielne. Podpis 
firmy.; Firm a będzie ważnie podpisywana w 
ten sposób1, że pod przez kogokolwiekbądź 
wypisanein albo wydrukowanem  brzmieniem 
firm y w  jednym ze wspomnianych języków, 
skreślą swe nazwiska: b) albo dwaj członkowić 
R ady Zawiadowczej, b) albo jeden członek 
Rady zawiadowczej z jednym dyrektorem, 
lub prokurentem, c) albo dwaj dyrektorowie, 
d) albo jeden dyrektor i jeden prokurent. 
Prokurenci winni dodać do swego nazwiska 
dodatek wskazujący na prokurę. 9455

Sąd okręgowy cyw . j. handl. Oddział IV .
Lwów, dnia 12  października 1927 r.

Firm . 1394/28. C . V III. 408. Zm iany do
tyczące firm y spółki. D o rejestru wpisano 
dnia 22 sierpnia 1928. Brzmienie firm y: „T e- 
fag“  Polska Spółka Radjofoniczna Spółka 
przemysłowo-handlowa z ogr. odp. we Lw o
wie. Zm iany: Prokurę nadano Edmundowi 
Landauowi. 94 56

Sąd okręgowy cyw. j. handl. Oddział IV .
Lw ów , dnia 26 lipca 1928 r.

Firm . ć2/28/Rg. B. 6. Zarządza się wpisa
nie w rejestrze handlowym oddziele R g . B. 
przy Firmie: Przemysł drzewny Strug spółka 
akcyjna w Zakopanem, że uchwalą Sądu po
wiatowego w N ow ym  Targu z dnia 14 stycz
nia 1928, E . 4906/27 dozwolono na rzecz 
Maksymiliana Engla przeciw tejże firm ie pto. 
1000 zł. zpn. zarządu przymusowego przed
siębiorstwa tejże firm y i zarządcą ustanowio
no Sabina Robaka w Zakopanem. 9484

Sąd okręgowy j. handlowy, Oddział IV .
N ow y Sącz, dnia 17  marca 1928.

Firm . 182/28/Rg. A . u j a .  Zarządza się 
wpisanie w  rejestrze handlowym Oddział R g. 
A . poz. u j a  przy firm ie: „Pierw szy Browar 
w K raju systemu gotowania parą w Limano
wej Zygm unta Marsa i Brata“ ; 1)  wykreśle
nia spólposiadacza Firm y Zygmunta Marsa 
i wpis jego w miejsce jako wyłącznego po
siadacza całej firm y Grzegorza M arsaj 2) w y 
kreślenia prokury Konrada W olf rama oraz 
wpis prokurenta Zygmunta Marsa. 9483

Sąd okręgowy j. handlowy, Oddział IV .
N ow y Sącz, dnia 25 sierpnia 1928.

Firm . 3/28/C. I. 332. N a  podstawie proto
kołu Walnego Zgromadzenia Spółki „L itur- 
gja“  Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 
obecnie w likwidacji —  w Krośnie z 28 pa
ździernika 1927, zarządza się po myśli § 93 
ustawy o spółkach z ograniczoną odpowie
dzialnością wykreślenie z ts. rejestru handlo
wego powyższej ‘ firm y likwidacyjnej z tem, że 
księgi i papiery rozwiązanej spółki są w prze
chowaniu spólnika Dra Antoniego Lorensa w 
Krośnie na przeciąg to lat. W ykreślenia do
konano w  dniu dzisiejszym. 9480

Sąd okręgowy.
Jasło, 14 stycznia 1928.

Firm . 456/28. Wpis jawnej spółki handlo
wej. Do rejestru wpisano dnia 5 października 
1928. Siedziba firm y; Rzeszów. Brzmienie fir

m y: Licht et Leser. Przedmiot przedsiębior
stw a; Fabryka drutu, gwoździ, podkowiaków. 
i innych wyrobów  metalowych. Rodzaj spół
k i: Jaw na spółka handlowa od 1 września
1928. Spólnicy: 1 . Eliasz Leser w  Rzeszowie, 
ul. Zamknięta, 2. Regina Licht chwilowo w 
Wiedniu V II, Halbgasse 32. Spólnicy upraw
nieni do zastępstwa; Eliasz Leser i Regina 
Licht łącznie. Prokurenci; Róża Leser w 
Rzeszowie, ul. Zamknięta, Saul Licht w  K ra
kowie, ul. Św. Agnieszki 9. Podpis firm y: Pod 
wyciśniętą stampilją, zawierającą brzmienie 
firm y względnie pod wypisanem brzmieniem 
firm y spólnik Regina Licht wypisze słowo 
„L icht“  —  zaś spólnik FIjasz Leser słowo ,,et 
Leser“  względnie wypiszą je taksamo proku
renci z dodatkiem „ppa“ . 95°3

Sąd okręgowy, Oddział IV .
Rzeszów, dnia 29 września 1928.

Firm . 94/28/Stow. II. >08. Likwidacja Sto
warzyszenia. Do rejestru Stowarzyszeń wpi
sano dnia 20 sierpnia 1928 p rzy Stowarzy
szeniu Oszczędności i pożyczek w  Radom yślu 
wielkim. Uchwałą Sądu okręgowego Z dnia 
4 ,sierpnia 1928 Stowarzyszenie rozwiązano 
i zarządzono jego likwidację. Firm a likwida
cyjna opiewa: Stowarzyszenie Oszczędności
i pożyczek w  Radom yślu wielkim z nieogra
niczoną poręką w likwidacji. Likwidatoram i 
będą; H r. Tadeusz Łubieński w  Zassowie 
i D r. Stanisław M urkociński, adwokat w  R a 
domyślu wielkim. Podpis firm y ; Likwidato- 
rowie będą wspólnie podpisywali firm ę likw i
dacyjną. Likwidatorowie wstępują w  prawa 
i obowiązki członków Zarządu o Ale z prze
pisów o likwidacji nie wynika co innego. L i
kwidatorowie nie mogą zawierać nowych in
teresów, chyba, że to konieczne jest do li
kwidacji. Sprzedaż nieruchomości mogą li
kwidatorowie uskutecznić tylko w drodze 
sprzedaży publicznej. Zarządowi T ow arzy
stwa poleca się, aby rozwiązanie Stow arzy
szenia ogłosili trzykrotnie w piśmie przezna- 
czoncm do ogłoszeń Spółdzielni, wzywając 
równocześnie wierzycieli do zgłoszenia swych 
roszczeń w przeciągu roku. 95*6

Sąd okręgowy, Oddział IV .
T arnów , dnia 4 sierpnia 1928.

KURATELE.
P. 129/28/6. Ogłoszenie pozbawienia wła- 

snowolności. Uchwałą Sądu powiatowego 
Podgórze w Krakowie z 2 czerwca 1928 L. 
85/28/ć pozbawiono całkowicie własnowol- 
ności Hirscha Goldstoffa, zamieszkałego po
przednio w  Krakowie, Krakusa 9, a to z po
wodu choroby umysłowej. Kuratorem  usta
nowiono Ewę z A cklerów  Goldstoffową.

Sąd powiatowy Podgórze, Oddział I.
Kraków , dnia 2 czerwca 1928. 9530

LICYTACJE.
E. 2361/27/16. Edykt licytacyjny. Dnia 2 1 

grudnia 1928 o godzinie 10  przedpołudniem 
w  tut. Sądzie biuro N r. 9 odDędzie się licy -



G A Z E T A  L W O W S K A  z dnia 4 listopada 1928. Nr. 254
h

ta " ’ * i-/s -rzęśfi -LL ciała Jiipoteczaeg©  lwh. R adhar^itepEi W ' Prlźnie. Kómiśarz kotikuf-
569,, 2/45 części realności lwh. 4 71, 1/5 czę
ści realności jwh. 3414 wszystkich ks. gr. grą. 
kat. Nakopane objętych, składających się z 
parcel gruntowych. Realności te oszacowane 
zostały na łączną kwotę 5218 zł. 62 gr. N aj
niższa oferta wynosi 2609 zł. 3 1 gr., poniżej 
której sprzedaż nie przyjdzie do skutku. D o
kumenty dotyczące tej spraw j, jakoto w y
ciąg hipoteczny, wyciąg katastralny i proto
kół oszacowania można przeglądać w  tut. 
Sądzie biuro N r. 8 w  godzinach urzędo
w ych. 9532

Sąd powiatowy, Oddział IV,
N o w y Targ, dn ii 17  października 1928.

E . 4332/I27/6. Edykt licytacyjny. Dnia 23 
listopada 1928 o "godzinie 9 przedpołudniem 
w  tut. Sądzie biuro N r. 9 odbędzie się licy
tacja 1/6 części lwh. 19 1, 4/108 części łwh. 
192 , 2/24 części lwh. 193, 2/32 części lwh. 
497, 8/144 części lwh. 1583, 1/2 lwh. 6828
wszystkich ks. gr. gm. kat. Nu wy T arg obję
tych, składających się z parcel gruntowych. 
Realności te oszacowane zostały na łączną 
kwotę 789 zl. 09 gr. Najniższa oferta wynosi 
526 zł. 06 gr., poniżej której sprzedaż nie 
przyjdzie do skutku. Dokumenty, dotyczące 
tej sprawy, jakoto vyciąg hipoteczny, wyciąg 
katastralny i protokół oszacowania można 
przeglądać w tut. Sądzie biuro N r. 8 w g o 
dzinach urzędowych. 9533

Sąd powiatowy, Oddział IV .
N o w y Targ, dnia 2 1 września 1928,

E. 1820/26. Edykt licytacyjny. Dnia 14 
listopada 1928 o godzinie 1 1  przedpołudniem 
odbędzie się w  podpinanym Sądzie b; iro 
N r . 1 publiczna sprzedaż realności 49 gm. 
Byrtrowice, składająca się z pb. 58 pgr. 53 1/1, 
533A> 534/ j, 53)/2> 558> 532/2- Wai^ość sza
cunkowa 10 17  zł. 48 gr. Najniższa oferta 681 
zł. 68 gr. i poniżej tejże sprzedaż nie nastą
p i. Zresztą odsyła się interesowanych do e- 
ó yktu  licytacyjnego na tablicy sądowej umie
szczonego. . 9534

Sąd powiatowy, Oddział III.
Pruchnik, dnia 29 października 1928.

E . II. 560/25/104." Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia w ierzytelności. N a 

. wn-osek Nuchima Perlm uttera .jako, strony 
egzękwującej odbędzie się dnia 5 grudnia 1928 
o godz. 10  przedpoł. w  biurze sala II. na za
sadzie zatwierdzonych warunków, które rów 
nocześnie zatwierdzą się licytacja następują
cych realności: księga gruntowa Gmin?- -mia
sta Lwowa whl. 1 15 7  III, Dz. Realność o pc 
wierzchni 1036 m tr,a czyli 308 s2 przy ul. 
N ow ej Rzeźni N r. orj. 45, na której mieści 
się a), budynek parterowy mieszkalny o 8 ub i
kacjach zpn-, bj stajnia murowana, c) studnia 
wiercona, wartość szacunkow a. wraz z przy 
należ. 77.475 zł., najniższa oferta 38.738 zl. 
D o reainośc' whl. 1 1 5 / 'I II . Dzieln. ks. gr, gm. 
m. Lwowa, należą następujące przynależności; 
okno, kociołek, pręty żelaząe, wanna, piecyk 
miedziany, um ywalka porcel., furtka w  p a r - , 
kanie, brama wjazdowa, klucze, oszacowane 
na. 56o złotych. Poniżej najniższej oferty 
sprzedaż nie nastąpi. 9 5 11

Sąd powiatowy, Oddział wL 
Lw ów , dnia 28 .września 1928.

R O ZM A IT E O BW IESZCZEN IA.
Cg. l a  27^/28/10." E 3ykt. Strona- powodo

w a Skarb Państwa w niosłi skargę przeciw 
stronie pozwanej. Zygm untowi i Samuelowi 
H irt w  Hujsku o I1750 zl, Audjencję do 
ustnej rozprawy wyznaczono na 29 paździer
nika 1928 godz. 9 w  .tym Sądzie biuro N r . 17 . 
Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej 
jest nieznane, „ustanawia się Izydora H irta w 
H u jsku . kuratorem, k tóry  ją będzie zastępo
w ał na jej k o sz t. i niebezpieczeństwo, dopóki 
ona sarna/się me stawi i .nie ustanowi pełno
m ocnika. 9499

. Sąd okręgowy, Oddział I.
Przemyśl, dnia 2.9. września 1928.

I SPADKI.
A . 591/28. Edykt z wezwaniem dziedzi

ców nieobecnych. D ria  30 kwietnia 1928 
zm arł Jakób Januszewski w Iwoniczu,: w  roz
porządzeniu ostatniej woli . zapisał majątek 
przeważnie żonie. Sąd tutejszy w zyw a M i
ch na Januszewskiego, Marję- Januszewska, 
Antoniego Januszewskiego, których m iejsc; 
pobytu ]est nieznane, by io  iednego roku, li
cząc od, dnia niżej podanego wnieśli w Sądz:e 
oświadczenie do spadku, inaczej spadek zo- 
startie przeprowadzony ze zgłaszającymi się 
dziedzicami i dla nieobecnych ustanowionym 
kuratorem  Ju lję  .Szulową. _ 953 1

Sąd powiatowy. Oddział I."
Krosno, dnia 13  paździermka 1928.

sowy Władysław Kapa, sędzia . Sądu okręgo
wego w Tarnowie. Zarządca masy "Dr. • lgnący- 
Agatstein, adwokat w  Pilźnie. Pierwsze zgro
madzenie wierzycieli w  powyż wymienionym 
Sądzie, biuro N r. 14 , I piętro, dnia 1 pa
ździernika 1928 o godzinie 10 przedpołu
dniem. Czasokres do zgłoszenia wierzytelno
ści do dnia 24 października 1928. Audjencja 
rozpoznawcza w  tym że Sądzie dnia 7 listo
pada 1928 o godzinie 10  przedpołudniem w 
biurze N r. 14 , I piętro. 9523

Sąd okręgowy, Oddział IV .
Tarnów , dnia 15 września 1928

UPADŁOŚCI.
Sa 20/28/17. Zatwierdzenie ugody. Za

twierdza się ugodę zawartą na audjencji ugo
dowej dnia 10  sierpnia 1928 m.ędzy dłużni
kiem Hirschem Halpernem młodszym, kup
cem. w  Tarnowie, ulica Wekslarska 19 a jego 
wierzycielami. 9524

Sąd okręgowy, Oddział IV .
Tarnów , dnia 8 wrześni 1 1928.

S. 3/28/1. Edykt konkursowy. Otwarcie 
konkursu do majątku krydytarjusza W olfa

U Z N A N IE  ZA  ZM ARŁEGO .
T . IV/6o/28/6. Wojciech W ójtowicz, uro

dzony 4 kwietnia 1885 w  Glinach wielkich, 
powiat Mielec, syn Andrzeja i M arjanny, jako 
żołnierz 17  pułku obrony krajowej zginął bez 
wieści w  czasie w ojny światowej. W zywa się 
każdego o udzielenie tutejszemu Sądowi lub 
kuratorowi adwokatowi Drow i W iderowi 
w ‘adomości o zaginionym. W ojciecha W ójto- 
wićz; wzywa się, aby tutejszy Sąd uwiadomił 
o swem życiu db dnia 1 maja 1929. 9525

Sąd okręgowy, Oddział IV .
Tarnów , dni 1 17  września 1928.

T . 211/I28/3 Błażej Kościółek, urodzony 
9 lutego 1882 w  Kujdańcach, powiat Zba
raż, powołany w  czasie ogólnej mobilizacji do 
wojska austrjackiego, miał umrzeć w  niewoli 
rosyjskiej. Na prośbę żony jego Rozalji wdra
ża się postępowanie celem uznania za zmar
łego i wzywa się, ażeby do 6 miesięcy zawia
domiono Sąd lub kuratora adw. D ra Rappa- 
porta w  Tarnopolu o zaginionym. 9535

Sąd okręgowy, Oddział V .
Tarnopol, dnia 2 1 września 1928:

T . 240/28/4. Feliks Stadnik, urodzony 12 
stycznia 1897 w  Zabojkach, powiat T arn o 
pol, powołany w  roku 19 15  do 15  p. p., 
zaginął na froncie włoskim w  roku 19 16 .- Na 
prośbę ojca jego Macieja wdraża się postępo
wanie celem uznania za zmarłego i wzywa się, 
ażeby do 6 miesięcy uwiadomiono Sąd lub 
kuratora adw. D ia  Rappapjrta w  Tarnopolu 
0 zaginionym. 9536

Sąd okręgowy, Oddział V .
Tarnopol, dnia 2 1 września 1928.

T . 49/28/4. Michał Krawiec z Dubanio- 
wic pow. Rudki powołany w  r. 19 18  do 
wojska ukraińskiego miał umrzeć na ryfus w 
Ptoskirowie w  r. 19 19 . 'Wydaje się przeto 
ogólne wezwanie aby udzielone Sądowi wia
domości o powyż wymienionym. Sąd na 
ponowną prośbę po dniu 1 maja 1929 roz
strzygnie o uznaniu za zmarłego. 9461

Sąd okręgowy, O ddtiał V.
Sambor, dnia 8 maja 1928.

T . 26/27/4. W drożenie postępowania ce
lem uznania za zmarłego. Piotr. Suszkiewicz 
rodem z Stebnika pow. Drohobycz jako żoł- 
niurz wojska austrjackiego miał umrzeć 13 
października 19 18 , w  niewoli włoskiej w  Ca- 
rale d‘Altam uro. N ;. podstawie ustawy z 31 
marca 19 18  dzpp. wdraża się postępowanie 
celem uznania za zmarłego. W ydaje się prze
to ogólne wezwanie aby udzielono Sądowi 
wiadomości o pow yż wymienionym. Sąd tu
tejszy na ponowną prośbę po dniu 1 maja 
1929 rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 

Sąd okręgowy. Oddział V .
Sambor, dnia 1 października 1928. 9462

T . 137/28/4. H ryń  Slusar z Dobrowlan 
pobrany w  roku 19 18  do armji ukraińskiej 
w yjtchał z tą armją na Ukrainę i od 1920 
roku rue daje o sobie znaku życia. W ydaje 
się przeto ogólne wezwanie aby udzielono Są
dowi wiadomości o. powyż wymienionym. 
Sąd na ponowną prośbę po dniu 1 maja 1929 
rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 9463 

Sąd okręgowy, Oddział V .
Sambor, dnia 1 października 1928.

T . 68/28/4. Jan Lewicki, z Posady fel- 
sztyńskiej, pow. Stary Sambor, jako żołnierz 
77 p. p dostał się do niewoli rosyjskiej, gdzie 
przebywał w gubernji Tom sk. Od jesieni 1918 
ślad za nim zaginął. W draża się postępowanie 
celem uznania go za zmarłego i małżeństwa 
jego, ziw arego dnia 26 maja 19 12  w  kościele 
w Felsztynie z Józefą Jandżio za rozwiązane. 
W ydaje się przeto ogólne wezwanie ab; u- 
dzielono Sądowi lub kuratorowi Rudolfow i 
Jackowskiem u adwokatowi w Sambo-ze, któ
rego ustanawia się obrońcą węzła małżeńskie
go, wiadomości o powyż wymienionym. Sąd 
na ponowną prośbę po dniu 15  kwietnia 1029 
rozstrzygnie o uznaniu za zmarłego. 9469 

Sąd okręgowy, Oddział V .
Sambor, dnia 25 września 1928.

T . 28/28/4. Jan W oźniak z Drohobycza 
powołany w roku 19 15  do wojska austrjackie
go dotychczas do domu nie powrócił. W zywa 
się aby udzielono Sądowi wiadomości o po
w yż wymienionym. Sąd na, ponowną prośbę 
po dniu 20 kwietnia 1929 rozstrzygnie o u- 
znaniu za zmarłego. 947°

Sąd okręgowy, Oddział V .
Sambor, dnia 29 września 1928.

T . 510/I25/4. Dnufer Chym yn, mąż Teo
dory z Borysławia, powoałny w r. 19 14  do 
czynnej służby wojskowej b. armji ausrtjac- 
kiej odszedł z formacją bojową w pole, skąd

'■pisaUdo'żony pód "dafą“ U /i T 9 16', ~a" 00 tego 
czasu dotychczas nie daje żadnego znaku ży- 
ciu so sobie. -Na podstawie ustawy z 31- marca 
19 18  N i, 128 dzpp. w draża’ się postępowanie 
celem uznania za zmarłego. W ydaje się we
zwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości o 
wymienionym. Sąd na ponowną prośbę po 
sześciu miesiącach, od dnia ogłoszenia roz
strzygnie o uznaniu za zmarłego. 9471

Sąd okręgowy, Oddział V.
Sambor, dnia 7 paździe.nika 1926.

T . 258/25/3. Iwan Chońkiw w  r. 19 14 , 
jako żołnierz powołany został do wojska 
austr. 77 p. p. Od tego czasu niema o nim 
żadnej wiadomości. W ydaje się przeto ogólne 
wezwanie, aby udzielono Sądowi wiadomości
0 powyż wymienionym. Sąd tutejszy na po
nowną prośbę po dniu 1 maja 1929 rozstrzy
gnie o uznaniu za zmarłego. 9466

Sąd okręgowy, Oddział V .
Sambor, dnia 2 1 października 1925.

T . 150/28/3. Onufer Kinasz z Babiny, po
wiat Sambor jako żołnierz 77 p. p. miał paść 
w  Karpatach w  roku 19 15 . W zywa się prze
to aby udzielono wiadomości o powyż w y
mienionym. Sąd n? ponowną prośbę po dniu
1 maja 1929 rozstrzygnie o uznaniu za zmar
łego. 9465

Sąd okręgowy, Oddział V .
Sambor, dnia 12  października 1928.

T . IV . 124/27/8. Wojciech Tokarczyk z 
Miodowa, żołnierz austrjacki, zaginął na w oj
nie 19 15  W drażając postępowanie celem uzna
nia go zmarłym, w zywa się o udzielenie o 
nim wiadomości. Po 6 miesiącach, na pono
wną prośbę, wyda się orzeczenie. 9491

Sąd okręgowy, Oddział IV .
N ow y Sącz, 6 września 1928.

T . 262/28. Michał Semków urodzony 
1900 Lw ów  jako żołnierz polski zaginął 19 18 
na odcinku V II. (Żółkiewskie - Zamarsty- 
nów). Celem uznania za zmarłego w zywa się 
aby do roku zgłosił się lub udzielono wiado
mości o nim Sądowi. 9519

Sąd okręgowy cyw ilny, Oddział V II.
Lwów, 7 września 1928.

T . 259/28. Teodor Czorny ur, 1878 Podbe- 
reźce jako żołnierz zaginął 19 14 . Celem u- 
znania za zmarłego w zywa się, aby do pół 
roku zgłosił się lub udzielono wiadomości o 
mm Sądowi. , 952o

Sąd okręgowy cyw ilny, Oddział V II.
Lwów, 7 września 1928.

T . 124/28. D inytro Bereza urodzony 28 
października 1875 w  Środopolcach powiat 
Radziechów zaginął od roku 19 17  jako żoł
nierz austrjacki na wojnie światowej. W dra
żając postępowanie celem uznania go za 
zmarłego wzywa się, aby o zaginionym uwia
domiono do 6 miesięcy Sąd lub kuratora 
adwokata dia Wania w Złoczowie. 9504 

Sąd okręgowy.
Złoczów, 18 września 1928.

T . 175/28. M arek Rejentiuk urodzony 
1876 w Baryłowie powiat Brody zaginął od 
roku 19 15  jako żołnierz austrjacki na wojnie 
światowej. Wdrażając postępowanie celem 
uznania go za zmarłego a. małżeństwo z K a
tarzyną Rejentiuk za rozwiązane w zywa się 
aby o zaginionym uwiadomiono do 6 miesię
cy Sąd lub kuratora adw. Moszyńskiego w 
Złoczowie, którego ustanawia się obrońcą wę
zła małżeńskiego. 95°5

Sąd okręgowy.
Złoczów, 17  sierpnia 1928.

T . 2 11/2 8 . Filip N yżnik urodzony w  ro
ku 1873 w  Strzemilczu powiat Radziechów 
zaginął od roku 19 15  jako żołnierz austrjacki 
na wojnie świaowej. W drażając postępowanie 
celem uznania go za zmarłego, —. wzywa 
się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 
miesięcy Sąd lub kuratora adwokata dr? 
Grosskopfa w  Złoczowie. 9506

Sąd okręgowy.
Złoczów, 28 września 1928.

T . 227/28. Teodor H aw ryluk urodzony
2 marca 1 8yc w  Trójcy powiat Radziechów 
zaginął od roku 19 16  jako żołnierz austrjacki 
na wojnie światowej. W drażając postępowa
nie celem uznania go za zmarłego, wzywa 
się, aby o zaginionym uwiadomiono do 6 
miesięcy Sąd łub kuratora adwokata dra 
Mittelmana w  Złoczowie. 95;J7

Sąd okręgowy.
Złoczów, 2 1 września 1928.

T . 238/28. M ykieta Semeniuk syn Stefa
na urodzony w roku 1872 w  Smarzowie po
wiat Radziechów zaginął od roku 19 15  jako 
żołnierz austrjacki na wojnie światowej. 
Wdrażając postępowanie celem uznania go 
za zmarłego —  wzywa się aby o zaginionym 
uwiadomono do 6 miesięcy Sąd lub kurato
ra adwokata dra Hessla w  Złoczowie. 9508 

Sąd okręgowy.
Złoczów, 18 wrześni 1928.

T. IV . 8/28/8. Michał Łukasik, urodzony 
w Piątkow y 1895, żołnierz polski, zaginął na 
wojnie 19 19 . W drażając postępowanie celem 
uznania go zmarłym, wzywa się o udzielenie 
o nim wiadomości. Po 6 miesiącach, na po
nowną prośbę, wyda się orzeczenie. 9498 

Sąd okręgowy, Oddział IV .
N o w y Sącz, 10  września 1928.

Szewczuk urodzoR/_T. "2 5 1/2 8 . Jan  ozewcautt -
października 1887 w Smarzowie _ Powl 
dziechów zaginął od roku 19 14  ja^o 20 
austrjacki na wojnie światowej. rjeg»
postępowanie celem uznania go za 7f * i  ;0flć
w zywa s_ę aby o zaginionym aw ty !ube-
do 6. miesięcy Sąd lub kuratora dra F- 
ra w  Złoczowie.

Sąd okręgowy 
Złoczów, 7 września 1928.

Furgała .uro£î , tT- 273/28. Andizej i U, 6I  ,
29 października 1887 w  Bałuczynie P° 
Złoczów zaginął ód roku 19 17 , jako ^
austrjacki na wojnie światowej. "  I arłeg°>

Ni
postępoY/anie celem uznania go za z * al . l{p
wzywa się, aby o zaginionym uwiadom' a 
do 6 miesięcy Sad lub kuratora ad#0 “ y  J 
dra Eidelberga w Złoczowie.

Sąd okręgowy.
Złoczów, 25 września 1928.

T . IV . 27/28. Stanisław W rześnie#5̂  
rodzony w  r. 18

le Af 
w  Kępie ad Z a k ^ j i

pow. Tarnobrzeg przydzielony w sJTCy>
19 15  r. do austrjackiego 4 p. strzelcó#. 
lowych, wyjechał na front rosyjski 1 }. 
grudnia 19 16  zaginął. Wdrażając postępy , 
nie celem uznania go za zmarłego, a . Jif 
siwo za roz-w iązane, w zywa się, aby za#‘a
miono Sąd lub kuratora adw. dra Wasserl1'^ , 
na w  Rzeszowie, którego ustanawia się °^r fll
cą  ̂związku małżeńskiego, o zaginiony111 $  
sześciu miesięcy. 9

Sąd okręgowy, Oddział IV .
Rzeszów, dnia 2 lipca 1928.

T . IV . 113/28/3. Jó zef Rola z LibDk 
wej, woźnica 13 kolumny austrjackieg0 
nu na froncie wschodnim, zaginął na #°jj 
w  roku 19 15 . W drażając postępowanie
udowodnienia jego śmierci wzywa się o 
lenie A n 1 m tfn a i-J .-.U.ł A _ * * ulio nim wiadomości. Po 3 miesiącach m 
da się orzeczenie. r

Sąd okręgowy, Oddział IV .
N ow y Sącz, dnia 14 w neśnia 1928 r‘ „

T . IV . 132/28/2. Jan  Rządca, urod#’„ 
w  Łużny 1883, żołnierz austrjacki, zagW11 
wojnie około 19 14 . W drażając postęp0 *̂ 
celem uznania go zmarłym, wzywa s i? ,^  
dzielenie o. nim wiadomości. Po 6 mie3*ł * 
na ponowną prośbę, wyda się orzecze*1'1 

Sąd okręgowy, Oddział IV .
N ow y Sącz, 12  września 1928.

T . IV . 145/27/15. Józef Bednaripf“ 
Starej wsi, żołnierz austrjacki, zaginął IM 
nie w  roku 19 15 . W drażając postęp0- ni 
celem udowodnienia jego śmierci, w’Zy^w- 
o udzielenie o nim wiadomości. Po 3 
cach, wyda się orzeczenie.

Sąd okręgowy, Oddział IV .
Nowy Sącz, dnia 12  wiześnia 1928

T . IV . 121/27/6, Wojciech N o " 
Moszczenicy Niżnej, żołnierz austrjacK'., 
nął na wojnie 19 17 . W drażając postęp0' 
celem uznania go zm arłym, wzywa sl? 
dzielenie o nim wiadomości. Po 6 m it5 1 , 
na ponow ią p-ośbę wyda się orzeczenie' 

Sąd okręgowy, Oddział IV ,
N ow y Sącz, 22 czerwca 1928.

T . 171/28 . Dm ytro Golec z KorD^J « 
Sambor, powołany w  r. 1914  do B o js ^ i l  
strjackiego dotychczas do domu nie 00 „ 
W zywa się aby udzielono Sądowi 
o powyż wymienionym. Sąd na 
prośbę po dniu 1 maja 1929 rozstrz/B „ 
uznaniu za zmarłego. '

Sąd okręgowy, Oddział V .
Sambor, dnia 19 października l? a J

T . IV . 133/27 6. Wojciech C iesiel** 
Wojciecha, urodzony w  rokii 1879 ^ M 
cienku —  wyjechał do A m eryki ok °iu * 
I&y5,ł  a około roku 1900 zaginął be 
W drażając postępowanie celem uzna?’ 1 
zmarłym, w zywa się o udzielenie c, 
domości. Po róku, na ponowną próśb?’ 1 
się orzeczenie

Sąd okręgowy, Oddział IV
N o B y  Sąc: 10  września 1928.. ^

T . IV . 77/28. Franciszek StupcZJjg £ "  
w  Zarzeczu pow. N isko, P ^ T  J ®

do aąstr. 9 pułku irty lerji górski ej ^ 
na froncie włosk.m, gdzie 26 pi»2 
19 18  kołc Prirriulano został zabity i 
Wdrażając postępowanie celem _ 
dzenia dowodu śmierci wzywa się ii u ‘f  
wiadomiono Sąd tutejszy lub a d # - 
życkiego, którego ustanawia
Franciszka Stupczego 0 zaginionym 1
m iesięcy.

Sąd okręgowy.
Rzeszów, dnia 1.0 kwietnia 19-

ZGU BIO N E
SA LO M O N  V IR T E L  ameważnia A  

gitymację akademicką U . J .  K  
M atematyczno-Przyrodniczego, y

ib&-U N IE W A Ż N IA M  skradziony do#^jsk° 
i zaświadczenie kolejowe na 

- Leicie.

U N IE W A Ż N IA M  świadectwo ,cK ,l
dowe drogowe na nazwisko S* ,%■ r j
cha i Stefana Micewśkie gc
„T atra" Lw. 8856 z powudu

C « a a  o g ł o s z e n i  z *  1 Wiersz -milimetrowy 1 szpaltowy kolumny 8 łamowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem ) 1 5  g r .?  za V wiersz milimetrowy 1 szpaltowy kolumny 4 ja m o w e j*  ) łljj‘ ^1
i nekrologji 40 g r.; w kronice, repertuarze, na stronach tekstowych, w dziale gospodarczym  i paski na stronicach tekstowych 60 g r * ; po kronice .50 g r . ;  na J-szej (por n ag ió w ^ ,^ )1 UCMUlU^Ji   ■ - J ----   O ł , / ł \ '  14/lć1
drobne ogłoszenia za słowo 1 0  g r * ; drobne ogłoszenia kupno i sprzedaż za słowo 1 5  g r .  C ała  strqija : ogłoszeniow a 4 0 0  Z«M tekstow a 6 0 0  Zff*, pierw sza (pod nag o

Ogłoszenia zamiejs ov e 30u<n drożs :e._____________________________  )__________ —

^Drukarnia Pclska«, Lwów, ul, Chorążczyzny 17, telefon 29-19, pod zarządem Władysława ' Cermana. N a leżytość pocztowa opłacona r y ^ 31

■H


